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Festivalul 
InternaţIonal 
„DoIna 
CovurluIuluI“ 
Folclor. În perioada  
10-13 august, seară de seară,  
pe esplanada Casei de Cultură   
a Sindicatelor, gălăţenii pot urmări 
spectacolele Festivalului Internaţional de 
Folclor „Doina Covurluiului“ > pag. 06

Cât s-a irigat, 
până aCum,             
în juDeţul  
GalaţI 
statistici. la finele primei 
săptămâni din august 2017, suprafaţa 
irigată de fermierii gălăţeni era de 
12.558 de hectare, după ce anul trecut, 
în aceeaşi perioadă, se udaseră 16.751 
de hectare.  > pag. 08

o navă                  
De CroazIeră      
a oprIt              
la GalaţI 
inedit. Prima navă de 
croazieră străină a acostat ieri la 
Galaţi, timp de nouă ore. nava 
„anesha“ opreşte de obicei la 
Giurgiuleşti, dar prutul foarte 
scăzut a obligat-o acum să 
oprească la noi. > pag. 05

economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.

09educaţie 
Jumătate de clasă  
are note peste 9.00  
la evaluare

„Să-ţi deSenez, ca Să te prinzi“ > eveniment/03

AncA melinte 
ancam@viata-libera.ro

Galaţiul ar putea pierde ulti-
mul hangar al aviaţiei militare 
care a mai rămas în picioare, după 
ce hangarele aeroportului civil au 
fost demolate pentru construcţia 
mallului. Situat la intersecţia stră-

zilor Basarabiei şi Anghel Saligny, 
hangarul se află acum în patrimo-
niul Ecosal şi este folosit ca atelier 
auto. Înconjurat de maşini de gu-
noi, pe care le mai şi găzduieşte 
iarna, când au nevoie de reparaţii, 
hangarul se distinge prin arhitec-
tura lui atipică. Hangarul fostului 
aerodrom militar a rezistat zeci de 
ani, a fost depou de tramvaie, ga-

raj al unei firme de utilaje auto, 
iar în prezent aparţine serviciului 
de salubrizare. Acum, existenţa 
hangarului este pusă sub semnul 
întrebării, pentru că firma Proiect 
SA a început realizarea a două stu-
dii de fezabilitate necesare relocă-
rii Ecosal şi amenajării unui parc 
pe locul punctului de lucru în care 
se află hangarul. > pag.11

ultimul hangar al aviaţiei 
militare, în pericol de demolare

valuta BNR

€4,57  
 

$3,90  
Cursul de schimb valutar 
la data de 10.08.2017

meteo

34˚  
 
Senin

05eveniment 
Galaţiul are strategie 
de dezvoltare  
până în 2025

GRatuit 
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

programul TV

Săgeţi  
misterioase 
pe bordurile 
Galaţiului

publicitate

1

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  7 - 12 august 2017

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

31 vineri

7 - 12 august  2017

10actual 
Copiii nevaccinaţi  
nu vor fi primiţi  
în grădiniţe şi şcoli

31

abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

 
    08

online
ironica replică „să-ţi 
desenez, ca să te prinzi“ are 
o corespondenţă inedită 
la Galaţi, unde autorităţile 
au găsit o modalitate nouă 
pentru a-i pune pe angajaţi la 
muncă.  . m. constandache
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  u foto Marius Prisacariu
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editorial
viaţa liberă 
Dom’ primar, nu vrei mata  
să-ţi cauţi de drum?

gabriel kolbay 
gabriel@ viata-libera.ro

D
acă ar fi să 
numărăm primarii 
de comune din 
judeţul Galaţi care 
ar merita să câştige 

încă un mandat, nu cred că 
am avea nevoie de degetele de 
la ambele mâini. Socoteala e 
destul de simplă.

Sunt 61 de toţi. Dintre aceştia, 
ar trebui să-i dăm la o parte, din 
prima, pe cei ajunşi demult la 
a treia tinereţe şi care rămân 
în funcţii nu ca să-şi ajute 
comunitatea, ci ca să-şi protejeze 

propriile afaceri sau măcar să se 
asigure că nu-şi mănâncă pensiile 
la puşcărie, dacă succesorul la 
funcţie le-ar descoperi şi le-ar da 
în vileag măgăriile. Sunt, desigur, 
şi primari gospodari de vârsta a 
treia, dar prea puţini. Funcţiile de 
execuţie cer energie.

Ar trebui să-i scoatem din 
discuţie şi pe primarii care, 
întrebaţi ce-au făcut într-un 
mandat sau două, îşi încep 
răspunsurile cu „Am în plan….“. 
Să ne înţelegem! Dacă ai ocupat 
funcţia patru sau chiar opt ani şi 
n-ai fost în stare să torni o palmă 
de asfalt, n-ai (finalizat de) tras 
apă şi n-ai dus la bun sfârşit un 
sistem de canalizare, atunci e 

Gabriel 

Kolbay
clar că nu pe scaunul de primar 
ar trebui să stai astăzi.

Mai sunt şi primarii care mai 
fac una-alta, dar numai ce le 
place. Şi care, de asemenea, ar 
trebui lăsaţi la vatră de urgenţă. 
De exemplu, săptămâna trecută, 
am văzut cu ochii mei, la o 
primărie din judeţ, cum stau 
documentele neînregistrate 
cu săptămânile şi cum 
funcţionarele încearcă să te fure 
la ochi. Am şi actele necesare 
s-o dovedesc. Mă întreb: dacă 
ziariştii sunt trataţi în primărie 
cu atâta nesimţire, oare oamenii 
locului, care nu ştiu buche, ce-or 
păţi? Sigur, mai sunt şi primari 
tineri, care au ajuns în funcţii 

maxime

“ 
Căutând          
binele altora,           
îl găsim                 
pe al nostru 
Platon

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar 
11.08.2017

Sf. Nifon, Patr. Constantinopolului;  u
Sf. M. Mc. Evplu, arhid. (Post)

pe repede
înapoi 

Tâlharul a fugit cu „monstrele“
dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Dacă erai în pană de idei,  u
neştiind pe unde să mai frigi un 
city-break, află că şi noi, românii, 
putem călători fără viză în 
Qatar. Vezi că nu-s întâmplătoare 
temperaturile ridicate din 
această vară? Guvernul Mondial 
şi nea Georgică Soros se 
gândesc la toate, au început cu 
aclimatizarea, iar acum ne-au 
ridicat şi viza. Gata cu Lepşa şi 
Greşu...

Nu-i vina subsemnatului  u
dacă, în loc de Qatar, românul 
meu a citit grătar. Sau gratar, 
fără căciuliţă, cum am mai auzit 
pe la Gârboavele.

 E frumoasă piscina portabilă  u
de la plaja gălăţeană concesionată 
nu-ştiu-cui începând din acest an, 
chiar dacă unii au fost oripilaţi 
la vederea imaginilor. Avantajul 

ne-a fost inoculat din copilărie, 
când mimam fotbal în spatele 
blocului - când nu-ţi mai convine 
joaca, îţi iei piscina acasă.

Cântăreaţa Adda - e o  u
domnişoară care cântă şi despre 
farfuriile nespălate din chiuvetă 
- zice într-un şlagăr recent că „se 
vede pe faţa ei, se mărită pentru 
lei”. Intelectualul de carne macră 
Nuţu Cămătaru are motive de 
bucurie.

Premierul Tudose a făcut o  u
dezvăluire oarecare în emisiunea 
unui cetăţean de la România 
TV. N-am alăptat până acum, 
a afirmat Mişu de la Brăila, 
cu toate că pe unul dintre 
predecesorii săi chiar avem 
motive să-l suspectăm. Actualul 
şef al Guvernului, şi dacă şi-ar 
dori, nu poate alăpta încă, doar e 
conectat la sânul lui Dragnea.

Se vorbeşte tot mai des despre  u
dreptul de a alăpta în public. 

Habar n-am dacă îşi doresc asta şi 
Răzvan Ciobanu, Remus Cernea 
şi ceilalţi.

Un tont din Galaţi, echipat  u
ca în filmele proaste de după 
telejurnal, a spart un magazin de 
bijuterii şi a plecat cu tinichelele. 
Cu mostrele sau, la cât de idiot 
se dovedeşte a fi tâlharul, cu 
monstrele.

 BBC a realizat un film despre  u
industria videochat din România, 
Galaţiul ocupând un loc 
important în branşă. Am stabilit 
încă de acum cinci-şase ani: după 
ce am fost grânarul Europei, 
acum ne mândrim cu postura de 
brăcinar al bătrânului continent.

După ce l-au agăţat pe  u
Corcodel, poliţiştii l-au arestat 
şi pe Daniel Preoteasa, o altă 
căpetenie a Jandarmeriei care se 
ţinea de cămătărie. De ca şi cum 
alde Nuţu şi Sile nu se joacă de-a 
jandarmeria câte o dată.

ion ZiMbru 
redactie@viata-libera.ro

Cuprins de îndoială, dar 
şi de-un fel de teamă 
(ne)justificată fizic şi 

sufleteşte, mă întorc dinspre 
toate Orizonturile Lumii... fără 
epitrop! Nu l-am găsit! Nici 
măcar Scara nu (i)-am găsit-o! 
Oare ce-or să spună enoriaşii/(ne)
credincioşii Parohiei cu biserica 
Sfântul Mare Mucenic Gheorghe, 
cel purtător de Biruinţă, nu 
altul, când mă vor vedea fără 
monşer Batog? Oare ce-am să 
le spun despre Omul care-a 
plecat cu Scara (până) la Cer în 
spinare, dar nu s-a mai întors, 
aşa cum a promis omului de la 
pangar şi aşa cum a promis şi-n 

scrisoare? Am să le spun că nu 
l-am găsit... şi gata! Că s-o fi suit 
Acolo, o fi dat de Bine... şi gata! 
Că s-a săturat de Pământ... şi 
gata! Că i-a pus Dumnezeu mâna 
pe creştet... şi gata! Şi, ce, crede 
vro cineva c-o să mă creadă vro 
cineva? Or să râdă, or să plângă, 
or să facă orice, dar numai de 
crezut n-or să mă creadă! Până 
la urmă, or să se consoleze cu 
gândul că Totul a fost şi este un 
Fals foarte bine pus la Punct, 
un Fals Autentic, adicătelea! Sau 
că Totul a fost şi este o Minune 
foarte bine pusă la Punct, o 
Minune Autentică, adicătelea! 
Sau, pur şi simplu, or să caute 
„Scara Paradisului”, cea a lui Ion 
Scărarul, ş-or să se dumirească 
despre ce-i vorba-n această 

Propoziţie/Frază Metafizică, 
nu? Sau, şi mai pur, şi mai 
simplu, or să dea din mâini şi 
din scăfârlie a lehamite... ş-or 
să înceapă, încet-încet, să Uite! 
Mai ales „că şi Uitarea e scrisă-n 
legile-omeneşti”, vorba poetului 
Minulescu! Nu?... Dar, oare, 
până la urmă şi până la urma 
urmei, Uitarea-i chiar Necesară? 
Chiar nu se poate Trăi fără 
Uitare? Oare ce fel ar Fi Viaţa, 
dacă în fiecare Clipă fiecare (şi)-
ar Uita Clipa precedentă? Oare 
nu cumva Uitarea-i egală cu 
Tot ce a Fost înainte de a Fi Tot 
ce se Vede şi Tot ce nu se Vede, 
Tot ce se Aude şi Tot ce nu se 
Aude? Oare nu cumva Acolo, 
într-al Nouălea şi într-al Zecelea 
şi într-al Câtelea Cer, e-un fel 

de Înfăşurător/Desfăşurător al 
Uitării... fără de care nu se poate 
nici Tot şi nici Nimic? Sigur că 
da! Nu?
    Da, cum spuneam, cuprins 
de îndoială, de-o teamă (ne)
justificată, dar şi de aste  
gânduri (ne)cruţătoare, mă 
întorc dinspre toate Orizonturile 
Lumii, singur, fără nea Ion Emil 
Batog! Mă întorc... şi mă apropii 
de biserică! Omul de la pangar 
nu se cruceşte când mă vede! Îmi 
răspunde la salut şi se comportă 
ca şi cum nu s-ar fi întâmplat 
nici un eveniment în ultimele 
zile! Mă contrariază calmul său! 
Nici măcar nu mă întreabă dacă 
l-am găsit ori nu l-am găsit pe 
Omul cu Scara (până) la Cer în 
spinare!... (Mai stai puţin!) .

tragedia 
 Poveste cu o Scară... la scara Unu pe Unu (VI)

divina

săpându-şi predecesorii. Mai sunt 
şi primari care au cheltuit banii 
aiurea, neînţelegând regulile 
managementului.

Mai avem, bineînţeles, şi 
puţinii primari care fac ceva 
treabă. Unii au susţinere politică, 
alţii, financiară. Legea le permite 
pe ambele. Aceştia nu par, 
însă, oameni care să prindă 
rădăcini în scaunele de primar. 
Îşi fac treaba, îşi completează 
portofoliul şi trec (sau încearcă să 
treacă) mai departe. Au aspiraţii 
politice mai înalte. Sigur, nu-s 
nici ei uşi de biserică. Dar măcar 
de pe urma lor se vede ceva. Doar 
aceştia, poate, ar mai merita un 
mandat.  .

nec plus ultra 
Omul fără Steauă

IoN zIMbru daCă l

n-ar fi trecut fulgerător, dacă era
mai liniştit şi mai curat în calea mea,
n-am apucat s-o văd măcar/ cât s-o întreb despre zadar,
să-mi spună dacă am vro noimă fără ea!

n-ar fi trecut fulgerător, s-ar fi oprit
la geamul meu, măcar cât arde un chibrit,
măcar atât să văd şi eu/ că n-am osândă la mereu,
vremelnicesc şi nu pun preţ pe infinit!

n-ar fi trecut fulgerător, ar fi rămas
să stăm o noapte legendară prin poghiaz
şi-apoi să spunem: ce frumos/ a fost de sus şi până jos,
fără încet, fără grăbire, fără ceas!

n-ar fi trecut fulgerător, mărturisesc,
dac-aş fi fost un strop de iov neomenesc...
dar a trecut fulgerător/ şi m-a lăsat să nu mai mor
şi să nu ştiu în veac de veac dacă trăiesc!

Din colecţia „CELE mai frumoasE 
poEzii rămasE tabLou”
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Personalul 
unui local, 
atacat          
cu toPoarele 
Scandal. incidentul, 
care a băgat în sperieţi clienţii şi 
personalul unui restaurant, s-a 
petrecut la Şendreni şi l-a avut ca 
protagonist pe un bărbat de 36 
de ani. Aflat pe terasa localului din 
comună, tânărului nu i-ar fi plăcut 
cum a fost servit, motiv pentru 
care ar fi trecut la represalii, mai 
întâi verbale şi, apoi, armate. Ca 
să-şi întărească „argumentele“, a 
sosit cu două topoare, cu care i-a 
ameninţat pe ospătari, celelalte 
persoane asistând neputincioase la 
scandal. Unul dintre martori a sunat 
la 112 şi a chemat poliţia, agenţii 
constatând, la cald, cele reclamate. 
Individul nu numai că nu a mai 
rămas să-şi termine consumaţia, 
dar s-a ales şi cu dosar penal, 
pentru tulburarea liniştii publice 
şi port de obiecte periculoase. 
Deoarece exista pericolul ca acesta 
să revină la locul teribilei scene, a 
fost reţinut pentru 24 de ore, fiind 
plasat ulterior sub control judiciar.  
. M. constandache

Săgeţi albe în Micro 19, în zona Bisericii „Sf. Ana“  u foto Marius Prisacariu  

Săgeţi misterioase  
pe bordurile Galaţiului
Mariana ConStandaChe 
mariana@viata-libera.ro

Ironica replică „Să-ţi 
desenez, ca să te prinzi“ are 
o corespondenţă inedită la 
Galaţi, unde autorităţile au găsit 
o modalitate nouă pentru a-i 
pune pe angajaţi la muncă. O 
serie de marcaje care au fost 
deja desenate pe unele străzi se 
vor înmulţi în viitorul apropiat, 
scopul declarat fiind un oraş mai 
curat.

Probabil sunt destul de mulţi 
cei care au remarcat, în diferite 
zone din oraş, săgeţelele albe sau 
galbene, desenate pe borduri, în 
ambele sensuri. Apariţia bizare-
lor semne a dat naştere, în rândul 
celor cu un spirit de observaţie 

mai dezvoltat, unor întrebări de 
genul „de ce“ şi "pentru ce“ au fost 
desenate săgeţile: indică sensul de 
deplasare pe trotuar, au vreun rol 
de orientare a traficului auto sau 
poate vreo semnificaţie mistică? 
Or fi de la gaze, apă sau de la Elec-
trica? Sau poate ne arată încotro să 
fugim în caz de oarece? Nu-i vorba 
despre niciuna dintre aceste vari-
ante, ne asigură reprezentanţii 
municipalităţii, care dau o expli-
caţie, pe de o parte, simplă şi bana-
lă, pe de altă parte, inedită pentru 
noile marcaje de pe borduri.

„Săgeţile au fost deocamda-
tă desenate pe străzile şi aleile 
unde au fost înlocuite bordurile 
cu scopul de a-i ghida pe angajaţii 
Ecosal către zonele unde trebuie 
să intervină pentru curăţenie. 
Experienţele trecute au demon-

strat că mai ales în cartiere, pe 
străzile şi aleile mici nu se ajun-
gea întotdeauna, dar acum, în 

baza unui grafic de intervenţie, 
fiecare lucrător va şti cum să îşi 
acopere zona, care este formată 
şi din străzi principale, dar şi 
secundare“, ne-a explicat Raluca 
Ardean, purtătorul de cuvânt al 
Primăriei Galaţi.

Conform sursei citate, săgeţe-
lele vor împânzi oraşul într-un 
viitor nu se ştie cât de îndepăr-
tat, astfel ca angajaţii Ecosal să 
nu mai aibă scuza că nu au ştiut 
pe unde să o apuce ca să cureţe 
temeinic toate cotloanele.

Rămâne de văzut dacă marca-
rea cu indicatoare a străzilor şi 
aleilor va fi precedată de o amplă 
operaţiune de înlocuire a tuturor 
bordurilor sau doar de cosmeti-
zarea acestora, în aşa fel încât 
săgeţile să poată fi desenate şi 
observate. .

’ 
Săgeţile au fost 
desenate pe străzile 
şi aleile unde au fost 
înlocuite bordurile cu 
scopul de a-i ghida 
pe angajaţii Ecosal 
raluCa ardean 
purtător de cuvânt Primăria Galaţi

"Să-ţi dESEnEz, ca Să tE prinzi“  .  Idee

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Figuraţie pentru Film!
Filmări pe 7 septembrie!

Înscrieri de marţi, 8 august, până sâmbătă, 12 august 2017 
la patinoar, str. G. Coşbuc nr. 253,  între orele 16.00 şi 20.00.  
maximum 12 ore de filmare zilnic. 

60 de lei/pers. zilnic şi masă în sistem catering. 
Vârsta 14-65 ani. 

Contact: Alex Tomescu 0756 086953
  Rusen Florin 0756 086952

publicitate publicitate

TrafIc. Astăzi, 11 au-
gust, radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Calea Smârdan, Drumul de 
Centură şi la Uzina de Apă. Şoferii 
care au drum în judeţ vor fi monitori-
zaţi pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Independenţa şi Barcea, pe DN 24 D 
la Bălăbăneşti, iar pe DN 26, în 
localităţile Folteşti şi Cavadineşti. Pe 
DE 581, o autospecială cu radar va fi 
amplasată pe raza localităţii Berheci, 
iar pe DJ 251, la Cuza Vodă şi Costa-
che Negri.  . M. constandache

Săgeţi galbene, pe porţiunea recent lărgită a străzii Traian u
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Consilierul 
premierului 
israelian,          
la Galaţi 
Întâlnire. potrivit unui 
comunicat de presă, Tvica Herman 
Berkovits, consilier personal al 
premierului israelian Benjamin 
Netanyahu, s-a aflat, miercuri, la 
Galaţi, unde a vizitat, alături de 
primarul ionuţ Pucheanu, Templul 
Meseriaşilor şi sediul Maternităţii 
”Buna Vestire”. De profesie medic 
pediatru, plecat din românia în 
timpul regimului comunist, Berkovits 
s-a implicat în cazul victimelor 
incendiului de la Clubul „Colectiv“, 
care au fost transportate în israel 
pentru îngrijiri medicale.”sunt 
extrem de încântat de bunele relaţii 
care s-au dezvoltat între noi şi 
reprezentanţi de seamă ai statului 
israel. Nu este prima dată când 
găsim deschidere pentru un dialog 
coerent şi sprijin pentru proiectele 
comunităţii noastre. Sperăm ca şi de 
acum înainte să ne putem bucura de 
o colaborare fructuoasă”, a declarat 
primarul, după întâlnire.  . A.M.

Ciotul din fotografie este ceea ce a rămas după ce o bună parte din copac s-a  u
rupt  foto Marius Prisacariu 

Cine         
mai stinge 
lumina?

Delăsare. ieri-dimi-
neaţă, la ora 10,30, becurile 
de pe Domnească funcţionau 
cu un entuziasm aşa de mare 
încât pe stradă se vedea ca 
ziua... mai ales că era chiar pli-
nă zi şi că soarele deja punea 

„lemne pe foc”, pregătindu-se 
să ne ofere peste 30 de grade. 
Cu ocazia asta, am aflat şi cine 
va stinge lumina în Galaţi, după 
ce vom pleca cu toţii din oraşul 
ăsta tot mai prăfuit: NiMENi!  
. C.l.

Un copac rupt ameninţă să 
cadă peste clădiri şi trecători
Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Furtuna care a paralizat oraşul 
pe 1 august şi care a rupt, în 
total, peste 130 de copaci, dar 
şi sute de crengi, a afectat şi 
un copac monument al naturii, 
situat chiar lângă sediul „Vieţii 
libere“. Copacul din apropierea 
redacţiei noastre s-a frânt sub 
bătaia vântului, o parte aterizând 
în curtea fostului restaurant de 
alături, clădire monument istoric, 
iar o altă parte, în parcarea 
„Vieţii libere“.

În urma vântului puternic, mai 
multe crengi din partea superioa-
ră a copacului Paulownia au cedat, 
însă doar pe jumătate. Motiv pen-
tru care conducerea ziarului „Viaţa 

liberă“ a formulat o sesizare către 
Primăria Galaţi, în vederea toale-
tării. „Câteva crengi nu s-au des-
prins complet şi pot cădea oricând 
şi provoca evenimente neplăcute, 
cum ar fi rănirea unor persoane 
sau avarierea maşinilor care trec 
pe stradă. De asemenea, la rădăci-
na acestui copac, solul se lasă, ceea 
ce poate duce la dezrădăcinarea lui 
şi prăbuşirea peste clădirea „Vieţii 
libere“ sau peste clădirea de ală-
turi, ambele monumente istorice“, 
am menţionat în solicitarea care 
a primit numărul de înregistrare 
81666, din 2 august 2017.

autorităţile vor interveni... 
la un moment dat

La o săptămână după ce a fost 
trimisă solicitarea, i-am contac-
tat telefonic pe reprezentanţii 

Primăriei, pentru a cere detalii 
despre evoluţia acestei sesizări. 
„Colegii care se ocupă de acest 
aspect au luat act de sesizare. 
De altfel, s-a şi intervenit pentru 
strângerea crengilor căzute. Din 
nefericire, încă mai sunt mul-
te sesizări rămase nerezolvate 
după trecerea furtunii de acum 
două săptămâni, intervenţii care, 
pentru moment, sunt prioritare. 
Probabil că într-o săptămână, cel 
mult două, se va interveni şi în 
cazul copacului Paulownia“, ne-a 
transmis Biroul de Presă al Pri-
măriei Galaţi.

Cât durează rezolvarea 
sesizărilor

Curioşi să aflăm, totuşi, câte 
sesizări mai au de rezolvat auto-
rităţile, i-am contactat şi pe cei 

de la Gospodărire Urbană, pen-
tru a cere lămuriri. "Din peste 
600 de sesizări, mai avem de 
rezolvat aproximativ 140. In-
tervenim în continuare cu şase 
tractoare, o macara, un PRB 
(nacelă) şi două echipe la liber. 
Unele intervenţii durează mai 
mult, pentru că nu e vorba doar 
de crengi căzute, ci de copaci 
întregi“, ne-a explicat Bogdan 
Ardean, directorul Gospodări-
re Urbană.

Concluzia este, de fapt, una 
cât se poate de simplă. Chiar 
dacă ramurile copacului Pau-
lownia ameninţă să se rupă în 
orice moment şi să cadă peste 
trecători, intervenţia nu este 
considerată prioritară de către 
autorităţile gălăţene. .

ConseCinţele furtunii de aCum două săptămâni  .  Întârziere

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

O sesizare din partea unui 
cetăţean din Odaia Manolache, 
comuna Vânători, venită pe 
adresa redacţiei, ne-a atras aten-
ţia. Omul, pe nume Virgil Tal-
peş, ne-a scris că un stâlp, care 
aparţine unei companii de tele-

comunicaţii, s-a aplecat periculos 
de mult deasupra drumului, în 
timpul furtunii de pe 1 august. 
"Am sunat la poliţie, la protecţia 
consumatorului, la pompieri, ni-
meni nu se ocupă. Am sunat la 
Telekom, mi-au dat numărul de 
înregistrare 66768585 şi mi-au 
spus că se rezolvă. Asta se în-
tâmpla pe 4 august. Nu a venit 

nimeni. L-am sunat pe primarul 
din Vânători, care a fost foarte 
amabil şi mi-a zis că problema se 
va rezolva. Nu mi se pare normal 
ca ditamai compania să nu fie în 
stare să aibă grijă de un stâlp, în 
condiţiile în care s-a făcut sesi-
zare“, ne-a explicat cetăţeanul, 
vădit nervos din cauza situaţiei 
create. .

Cât durează ridicarea unui stâlp căzut 

Solul este lăsat            u
în jurul copacului, 
motiv pentru care        
se poate dezrădăcina 
oricând 

Crengile  u
superioare      
stau să cadă    
în orice moment
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A rănit doi copii, 
circulând        
cu viteză 
InconştIenţă. un 
bârlădean de 36 de ani care se 
îndrepta cu viteză spre Galaţi a 
reuşit să îşi facă praf maşina şi să îşi 
rănească cei doi copii, pentru că a 
încălcat o regulă simplă de circulaţie. 
Bărbatul, aflat la volanul maşinii 
cu care venea pe dn 24d, dinspre 
cuca, nu a redus viteza într-o curbă, 
iar autoturismul s-a răsturnat în afara 
părţii carosabile. În urma impactului, 
doi copii, unul de patru ani şi celălalt 
de numai o lună, au fost răniţi. Ambii 
au fost preluaţi de echipaje ale 
Ambulanţei şi aduşi de urgenţă la 
Galaţi, unde au fost internaţi în spital. 
poliţiştii rutieri au deschis un dosar 
penal pentru vătămare corporală din 
culpă.  . M. constandache

Galaţiul are strategie de 
dezvoltare până în 2025
AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Începând de ieri, Galaţiul are o 
strategie de dezvoltare până în 
2025, aprobată în unanimitate 
de aleşii locali întruniţi special 
pentru acest lucru, în şedinţă 
extraordinară. Faţă de varianta 
supusă dezbaterii publice, 
despre aberaţiile căreia aţi 
putut citi deja în „Viaţa liberă“, 
Strategia votată reprezintă un 
progres evident.

Strategia de Dezvoltare a 
municipiului Galaţi 2016-2020 
ar fi trebuit aprobată la şedinţa 
ordinară a Consiliului Local din 
27 iulie, dar primarul Ionuţ Pu-
cheanu a preferat să o retragă de 
pe ordinea de zi. Motivul? „Din 
punctul meu de vedere, ar trebui 
revizuită pe ici, pe colo şi în păr-
ţile esenţiale“, explica edilul. Ieri, 
aprobarea strategiei a fost princi-
palul motiv al întrunirii aleşilor. 
„Trebuie să fie votată în momen-
tul de faţă, pentru că fără ea nu 

putem accesa fonduri europene“, 
a precizat ieri Pucheanu.

ce s-a modificat
„La momentul în care ne-am 

uitat pe Strategie, existau inadver-
tenţe majore: proiecte deja realizate 
sau proiecte care au ieşit din orizon-
turile noastre de interes, prin ur-
mare, au fost up-datate“, a explicat 
primarul. Am remarcat că în noul 
document aprobat, atunci când 
cursorul atinge stema Galaţiului 
de pe prima pagină, nu mai apare 
ca explicaţie a fotografiei „stema-
botosani1”. Motivaţia am aflat-o tot 
de la primar: „Cei care au realizat-o 
au găsit şi o sursă de inspiraţie… Era 
prea multă inspiraţie, inclusiv sigla, 
aşa cum bine spuneţi. A trebuit să 
modificăm lucrurile acestea. Data 
trecută era inclusă şi termoficarea 
în ea, ca strategie, evident că, de 
data aceasta, a fost adaptată. Toată 
această strategie cuprinde măsuri 
care să ducă la dezvoltarea acestui 
oraş, de la spaţii verzi la direcţia în 
care trebuie să ne ducem!“, a decla-
rat Pucheanu.

cum va arăta Galaţiul
Conform strategiei, Galaţiul 

va fi „centru sistemic major de 
dezvoltare urbană interconec-
tat la nivel regional, naţional, 
transfrontalier, european, atrac-
tiv pentru cetăţenii săi şi pentru 
vizitatori, oferind o infrastructu-
ră turistică de agrement dezvolta-
tă, structură urbană coordonată 
de autorităţi responsabile, altru-
iste, vizionare, deschise concep-
tual şi pragmatic către cerinţele 
cetăţenilor“.

În continuare, aflăm că „mu-
nicipiul Galaţi are o poziţie rela-
tiv excentrică faţă de coridoarele 
de transport de la nivel naţional 
şi European, TEN-T centrală - ru-
tieră şi feroviară, dar beneficia-
ză de acces direct la fluviul Du-
nărea, care este parte a reţelei 
TEN-T fluviale centrale. Această 
poziţie excentrică a fost o piedică 
constantă în atragerea de investi-
tori, în raport cu performanţele 
oraşelor mai accesibile din vestul 
şi centrul României (Timişoara, 
Cluj-Napoca, Oradea, Braşov, Si-

biu, Arad etc.), care înregistrează 
actualmente performanţe econo-
mice mult mai ridicate“…

cât de realizabile  
sunt proiectele prioritare

Strategia cuprinde aproximativ 
200 de proiecte majore de investiţii 
la nivelul municipiului, detaliate 
pe parcursul a 30 de pagini. Prin-
tre ele am regăsit şi consolidarea 
Falezei Inferioare a Dunării, dar 
şi modernizarea şi amenajarea ei. 
Edilul urbei se arată optimist cu pri-
vire la cât de realizabile sunt: "Să 
ştiţi că o mare parte din proiecte 
sunt începute, o mare parte sunt 
în licitaţie. Mi-e greu să vă spun, 
ţinând cont că e o Strategie până în 
2025. Eu sper ca toate cele trecute 
să poată fi realizabile. Să fim sin-
ceri, de obicei îţi propui mai mult, 
ca să realizezi un minim necesar. 
Eu aş fi fericit dacă am trece de 150 
de investiţii până în 2025“, ne-a de-
clarat primarul.

Potrivit acestuia, Strategia poate 
fi modificată ori de câte ori apar 
viziuni sau priorităţi noi. .

AprobAtă în Consiliul loCAl  .  Vot

Victor cilincă 
victor@viata-libera.ro

cristinel lucA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Prima navă de croazieră străină 
a acostat ieri în Galaţi, iar un grup 
de turişti chiar a coborât la o bere, 
ne-a spus ing. Dănuţ Busuioc, care 
a avut şansa să vorbească cu câţiva. 
Un ospătar ne-a confirmat apoi că 
trecuseră turişti coborâţi de pe un 
vas mare. Bine că au  plecat la timp, 

să nu-i topească, la noi, căldura 
de prânz, pe ţărmul încins, neu-
dat de maşinile Salubrităţii. Am 
aflat că nava a fost trasă (oficial, 
cu rezervare de la 7,00 la 16,00), la 
pontonul Navrom. Păcat că ponto-
nul Schengen, atât de modern, nu 
ne foloseşte, fiind prea jos!

 Nava „Anesha“ (135 metri lun-
gime, patru punţi), sub pavilion 
elveţian, plimbă 148 de turişti. De 
obicei, îi debarcă la Giurgiuleşti, 
unde îi aşteaptă autocarele spre 
Chişinău. Acum, trebuia să ajun-

gă la Cricova, în oraşul subteran 
al vinului. Norocul nostru a fost 
că Prutul este scăzut, iar nava a 
fost nevoită să oprească la Galaţi. 

Firma de turism Karpaten ar pu-
tea şi pe viitor să ne abordeze din 
când în când, dar suntem pregă-
tiţi? .

O primă navă de croazieră a debarcat la Galaţi

160,6579 O
gram aur

4.0438  O
franc elveţian

3,9057 O
dolar
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Ploaie de stele 
căzătoare 
perseide. În fiecare 
an, pe la mijlocul lunii august, 
suntem martorii celui mai cunoscut 
şi popular curent de meteori: 
Perseidele. curenţii meteorici 
mai poartă denumirea populară 
de „ploaie de stele căzătoare”. 
Denumirea are ca sursă de 
inspiraţie un punct luminos, ca o 
stea, ce pare că se desprinde de 
pe bolta cerească, deplasându‑se 
cu mare viteză, timp de câteva 
clipe, după care se stinge. În 
realitate sunt fragmente de corpuri 
interplanetare de dimensiuni foarte 
mici, ce pătrund în atmosfera 
Pământului şi ard în întregime, 
prin frecarea cu aerul. când 
corpul respectiv este suficient de 
mare, lasă o dâră luminoasă şi se 
produce chiar o explozie. Numele 
de Perseide este dat de constelaţia 
din care curenţii de meteori aparent 
vin, Perseu (Perseus). Perseidele au 
perioada de activitate în intervalul 
17 iulie ‑ 24 august şi momentul 
maxim de anul acesta va fi mâine, 
12 august, ora 19,00.trebuie să 
ştiţi că fenomenele astronomice 
se urmăresc cel mai bine din 
locurile cu cer curat, lipsit de 
lumini parazite. aşa că, din oraşele 
mari, nu se pot observa prea mulţi 
meteori. cel mai bun este un loc la 
ţară sau la munte. este bun şi un 
loc de observaţii aflat la marginea 
oraşelor mari. cei ce vor observa 
din zonele cu cer curat pot vedea în 
jur de 100 de meteori pe oră. cei ce 
le observă din oraşe vor vedea doar 
10‑20 de meteori pe oră.  . i.U.

Festivalul „Doina 
Covurluiului“,  
la ediţia a XII-a
IasmIna UngUreanU 
iasmina@viata-libera.ro

În perioada 10-13 august, seară 
de seară, pe Esplanada Casei de 
Cultură a Sindicatelor, gălăţenii 
pot urmări mult aşteptatele 
spectacole ale Festivalului 
Internaţional de Folclor „Doina 
Covurluiului“, ajuns la ediţia a 
Xii-a.

Este vorba despre o manifestare 
tradiţională organizată de Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos“, în co‑
laborare cu Primăria şi Consiliul 
Local. Festivalul care a început 
ieri‑seară, pe Esplanada Casei de 
Cultură a Sindicatelor, a adunat în 
fiecare an peste o mie de spectatori 
şi s‑a dovedit a fi un mare succes. 
Spectacolele se vor încheia dumi‑

nică seară. Artiştii de peste hotare 
vin din Franţa, Croaţia, Slovacia, Li‑
tuania şi Ucraina. Festivalurile de 
folclor sunt sărbători ale prieteniei, 
toleranţei şi diversităţii culturale. 
Muzica şi dansul, expresii libere ale 
sufletului oricărui popor, nu sunt 
constrânse de bariere de comuni‑
care. Orice vârstă, oricare limbă ar 
vorbi‑o, înţelege şi iubeşte limbajul 
universal al bucuriei, al muzicii, 
al mişcării. Evenimentul este or‑
ganizat sub egida CIOFF (Consiliul 
Internaţional al Organizatorilor 
de Festivaluri Folclorice), partener 
UNESCO.

Spectacolul continuă
Astăzi, este cea de a doua zi de 

festival, iar pe esplanada de la Pă‑
pădie, de la ora 19,30 la ora 21,20, 
gălăţenii vor putea admira repre‑

zentaţia ansamblurilor „Muşeţean‑
ca (România), Bizovac (Croaţia), Ve‑
tre Bihorene (România) şi Olympos 
(Galaţi).

Mâine: românia, Ucraina, 
Slovacia, Franţa

Mâine, 12 august, de la ora 19,30, 
tot pe esplanada Casei de Cultură, 
vor evolua ansamblurile „Dor” (Ro‑
mânia), Chernomorets (Ucraina), 
Chemlon (Slovacia) şi Bouree Gan‑
natoise (Franţa).

Duminică, spectacol 
de gală şi premiere

Duminică, 13 august, de la ora 
19,30, se va desfăşura ceremonia de 
premiere, urmată, de la ora 20,30, 
de un spectacol de gală extraordi‑
nar, la care vor contribui toţi parti‑
cipanţii la acest festival. .

filme 
caravana tIFF vine la Galaţi, între 23 şi 25 august

alIna marIa Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Caravana Filmelor TIFF, aflată 
deja la a opta ediţie, va poposi pen‑
tru trei zile şi la Galaţi, în perioada 
23‑25 august. Iubitorii de film se 
vor putea delecta cu trei producţii 
premiate la nivel naţional şi inter‑
naţional. În prima zi, gălăţenii vor 
putea vedea filmul "Planeta Petri‑
la“ (România, 2017), în regia lui An‑

drei Dăscălescu. Din distribuţie fac 
parte Ion Barbu, Cătălin Cenuşă şi 
Mihai Barbu. În a doua zi, specta‑
torii vor viziona filmul "Complet 
străini“ ("Perfetti sconosciuti“‑ Ita‑
lia, 2016), în regia lui Paolo Geno‑
vese, cu: Giuseppe Battiston, Anna 
Foglietta, Marco Giallini, Edoardo 
Leo, Valerio Mastandrea, Alba 
Rohrwacher şi Kasia Smutnia  În 
ultima zi a caravanei la Galaţi, va 
fi proiectat filmul "Povestea iubi‑

rii“, în regia lui Radu Mihăileanu 
(o coproducţie Franţa‑Canada‑Bel‑
gia‑România), cu Derek Jacobi, 
Sophie Nelisse, Gemma Arterton, 
Eliot Gould. Proiecțiile vor începe 
la ora 21,30, pe esplanada Casei 
de Cultură, unde vor fi amplasate 
300 de scaune. Intrarea va fi liberă. 
Organizatorul evenimentului este 
Asociaţia pentru Promovarea Fil‑
mului Românesc, în parteneriat cu 
Primăria Galaţi. .

sărbătoare 
La casa de cultură a Sindicatelor

de weekend

Dudu           
şi Oana        
ne cântă     
şi încântă

DISTRACŢIE. Mâine, 
12 august, începând cu ora 20,00, 
Dudu Mic şi oana Mogoş revin în 
forţă şi vă aşteaptă, la amber cafe, 
cu muzică şi voie bună. cei doi vă 
vor cânta şi încânta cu momente 
pline de carismă, improvizaţie şi 

amuzament. Dudu este un cunos‑
cut profesor de pian, iar oana este 
actriţă la teatrul Dramatic „Fani 
tardini“. Împreună fac o echipă 
grozavă. Intrarea este liberă, iar 
rezervările se fac în limita locurilor 
disponibile.  . i.U.

DeSPre 
MINIcroazIereLe 
vIItoruLuI 
ÎntrUnire. Prima 
întâlnire cu agenţii de turism, 
autorităţi locale, autorităţi de profil 
şi Ministerul turismului, după 
iniţierea unui centru de turism 
fluvial, axat inclusiv pe iniţierea de 
minicroaziere danubiene, se va 
desfăşura astăzi, de la ora 11,00, la 
sediul asociaţiei Job şi al centrului 
Dunărea de Informare‑Promovare‑
Dezvoltare a turismului Gălăţean, 
din str. Domnească nr. 60, 
informează preşedintele asociaţiei, 
ing. Dănuţ Busuioc. asociaţia 
aşteaptă participarea şi sugestiile 
celor interesaţi. . V. Cilincă

online Filmul „Povestea iubirii“,  u
în regia lui Radu Mihăileanu
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Jazz                   
cu „EvErgrEEn 
Duo“ 
relaxare. Jazzul este 
la el acasă, astăzi, 11 august, de 
la ora 20.00, în „55 Pub“, alături 
de trupa „Evergreen Duo“. Este 
vorba de doi interpreţi, unul la 
vioară şi celălalt la pian, muzicieni 
cu multă experienţă, atât în ţară, 
cât şi în străinătate. Ioan Badea 
este liderul trupei şi violonist 
profesionist la Teatrul Muzical 
„N. Leonard“. Cel de-al doilea 
membru al formaţiei este Marcel 
Iancu, la pian. Trupa a luat fiinţă în 
anul 2008, iar repertoriul cuprinde 
cafe-concert, evergreen, muzică 
de film şi jazz. Este o muzică 
pentru serate speciale, reuniuni 
de afaceri, delegaţii străine, dar şi 
program pentru nunţi deosebite. 
Cei doi membri au cântat împreună 
în România, Italia, Elveţia şi 
Germania. De asemenea, trupa 
a susţinut concerte pe nave de 
croazieră, navigând pe toate mările 
şi oceanele lumii. Intrarea este 
gratuită.  . I.U.

TRuPa DIRECţIa 5 
REvINE                
La GaLaţI 
Show. Îndrăgita trupă 
Direcţia 5 va concerta iar la Galaţi, 
pe 14 septembrie, la Gossip, după 
ce a mai susţinut două concerte, 
pe 13 şi 14 iulie, în acelaşi loc. 
Evenimentul va începe de la ora 
21,00, iar preţul biletelor este de 
80 de lei de persoană.Trupa a luat 
fiinţă în anul 1991, la Bucureşti. 
Direcţia 5 a participat la patru 
ediţii ale Festivalului internaţional 
„Rock Bucureşti“ şi la Festivalul 
Internaţional „Cerbul de aur“ Braşov 
1994 şi este singurul grup românesc 
care a participat la faza finală a 
Festivalului „Rock a l’est“. În acelaşi 
an, a participat la Festivalul „Rock 
Pop“ de la Bratislava şi la Festivalul 
„Merce“ de la Barcelona.De la 

albumul de debut, lansat în 1992, 
trecând prin perioada “Superstar” 
(1999), ce şi-a pus amprenta asupra 
tendinţelor muzicale ale vremii, 
şi continuând cu mai recentele 
“ambiental” (2006), “aniversare” 
(2008), „Emoţie“ (2009) şi 
“Romantic” (2010), Direcţia 5 a spus 
şi continuă să spună nenumărate 
poveşti de viaţă şi iubire.  . I.U.

Muzică  
pentru suflet,  
cu Alexandra Uşurelu
RoxAnA ARtene PenciU 
roxana@viata-libera.ro

Alexandra Uşurelu, una dintre 
cele mai iubite artiste de muzică 
non-mainstream din România, 
care te cucerește încă din 
primele secunde în care începi 
să o asculţi, va susţine un 
concert în Grădina de vară a 
Teatrului Muzical “N. Leonard”, 
în cadrul seriei „The Accoustic 
Yard“, mâine, 12 august, 
începând cu ora 19,00.

Vocea Alexandrei Uşurelu iese 
considerabil din tipare, are o notă 
aparte de sensibilitate, emoţie şi 
dăruire. Vibrează puternic şi adu-

ce vibraţie în sufletul spectatorilor, 
care, la rândul lor, îi oferă energia 
şi magia de care are nevoie pentru 
a-şi cânta povestea mai departe. Nu 
este difuzată pe toate posturile de 
radio şi TV, dar cu toate acestea a 
reuşit să-şi facă nenumăraţi fani, 
iar concertele sale, chiar şi în sălile 
mari, sunt aşteptate cu nerăbdare, 
biletele vânzându-se cu mult înain-
te. „Contează mult să am oamenii 
în faţa mea, aproape de mine, să îi 
simt şi să cânt după sufletul meu şi 
al lor. De aceea mă bucur şi îi mul-
ţumesc lui Dumnezeu că are grijă 
de paşii mei mărunţi, dar siguri, că-
tre visul meu. Visul de a aminti cât 
mai multor oameni de sufletele lor. 
Eu nu am căutat niciodată să cânt 

altceva decât ceea ce simt şi vine 
dinăuntrul meu şi, poate din cauza 
asta, oamenii cu aceleaşi repere nu 
au întârziat să apară în calea mea. 
Poate am noroc, nu ştiu, poate este 
destin sau poate este pur şi simplu 
legea atracţiei universale“, spune 
cantautoarea despre evoluţia cari-
erei sale.

A urcat prima oară pe scenă 
la vârsta de 14 ani, la Olteniţa, 
iar reprezentaţia remarcabilă a 
fost difuzată şi pe postul local de 
televiziune. După ce s-a mutat cu 
părinţii la Bucureşti, a continuat 
să cânte, însă momentul crucial 
pentru ea a fost colaborarea cu 
Andreea Marin, cea care a numit-o 
„Norah Jones de România“. În 2011, 
Zâna a fost impresionată de concer-
tul Alexandrei, ce debuta pe scena 
Teatrului „Odeon“, în cadrul Galei 
„Femeia contează”. Cele două încep 
o frumoasă colaborare, ce s-a mate-
rializat în turneele „Din dragoste 
pentru femei” şi „Preţuieşte viaţa”. 
Au urmat colaborări ale Alexandrei 
cu nume importante din industria 
muzicală românească, precum: 
trupa Vunk, Mircea Vintilă, Mircea 
Rusu, Walter Dionisie, Bobby Stoica 
(de la Voltaj, cu care artista s-a şi 
căsătorit), dar şi cu Mariano Castro, 
pianistul argentinian al trupei de 
succes internaţional Narcotango, 
nominalizată de două ori la pre-
miile Latin Grammy.

Victor Udreş de la Over Band 
şi Ionică Fălcaru vor susţine în 
deschidere un program special. 
.

.  u foto  

inedit 
Tur pietonal ghidat: La Belle Époque

AlinA MARiA ŞeRbAn 
alina.serban@viata-libera.ro

Asociaţia Mila 80 continuă seria 
tururilor pietonale ghidate cu un 
eveniment care va avea loc dumi-
nică, 13 august. Traseul cultural 
se numeşte "La Belle Époque“ şi 
reprezintă o acţiune din cadrul 
proiectului „Învăţăm în stradă 
istoria din cărţi”. Organizatorii 
sunt de părere că este indicată 

cunoaşterea istoriei şi a poveştilor 
oraşului, deoarece acestea ajută 

la conservarea memoriei comuni-
tăţii, dar oferă şi o conştientizare 
a valorilor locale. La Belle Époque 
este perioada cuprinsă între fina-
lul războiului franco-prusac (1871) 
şi Primul Război Mondial (1914). 
Această eră a fost caracterizată de 
pace regională, prosperitate econo-
mică şi climat artistic înfloritor. 
După câştigarea independenţei 
faţă de Imperiul Otoman, România 
a călcat şi ea pe urmele ţărilor din 

vestul Europei. Traseul este conce-
put pentru a descoperi casele care 
au rămas din acele timpuri şi pe 
care le-au construit oameni veniţi 
din toată lumea, care au convieţuit 
armonios şi au transformat târgul 
moldovenesc de la malul Dunării 
într-un oraş european. Evenimen-
tul va începe de la ora 18,00 şi se 
va termina la 20,00. Punctul de 
întâlnire este statuia lui Costache 
Negri de la „Spicu“. .

de vacanţă

Concert 
Taxi, la final 
de august

hItUrI. Îndrăgita trupă 
Taxi va susţine un concert, pe 
31 august, la Gossip Cafe. Cu 
peste 1.000 de concerte, o 
participare la Eurovision, şapte 
albume, zeci de videoclipuri şi 
numeroase premii, Taxi îşi va 

încânta fanii cu hituri precum 
„Cele două cuvinte“, „Nonstop“, 
„Eşti iubibilă“, „Mi-e dor şi doa-
re“ sau „aici sunt banii dumnea-
voastră“. Evenimentul va începe 
de la ora 21,00, iar preţul unui 
bilet este de 70 de lei.  . I.U.

Biletele pot fi 
cumpărate în 
avans, la preţul 
de 40 de lei, 
pe iaBilet.ro. 
acestea pot fi 
cumpărate şi de 
la casa de Bilete 
a teatrului, în 
ziua concertului, 
dar la preţul      
de 50 de lei

concert 
La Grădina „Leonard“
Ar
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Cât s-a irigat, 
până acum, în Galaţi
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Fermierii gălăţeni au irigat 
mai puţin, în acest an, 
în comparaţie cu 2016, 
informează Agenţia Naţională 
de Îmbunătăţiri Funciare 
(ANIF). Vorbim, bineînţeles, 
despre fermierii din Lunca 
Prutului şi cea a Siretului, cei 
care au acces la sistemul de 
irigaţii prin care ANIF livrează 
apă. Nu-i punem la socoteală, 
aici, nici pe legumicultorii care 
îşi udă culturile din solar cu 
apă din fântâni (adică aproape 
toţi) şi nici pe fermierii care au 
culturi în câmp, dar pe care 
nu le udă niciodată, pentru 
că fie nu au acces la sistemul 
de irigaţii, fie au pământuri 
situate la altitudini mai mari 
şi nu îşi permit să folosească 
apa.

Suprafaţa irigată se poate ra-
porta în mai multe feluri. Pe de 
o parte, ne putem referi la su-
prafaţa totală irigată. În 2017, 
la finele primei săptămâni din 
august, aceasta era de 12.558 de 
hectare, potrivit ANIF Galaţi. 
Anul trecut, în aceeaşi perioadă, 

suprafaţa irigată era de 16.751 de 
hectare.

Suprafaţa irigată se obţine, 
însă, din raportări repetate, 
uneori vizând aceleaşi suprafeţe. 
Spre exemplu, dacă un fermier 
aplică trei udări pe o suprafaţă 
de 100 de hectare, va reieşi, în 
statistici, că el a udat 300 de 
hectare.

Criteriul care ne indică, pre-
cis, care sunt suprafeţele de teren 
udate este raportarea udării I. La 
nivelul judeţului, s-a aplicat, în 
acest an, udarea I pe o suprafaţă 
de 9.498 de hectare, în vreme ce 
anul trecut, până la finele primei 
săptămâni din august, se aplica-
se udarea I pe 10.194 de hectare. 
Diferenţa nu e chiar mare. Se 
poate vedea, însă, că în acest an, 
s-a aplicat udarea I pe o suprafaţă 
totală cu aproape 700 de hectare 
mai mică decât anul trecut.

ANIF Galaţi mai informează 
că suprafeţele irigate sunt mai 
mici, în acest an, doar pentru că 
a plouat mai mult decât în 2016, 
nu pentru că, în această vară, ar 
fi fost mai dezavantajos pentru 
fermier să irige. Dimpotrivă, 
potrivit instituţiei, condiţiile 
s-au îmbunătăţit, în condiţii-
le emiterii Legii 133/2017, care 

prevede „livrarea apei gratuit 
de către Agenţia Naţională de 
Îmbunătăţiri Funciare pentru 
toate punctele de livrare, inclu-
siv beneficiarilor care doresc să 
ia apă din canalele instituţiei, cu 
motopompe şi alte echipamente 
de udare”. ANIF le poate livra, 
deci, apa fermierilor care vor să 
irige cu zero cheltuieli de ener-
gie, până la staţiile de bază şi 
repompare. Inclusiv fermierilor 
care fac deja parte din federaţii 
de utilizatori de apă pentru iri-
gaţii. Din acest punct de vedere, 
potrivit ANIF, e mai ieftin pen-
tru fermieri să irige în acest an, 
comparativ cu 2016. .

StatiStica agenţiei naţionale pentru Îmbunătăţiri Funciare  .  Suprafeţe

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Vara a adus cu ea o creştere 
şi mai pronunţată a numărului 
de maşini rulate, importate 
şi înmatriculate în România, 
pe fondul eliminării taxei de 
mediu.

Per total, în primele şapte luni 
ale anului s-au înmatriculat cu 
69 la sută mai multe autovehicu-

le decât în aceeaşi perioadă din 
2016. Vorbim despre o creştere 

a numărului de maşini înscrise 
în traficul naţional cu 350.780. 

Dintre acestea, aproape 90 la sută 
sunt la mâna a doua. Multe dintre 
ele, mai vechi de zece ani încă de 
la înscrierea în traficul din ţara 
noastră.

A crescut, însă, în acest an, nu 
doar numărul înmatriculărilor 
de maşini second-hand, ci şi al în-
scrierilor în trafic de maşini noi. 
În perioada ianuarie-iulie s-au 
înmatriculat cu 21 la sută mai 
multe maşini noi, faţă de aceeaşi 
perioadă a anului 2016. .

Din ce în ce mai multe maşini în trafic 

un sistem care 
nici nu moare, 
nici nu trăieşte  
Probleme. marile 
probleme ale irigaţiilor, în judeţul Galaţi, 
nici nu s-au rezolvat şi, probabil, nici nu 
se vor rezolva, în viitorul previzibil. şi asta 
pentru că problemele sale sunt majore. 
Sistemul pe care îl administrează, în 
parte, AniF Galaţi este energofag, gândit 
şi construit în timpul comunismului, 
atunci când statul putea cheltui 
bani pentru a-l întreţine şi folosi. În 
democraţie, bună parte din acel sistem 
s-a tăiat şi vândut la fier vechi. unii 
chiar au făcut averi în acest fel. iar statul 
a renunţat, din prostie, la mare parte 
dintre specialiştii în îmbunătăţiri funciare. 
Acum, în capitalism, folosirea apei 
din acest sistem nu mai este rentabilă 
pentru fermierii care au pământurile pe 
treptele superioare de udare (iii, iV, V 
şi Vi), adică în cazul în care apa trebuie 
pompată la înălţimi mai mari de 100 
metri. De fapt, irigă, în întreg judeţul, doar 
o parte dintre fermierii care au culturi în 
luncile Prutului şi Siretului. S-ar putea 
ajunge, deci, la circa 15.000 de hectare 
pe care să se poată uda, în câştig, 
într-un judeţ a cărui suprafaţă agricolă 
este de peste 351.035 de hectare. cu 
alte cuvinte, mai puţin de cinci la sută din 
suprafaţă.  . G.K.

a plouat mai mult, 
În aceSt an, Faţă 
de 2016, deci S-a 
irigat mai puţin. 
până acum. aniF 
galaţi Spune că e 
mai ieFtin pentru 
Fermier Să irige, 
În baza unei legi 
care S-a votat     
În aceSt an

Ce culturi 
au udat 
fermierii

IrIgaţII. udarea i s-a 
aplicat, până la finele primei 
săptămâni din august, pe o 
suprafaţă cultivată de 9.498 de 
hectare din judeţ. Principalele 
culturi irigate au fost: legume 
(2.965 de hectare), porumb (2.329 

de hectare), grâu (143 de hectare), 
floarea-soarelui (866 de hectare), 
soia (2.376 de hectare), sfeclă (116 
hectare), alte culturi (703 hectare), 
informează filiala gălăţeană a 
Agenţiei naţionale pentru Îmbu-
nătăţiri Funciare (AniF).  . G.K. Ar
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recompensă 
Se fac înscrieri pentru burse suplimentare pentru elevi

Roxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Fundaţia Comunitară Galaţi 
anunţă selecţie pentru fondul de 
burse pe care îl acordă anual  ele-
vilor din judeţul Galaţi. Aplicaţii-
le se depun până pe 1 septembrie, 
urmând ca verificarea şi selecţia 
să aibă loc până pe 9 septembrie. 

Pe 10 septembrie, vor fi anunţaţi 
elevii care vor câştiga bursele. 
Pentru a putea beneficia de o 

bursă de excelenţă de la Funda-
ţia Comunitară Galaţi, candidaţii 
trebuie să fi promovat anul şcolar 
2016-2017 cu medie peste 9,50, să 
nu fi acumulat mai mult de zece 
absenţe şi să provină din familii 
cu venituri medii. Ultimele con-
diţii se aplică şi celor care doresc 
să  obţină bursă de sprijin. De ase-
menea, candidaţii trebuie să vină 

de la unitatea de învăţământ cu 
o adeverinţă care să ateste că vor 
urma cursuri în anul şcolar 2017-
2018.  În caz de egalitate între doi 
candidaţi, departajarea se va face 
după mediile generale din ultimii 
doi ani.

Fiecărui bursier i se alocă în 
total o sumă de 2.800 de lei, din 
care 2.000 lei vor fi folosiți pen-

tru acoperirea cheltuieli-
lor directe cu bursierul, iar 
800 de lei vot fi pentru aco-
perirea costurilor conexe (ad-
ministrative, de mentorat, de 
promovare şi de implementare 
a proiectului). 

Ghidul aplicantului 
poate fi găsit pe www.
fundatiacomunitaragalati.ro. .

Jumătate de clasă 
are note peste 9.00 la 
evaluarea naţională

Roxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Ne-am uitat cu atenţie pe 
listele admiterii la majoritatea 
şcolilor din mediul rural. de 
regulă, există doar un singur 
elev, cel mult doi, care au 
note peste 9.00 la examenul 
de Evaluare naţională. acolo 
unde sunt mai mulţi elevi care 
au obţinut medii peste 9.00, 
însă, e clar că avem şi elevi 
care au vrut să înveţe, dar şi 
dascăli dedicaţi meseriei.

Am încercat să-i găsim pe 
aceşti şlefuitori de diamante 
din mediul rural, pentru că 
ştie tot românul că una e să lu-
crezi cu elevii din oraş, care au 
acasă toate condiţiile, şi alta să 
luminezi minţile unor copii pro-
veniţi din familii modeste sau 
din case unde sărăcia îşi arată 
zilnic colţii.

Un exemplu de profesor care 
a reuşit să facă minuni este la 
Şcoala Gimnazială „Sfântul Ie-
rarh Nicolae“ din Vlădeşti. Aici, 

dintre cei nouă elevi de clasa a 
VIII-a, doi au note de 10 curat la 
proba de matematică a Evaluării 
naţionale, patru au note peste 
9,00, doi au medii peste 8,00 şi 
unul singur are 7,90. Prin urma-
re, 7,90 este cea mai mică notă 
la matematică,  în condiţiile în 
care, în special în mediul rural, 
foarte mulţi elevi abia reuşesc să 
obţină 5,00. Mai mult decât atât, 
sunt trei elevi cu medie peste 
9,00 şi la limba şi literatura ro-
mână şi alţi doi cu medii peste 
8,00.

Directoarea instituţiei, Vale-
ria Calapod, ne-a spus că nu este 
primul an când şcoala se poate 
lăuda cu rezultate foarte bune. 
„De vreo patru ani, avem rată 
de promovare de 100 la sută, 
iar mediile la matematică sunt 
mari. La matematică, avem un 
cadru didactic titular din 2011, 
domnul Irinel Cerchez, care re-
uşeşte, într-adevăr, să facă mi-
nuni cu elevii. Le explică foarte 
bine, îi determină să le placă 
matematica. Vorbim de un om 
devotat meseriei, cu multă răb-

dare, care munceşte enorm cu 
elevii. Iar acest lucru se vede cu 
ochiul liber“, ne lămureşte di-
rectoarea şcolii.

La limba şi literatura româ-
nă, deşi le-a predat elevilor doar 
anul acesta, Mădălina Roman a 
reuşit să scoată medii peste 8,00 
la jumătate de clasă.

Secretul rezultatelor de ex-
cepţie ni l-a dezvăluit tot di-
rectoarea Şcolii din Vlădeşti: 
„Suntem o echipă. Director, 
profesori, învăţători, elevi şi 
părinţi. La matematică, pregă-
tirea suplimentară începe din 
clasa a VII-a. Domnul profesor, 
deşi e navetist, vine dimineaţă 
şi pleacă seara din şcoală. Nu le 
ia elevilor niciun ban. În clasa a 
VIII-a, face şi de câte trei ori pe 
săptămână pregătire. A lucrat 
cu ei chiar şi cu o zi înainte de 
examen. În fiecare lună, dăm 
simulări. Centralizăm rezulta-
tele, comparăm evoluţia, che-
măm părinţii la şcoală. Iar ei 
s-au obişnuit să vină, să le ceară 
copiilor să înveţe“, mai povesteş-
te Valeria Calapod.

andreea Brînză u

Performanţă într-o şcoală din mediul rural . Rezultate funcţii 

IntervIu pentru 
ocuparea 
poSturIlor 
vacante            
de dIrectorI 
ConCuRs. cadrele 
didactice care fac parte din corpul 
experţilor în educaţie şi care sunt 
interesate să ocupe în anul şcolar 
2017-2018, prin detaşare, funcţiile 
de director sau director-adjunct 
rămase vacante pot depune, până 
pe 17 august, la inspectoratele 
şcolare opţiunea în scris, cu 
precizarea unităţii şi a funcţiei 
de care sunt interesate. potrivit 
unei note a Ministerului Educaţiei 
Naţionale, în zilele de 21 şi 22 
august, cadrele didactice interesate 
vor susţine un interviu în faţa unei 
comisii constituite din trei membri 
ai consiliului de administraţie al 
inspectoratului şcolar, în cadrul 
căruia vor prezenta planul 
managerial al unităţii de învăţământ 
pentru care şi-au exprimat 
opţiunea. Totodată, le vor fi testate, 
prin trei întrebări, cunoştinţele 
privind legislaţia şcolară raportat 
strict la specificul şi la nivelul unităţii 
de învăţământ pentru care au optat. 
durata interviului este de maximum 
20 de minute. punctajul maxim 
este 30, iar pentru promovare 
sunt necesare 21 de puncte.pe 18 
august, inspectoratele şcolare vor 
afişa la avizier şi pe site-ul propriu 
programarea pe zile şi ore la 
fiecare comisie a cadrelor didactice 
care au depus opţiuni în vederea 
numirii prin detaşare în interesul 
învăţământului într-o funcţie de 
director sau director adjunct.În 
judeţul Galaţi au rămas neocupate 
28 de posturi în total, dintre care 
17 posturi de directori şi 11 de 
directori-adjuncţi. Dintre acestea, 
opt sunt în Galaţi, iar restul de 20 
sunt în mediul rural.  . R.a.P.

Bibliotecă 
şi catalog 
virtuale           
în toate şcolile

PRoieCte. Ministerul 
Educaţiei va depune spre finanţare la 
Comisia Europeană trei planuri cu o 
valoare de 100 de milioane de euro, 
bani care ar trebui să asigure internet 
în toate unităţile de învăţământ. Progra-
mul include implementarea catalogului 

şi a bibliotecii virtuale. „Ne dorim 
wireless campus, adică zonă în fiecare 
sală în care se face act de predare, 
bibliotecă şcolară virtuală şi, dacă 
vreţi, evidenţa elevilor - să nu-i spun 
catalogul elevilor“, a spus liviu pop.  
. R.a.P.

Trei dintre elevele de la Şcoa-
la din Vlădeşti au medii de ad-
mitere peste 9,50: Andreea Brîn-
ză (9,87), Maria Tirim  (9,77) şi 
Violeta Guglea (9,67). Restul me-
diilor de admitere au fost toate 
mai mari de 7,00, iar elevii au 
fost toţi admişi la licee bune şi 
foarte bune. .

Maria Tirim uVioleta Guglea u

clasa a Viii-a de la Vlădeşti u
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Copiii nevaccinaţi  
nu vor fi primiţi  
în grădiniţe şi şcoli
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Guvernul a aprobat proiectul 
de lege care instituie obligaţia 
vaccinării copiilor cu vaccinurile 
prevăzute în Calendarul Naţional 
de Vaccinare, precum şi cu 
cele administrate în situaţii 
epidemiologice speciale întregii 
populaţii sau unor grupuri de 
populaţie.

Potrivit legii, la data înscrierii 
într-o colectivitate, instituţia are 
obligaţia de a solicita prezentarea 
unei adeverinţe, emisă de către 

medicul de familie care are în evi-
denţă persoana respectivă, care 
să ateste efectuarea, respectiv 
neefectuarea vaccinărilor obliga-
torii, informează jurnaliştii din 
presa naţională. Antigenele vac-
cinale obligatorii la intrarea în 
colectivitate a copiilor sunt cele 
împotriva difteriei, tetanosului, 
tusei convulsive, rujeolei, rubeo-
lei, oreionului şi hepatitei B.

Răspunderea privind prezen-
tarea copilului la vaccinare revi-
ne părinţilor, reprezentantului 
legal sau, după caz, persoanei 
care se ocupă de creşterea şi în-
grijirea unui copil în baza unei 

măsuri de protecţie specială. În 
cazul vaccinării obligatorii, con-
simţământul pentru vaccinare se 
prezumă ca fiind dat, iar refuzul 
de vacccinare a copilului se face 
în scris. Statul român, prin Minis-
terul Sănătăţii, CNAS, ministere-
le şi instituţiile cu reţea sanitară 
proprie  finanţează şi organizea-
ză activitatea de vaccinare în 
România. Mai mult, îşi asumă 
asigurarea condiţiilor pentru di-
agnosticul şi tratamentul optim 
ale oricăror reacţii adverse ale 
vaccinării, precum şi compensa-
rea oricăror efecte de durată, dacă 
sunt dovedite relaţiile de cauza-

litate. Actul normativ stabileşte 
constituirea unui stoc de rezervă 
de vaccinuri şi consumabile, cel 
puţin egal cu necesarul anual, 
cu termen de valabilitate de mi-
nimum 18 luni. Acest stoc va fi 
folosit în situaţii epidemiologice 
speciale sau în cazul înregistrării 
unor discontinuităţi de aprovizi-
onare la nivelul producătorilor 
de vaccinuri. Normele de aplicare 
urmează a fi aprobate în termen 
de 12 luni de la data publicării 
legii în Monitorul Oficial.

Proiectul de lege va fi transmis 
Parlamentului spre dezbatere şi 
adoptare. .

Proiect de Lege aProbată  .  Hotărâre

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Procurorii Parchetului Ge-
neral au făcut, ieri, percheziţii 
la Ferma Salcia SA, o fermă de 
porci din Teleorman deţinută 
de Valentin Dragnea, fiul lui Li-
viu Dragnea, potrivit unor surse 
judiciare, citate de jurnaliştii de 
la Hotnews. Procurorii ar fi fă-
cut percheziţii şi la o altă firmă 

abonată la contracte publice cu 
Primăria Alexandria ("capitala“ 
judeţului Teleorman), potrivit al-
tor surse. Percheziţiile din Teleor-
man fac parte dintr-o operaţiune 
de amploare a procurorilor în opt 
judeţe, într-un dosar de evaziu-
ne de 40 milioane de lei. Potrivit 
Hotnews, procurorii susţin că în 
contabilitatea a 12 societăţi co-
merciale care îşi desfăşoară acti-
vitatea în domeniile construcţii, 

facility management, prelucrare 
deşeuri şi creşterea porcinelor, 
în perioada 2010-2016, în scopul 
sustragerii de la plata taxelor şi 
impozitelor datorate bugetului 
de stat, s-au evidenţiat în contabi-
litate cheltuieli nereale, împreju-
rare ce a condus la prejudicierea 
bugetului de stat cu suma totală 
de 39.873.671 de lei, echivalen-
tul a 9.079.017 euro, din care 
15.815.202 lei - impozit pe profit 

diminuat şi 24.058.469 de lei - 
TVA dedus nelegal.

La închiderea ediţiei, publi-
caţiile naţionale anunţau că Ilie 
Dragne, administratorul firmei 
de porci Ferma Salcia SA, un apro-
piat al familiei liderului PSD Li-
viu Dragnea, a fost reţinut de pro-
curorii Parchetului General. El ar 
fi acuzat de o evaziune fiscală de 
200.000 de lei, potrivit avocatei 
sale. .

Percheziţii la firma de porci  
patronată de fiul lui Dragnea

Primarul 
care îşi 
donează 
salariul

InedIt. Puterea exemplului 
e importantă. Aşa se face că un 
primar atipic, o tânără care conduce 
o comună din Arad, şi-a donat leafa 
în scop caritabil, pentru reabilitarea 
şcolii din localitate, obiectiv pentru 
care tot edilul a început o campanie 

de strângere de fonduri, anun-
ţă   Digi 24. Irina Onescu, primarul 
comunei Petriş, vrea să strângă 
bani pentru şcoala în care învaţă 
peste 100 de copii. Primii bani au 
fost donaţi chiar de ea - 4.000 de lei, 
indemnizaţia ei pe o lună.  . C.d.

CAnICulă           
şI DIsCOnfOrt 
termIC 
GalaţI. În maramureş, 
nordul Crişanei, cea mai mare parte a 
transilvaniei, nordul şi estul Olteniei, 
în muntenia şi sudul moldovei, 
disconfortul termic va creşte, iar 
maximele termice se vor situa între 35 
şi 37 de grade, anunţă Administraţia 
naţională de meteorologie (Anm). 
meteorologii spun că, în după-amiaza 
zilei de mâine, 12 august, dar mai 
ales în noaptea de sâmbătă spre 
duminică, 12-13 august, vremea va 
deveni instabilă în regiunile vestice, 
sud-vestice şi în zonele montane 
aferente, unde vor fi averse torenţiale, 
frecvente descărcări electrice, vijelii şi 
căderi de grindină.  . C.d.

tuDOse, 
întâlnIre Cu 
sInDICAlIştII DIn 
PenItenCIAre 
neGoCIerI. Drepturile 
salariale, necesarul de posturi şi 
statutul special al funcţionarilor 
publici din sistem au fost subiectele 
abordate în cadrul întâlnirii avute, 
ieri, de premierul mihai tudose cu 
reprezentanţii sindicatelor lucrătorilor 
din penitenciare. sindicaliştii au 
evocat necesitatea majorării salariilor 
şi suplimentarea personalului, 
prim-ministrul afirmând că Guvernul 
are în vedere creşterea salarizării, 
precum şi realizarea unui plan 
referitor la necesităţile de personal 
tehnic şi de supraveghere în teren, 
în concordanţă cu standardele 
existente.  . C.d.
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Hangarul 
trebuie 
păstrat!

IstorIe. „Tot ce ţine de 
istoria Galaţiului până în 1945 merită 
păstrat în locul în care se află, con-
servat şi valorificat! Să le arătăm celor 
prezenţi şi viitori ce-a fost odată ora-
şul Galaţi pentru România şi pentru 
Europa. Hangarul poate fi amenajat ca 

muzeu, cu imagini şi cu machete sau 
chiar un avion din acea perioadă. Ar 
fi păcat să ştergem ultima urmă a ae-
roporturilor din Galaţi“, ne-a declarat 
Marius Mitrof, consilier în cadrul Di-
recţiei Judeţene pentru Cultură Galaţi. 
. A. M.

Ultimul 
hangar 
al aviaţiei 
militare, 
în pericol 
de demolare
AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Galaţiul s-ar putea îmbogăţi 
cu un parc nou-nouţ, dotat 
cu fântână arteziană, loc de 
joacă pentru copii şi spaţiu de 
socializare pentru vârstnici, dar 
ar putea pierde ultimul hangar 
al aviaţiei militare care a mai 
rămas în picioare, după ce 
hangarele aeroportului civil au 
fost demolate pentru construcţia 
mallului.

Situat la intersecţia străzilor 
Basarabiei - Anghel Saligny, han-
garul se află acum în slujba Eco-
sal şi este folosit ca atelier auto. 
Înconjurat de maşini de gunoi, pe 
care le mai şi găzduieşte iarna, 
când au nevoie de reparaţii, han-
garul, aflat în punctul de lucru 
al Serviciului Ecosal, se distinge 
prin arhitectura lui atipică. „Ul-
timul mohican“, aşa îl numeşte 
Violeta Ionescu, coautoarea căr-
ţii „Galaţi - o poveste cu aviatori“, 
alături de cercetătorul Dan An-
toniu, precizând că acesta a fost 
primul şi a rămas ultimul hangar 
al aviaţiei în Galaţi.

Amănunte despre construi-
rea lui şi piedicile care i-au fost 
puse aţi aflat deja din articolul 
„Oraşul care a ştiut cândva să 
zboare - Galaţiului i-a fost con-
struit aeroportul cu forţa“, gra-
ţie datelor care ne-au fost puse 
la dispoziţie de Marius Mitrof, 
consilier în cadrul Direcţiei Ju-
deţene pentru Cultură Galaţi, 
autorul studiului „Aerodromul 
din Galaţi şi destinul său ab-
surd“, publicat în volumul II al 
colecţiei de studii „Tradiţie, is-
torie, armată“. Reamintim doar 
că semeaţa construcţie de azi i 
se datorează Grupului 3 Aviaţie 
de luptă (înfiinţat pe 1 ianuarie 
1917, la Folteşti, la 44 kilometri 
de Galaţi), căruia, pe 13 martie în 
1920, i s-a destinat „ca reşedinţă 

oraşul Galaţi“, aerodromul fiind 
instalat „la sud-vest de şoseaua 
Tecuci, în dosul Cazărmilor Ar-
tileriei Călăreţe“.

Hangarul a rămas aici şi după 
ce aviaţia militară s-a mutat lân-
gă aeroportul civil, unde, potri-
vit Violetei Ionescu, „în perioada 
1924-1926 se construiesc cele 
cinci hangare ale aviaţiei mili-
tare, odată cu clădirile anexe ale 
personalului militar.

Ce facem cu 
„supravieţuitorul“?

În vreme ce hangarele aero-
portului civil sunt doar o amin-
tire, hangarul fostului aero-
drom militar a rezistat. Potrivit 
Violetei Ionescu, a fost depou de 
tramvaie, garajul unei firme de 
utilaje auto, iar în prezent apar-
ţine Ecosal. Angajaţii serviciului 
de salubrizare sunt mulţumiţi că 
au unde-şi repara, iarna, maşinile 
din parcul auto şi tocmai de aceea 
l-au menţinut în bună stare.

Până acum, când existenţa lui 
este pusă sub semnul întrebării. 
Motivul? Primăria plăteşte firmei 
Proiect SA 93.780 de lei fără TVA, 
pentru realizarea a două studii 
de fezabilitate necesare relocării 

Adăpost pentru mAşinile de gunoi . ProIeCt

Serviciului Public de Ecosal la 
marginea oraşului şi, respectiv, 
amenajării unui parc pe locul 
punctului de lucru al Ecosal, situ-
at la intersecţia străzii Basarabiei 
cu strada Anghel Saligny.

Conform planului de situaţie 
întocmit de Primăria Galaţi, pe 
terenul în suprafaţă de 5.870 de 
metri pătraţi, ocupat de Ecosal, se 
află doar „construcţii industriale 
şi edilitare“. În proiectul Primări-
ei, hangarul nu este inclus, fiind 
cuprinse doar: fântână arteziană, 
alei pietonale, spaţii de joacă pen-
tru copii pe categorii de vârste 
(tobogane, leagăne, căţărătoare), 
bănci, coşuri de gunoi, cişmele, 
rastel pentru biciclete, spaţiu 
pentru vârstnici, dotat cu mese 
şi scaune, grup sanitar, reţea de 
iluminat, amenajare peisagistică 
şi sistem de irigaţii.

Ce spune primarul 
Ionuţ Pucheanu

Întrebat de soarta hanga-
rului, în contextul amenajării 
parcului primarul Galaţiului, 
Ionuţ Pucheanu, declara, la fi-
nele lunii iunie, că studiul de 
fezabilitate este în desfăşurare 
şi lansa chiar o promisiune în 
şedinţa Consiliului Local: „Ur-
mează mutarea sediului şi a 
tuturor sediilor secundare ale 
celor de la Ecosal la Barboşi. 
Acolo unde există service-ul 
auto al celor de la Ecosal e ul-
timul bastion sau ultima re-
miniscenţă din ceea ce a fost, 
cândva, aeroportul de la Galaţi. 
E luat în considerare ca acolo, 
dincolo de parc, să fie amenajat, 
poate, şi un mic muzeu a ceea 
ce a însemnat aeronautică, aici, 
pe meleaguri gălăţene“. .

Ultimul hangar al aviaţiei, folosit de ecosal  u foto Florin Răvdan
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dAcă, în plAnurile 
proiectAnţilor, 
hAngArul vA primi 
o nouă destinAţie 
sAu vA deveni 
Amintire, lA fel 
cA hAngArele 
Aeroportului 
civil

’ 
Acolo unde există 
service-ul auto al celor 
de la ecosal e ultimul 
bastion sau ultima 
reminiscenţă din ceea 
ce a fost, cândva, 
aeroportul de la galaţi 
 
Ionuţ Pucheanu 
primarul municipiului 
galaţi
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hochei 
Pregătiri pe gheaţă pentru startul CJHL

GheorGhe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

MArin petrescu 
redactie@viata-libera.ro

„Au rămas mai puţin de două 
săptămâni până la primul turneu 
al „Carpathian Junior Hockey 
League” din Slovacia, la Vranov 
Nad Topl’ou, respectiv, Trebisov, 
şi dorim să ne prezentăm cum se 

cuvine. De aceea, mulţumim Pri-
măriei şi Fundaţiei Sportul Gălă-
ţean, pentru că au făcut posibilă 
deschiderea Patinoarului. Avem 
la antrenamente, zilnic, 23 de 
sportivi, de la ambele categorii de 
vârstă (n.r. - U16 şi U 18), cu care, 
din păcate pentru mine, va trebui 
să lucrez singur, colegul Cornel 
Chiriţă fiind promovat la echipa 
mare şi mă bucur pentru el. În 
privinţa loturilor cu care ne vom 

prezenta, contăm şi pe serviciile 
lui Căşuneanu şi Boldizar, de la 
Miercurea Ciuc, plus alţi doi jucă-
tori de la Braşov”, a declarat Cristi 
Munteanu, antrenorul de la CSM 
Dunărea Galaţi.

Carpathian Junior Hockey Lea-
gue (CJHL) a anunţat programul 
complet după care se vor dispu-
ta jocurile din ediţia 2017-2018, 
unul dintre turnee urmând să se 
desfăşoare la Galaţi. Va fi cel mai 

puternic turneu de hochei desti-
nat juniorilor, organizat vreodată 
la Galaţi, care este programat să 
se dispute între 23 şi 25 martie 
2018. Acesta va fi ultimul turneu 
al sezonului la categoria de vârstă 
sub 18 ani. Celelalte trei turnee se 
vor disputa după programul: 25 - 
27 august, la Trebisov (Slovacia), 
10-12 noiembrie, Novoiavorivsk 
(Ucraina) şi 16-18 februarie 2018, 
Sanok (Polonia). .

Zimbrul slobozia 
conachi, o nouă lovitură 
în „cupa româniei“
GheorGhe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

MAriAn căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

După ce a reuşit surpriza în faza 
judeţeană a „Cupei României“, 
câştigând trofeul, Zimbrul 
Slobozia Conachi continuă  
să impresioneze, trecând şi  
de primul tur al fazei naţionale, 
cu victorie la Buzău.

Reprezentanta Galaţiului în 
această primă etapă naţională a 
jucat, în deplasare, cu FC Buzău, 
ambele formaţii fiind câştigătoa-
re ale fazelor judeţene. Echipa 
din Slobozia Conachi i-a oferit o 
surpriză plăcută micului grup de 
suporteri prezenţi la meci, reu-
şind să se impună cu 3-2 în faţa 
unei formaţii gazdă care, sezonul 
trecut, câştigase Liga a V-a buzo-

iană şi obţinuse promovarea în al 
patrulea eşalon.

 Cei de la Zimbrul au condus cu 
1-0 şi 2-1, au fost egalaţi de fiecare 
dată şi au reuşit golul calificării 
în etapa a doua spre final, în mi-
nutul 87. Primul gol a fost marcat 
de State, din penalti, pentru 2-1 
a înscris Ovidiu Lupu, directorul 
sportiv al echipei de Liga a III-a 
Avântul Valea Mărului, iar reu-
şita decisivă a fost semnată de 
Petrişor Tudosă, jucător la Oţelul 
în sezonul trecut. De altfel, la 
Zimbrul au mai evoluat alţi doi 
jucători ce au reuşit promovarea 
în Liga a III-a cu Oţelul, fundaşul 
central Ruben Codreanu şi mij-
locaşul Năpârlică. Antrenorul 
Florin Anghel a început meciul 
în formula: Stoica - Fl. Grigoraş, 
Ruben Codreanu, M. Grigoraş, 
Ghisman - Cazacu, Lupu, Năpâr-
lică, Tudosă - State, Spânache. 
Au mai jucat:  Boghean, Toma şi 
Timofte.

 Zimbrul Slobozia Conachi va 
juca în etapa a doua pe 23 august, 
când vor intra în competiţie şi trei 
dintre echipele gălăţene din Liga 
a III-a, Avântul Valea Mărului, 
Sporting Lieşti şi Metalosport.

 În prima etapă naţională • 
a "Cupei României“ au fost pre-
zenţi pe teren şi alţi doi gălăţeni: 
Alexandru Burloiu a arbitrat me-
ciul Viitorul Fântânele (Constan-
ţa) - Pescăruşul Tulcea, iar Răzvan 
Beldiman a condus jocul Victoria 
Ianca - CSM Focşani.

 Altfel, echipele gălăţene • 
care doresc să evolueze în noul 
sezon al Ligii a IV-a au termen- 
limită de înscriere până pe 15 
august. Printre formaţiile care 
deja au depus cereri de înscriere 
se află şi nou-înfiinţata Asociaţia 
Sportivă "Universitatea Dunărea 
de Jos din Galaţi“, care are nevoie 
de acceptul celorlalte echipe din 
Liga a IV-a pentru a începe direct 
din acest eşalon. ,

Victorie în prima etapă naţională  .  Fotbal

din sportul 
gălăţean
Elena 
Andrieş,        
un nou titlu              
de campioană 
naţională 

grupaj realizat de u
 Gh. Arsenie, M. Petrescu

Tecău 
şi Rojer, 
o nouă 
dezamăgire

tENIS. Perechea alcătuită 
din tenismanul român Horia 
Tecău şi olandezul Jean-Julien 
Rojer continuă seria rezulta-
telor dezamăgitoare din acest 
sezon, fiind învinsă de Henri 
Kontinen (Finlanda)/John Peers 

(Australia), cu 6-4, 7-5, în opti-
mile de finală ale probei de dublu 
din cadrul turneului ATP Masters 
1.000 de la Montreal, dotat cu 
premii totale de 4.662.300 dolari. 
. M. Căpăţînă

online

Golul Victoriei 
şi al calificării 
a fost înscris 
de tudosă               
(ex-oţelul),           
când mai erau 
trei minute         
de joc

HaltERE. Concurând la 
o categorie superioară faţă de cea 
obişnuită, 53 kg, gălăţeanca Elena 
Andrieş (CS Universitatea) a izbutit 
să câştige titlul la Campionatul 
Naţional de haltere pentru tineret 
(Under 23) de la Oneşti. Eleva an-
trenorilor Costel Dimofte şi Mariana 
Bălan Toma a realizat şi un nou 
record naţional, având următoarea 
“linie” de reuşite: 85 kg la “smuls”, 
100 kg la “aruncat” şi 185 kg la 
total. .

KaIaC-CaNoE. Par-
ticipare cu peripeţii pentru Ionela 
Trifan (Dunărea Galaţi) la Campi-
onatele Naţionale de kaiac-canoe 
pentru cadeţi şi juniori, de la Bascov. 
Participând în cursa de 500 m kaiac 
1 - cadete, Trifan a terminat pe 
locul III, aceeaşi performanţă ca 
şi în primăvară, dar a fost desca-
lificată, având barca mai uşoară. 
“Ionelei i-a dispărut lestul din barcă 
şi la cântar a fost descalificată. 
Eu cred că lestul i-a fost subtilizat 
fără ştirea ei”, a declarat George 
Caraman, antrenorul de la CSM 
Dunărea Galaţi. Altfel, acesta l-a 
remarcat pe un alt elev al său, 
Silviu Carp - locul 4 la kaiac 1 - 
200 m, care activează în această 
ramură sportivă din iarnă. Să mai 
consemnăm că, la C 1 -  1.000 m 
juniori I, Cătălin Caliap s-a calificat 
în finală. .

competiţii 
rezultate

 
Fotbal. Echipa de 
fotbal FCSB i-a transferat pe 
fundaşul dreapta Romario 
Benzar şi pe mijlocaşul central 
Dragoş Nedelcu, ambii jucători 
importanţi de la FC Viitorul 
Constanţa, pentru suma de 
2,7 milioane de euro, a anunţat 
finanţatorul roş-albaştrilor,  
Gigi Becali, într-o conferinţă  
de presă. Pe lângă cele  
2,7 milioane de euro, echipa 
patronată de Gheorghe Hagi  
va primi câte 20 de procente 
dintr-un eventual transfer,  
în ambele cazuri. Dragoş 
Nedelcu (20 ani) a declarat, după 
ce a semnat contractul: “Este 
a doua şansă primită, a trebuit 
să profit de ea, pentru că e un 
pas înainte pentru mine. Steaua 
(FCSB - n.red.) e cel mai mare 
club din România şi trebuie 
să dau totul ca să demonstrez 
că merit să joc aici. Am dorit 
foarte mult să ajut Viitorul să 
treacă turul preliminar (în Liga 
Campionilor - n.red.), dar nu am 
reuşit, din păcate, şi a trebuit 
să profit de această şansă”. La 
rândul său, Romario Benzar 
a mărturisit că pentru el a 
contat şi faptul că fratele său, 
Daniel, este tot la FCSB. În lotul 
vicecampioanei României se 
mai află şi alţi jucători care au 
evoluat în trecut la FC Viitorul, 
fundaşul Mihai Bălaşa, mijlocaşii 
Florin Tănase, Vlad Achim, 
Robert Grecu (împrumutat de la 
constănţeni) şi atacantul Denis 
Alibec.  . M. Căpăţînă

Gică Hagi             
şi-a vândut 
doi jucători 
importanţi 

Oţelul,           
meci amical 
cu Delta 
Tulcea

Fotbal. Echipa de fotbal 
Oţelul Galaţi va susţine mâine 
dimineaţă, de la ora 10.30, un meci 
amical în compania formaţiei Delta 
Tulcea. Partida se va disputa pe 
stadionul „Oţelul“. Apoi, Oţelul 
va juca un ultim meci amical din 

această perioadă precompetiţiona-
lă, miercuri, în deplasare, cu Viitorul 
II Constanţa. Primul joc oficial al 
noului sezon va fi duminică, 20 au-
gust, la Valea Mărului: Supercupa 
judeţului Galaţi, cu Zimbrul Slobo-
zia-Conachi.  . M. Căpăţînă

soniA BAciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Echipa feminină de handbal 
CSU Danubius, reunită în 
urmă cu o lună şi revenită 
recent dintr-un cantonament 
la munte, va participa, astăzi 
şi mâine, la primul turneu de 
verificare din acest presezon 
- „Cupa Danubius“, iar primul 
meci va fi duelul Dunării de Jos  
cu formaţia Dunărea Brăila.

Deşi iniţial era vorba de pre-
zenţa a patru echipe ce evoluea-
ză în prima ligă, HCM Râmnicu 
Vâlcea, Dunărea Brăila, Unirea 
Slobozia şi Danubius, în ultimul 
moment cei din Slobozia au de-
clinat invitaţia gălăţenilor, din 
cauza mai multor accidentări în 
cadrul lotului.

 Astfel, întregul program a 
fost modificat, turneul urmând 
să se desfăşoare astfel: astăzi, de 
la ora 11,00, HCM Râmnicu Vâl-
cea - Dunărea Brăila, iar de la ora 

19,00, Danubius - Dunărea Brăi-
la. Mâine, de la ora 11,00, se va 
disputa partida dintre Danubius 
şi HCM Râmnicu Vâlcea. Meciu-
rile vor avea loc la Sala Sportu-
rilor „Dunărea”, iar intrarea este 
liberă.

 Lotul cu care antrenorul Va-
leriu Costea va aborda atât turne-
ul de la Galaţi, cât şi noul sezon 
este format din: Daciana Curtean 
Balaban, Emilia Anghel, Cristina 
Marcu, Iulia Artean Stroia, Mă-
dălina Conache, Elena Livrinikj, 
Dajana Jovanoska, Denisa Şelever 
şi Andreea Taivan, jucătoare care 
au evoluat şi sezonul trecut în 
echipa gălăţeană, alături de nou-
tăţile din lot: Alla Şeiko (Ucraina) 
şi Tamara Bokarici (Bosnia), Elena 
Şerban, Nicoleta Safta, Cristina 
Clisu şi Roxana Caragea.

 Tehnicianul gălăţean Valeriu 
Costea consideră că acest turneu 
este unul oportun pentru omo-
genizarea echipei, mai ales că în 
această vară au venit multe jucă-
toare noi în grup. „A fost un can-

tonament bun, în care fetele s-au 
pregătit foarte bine. Deocamda-
tă, mai lucrăm la relaţiile de joc, 
avem foarte multe jucătoare noi. 
Toţi tragem în aceeaşi direcţie şi 
acesta este un lucru minunat. Fe-
tele nu se dau înapoi de la efort, 
ceea ce este bine”, a spus Costea.

 Altfel, săptămâna viitoare, pe 
18 şi 19 august, echipa gălăţeană 
va participa la un turneu similar 
la Roman.

 Ediţia 2017-2018 a Ligii Naţi-
onale va debuta pe 6 septembrie, 
în prima etapă fiind programat 
derbiul regional dintre CSU Danu-
bius şi Dunărea Brăila. Programul 
celorlalte meciuri din Liga Naţio-
nală pentru echipa gălăţeană va 
fi: cu Unirea Slobozia (acasă), CSM 
Roman (deplasare), Măgura Cisnă-
die (a), Rapid Bucureşti (d), Corona 
Braşov (a), SCM Craiova (d), Bistriţa 
(a), HCM Rm. Vâlcea (d), CSM Sla-
tina (a), “U” Cluj (d), HC Zalău (a) 
şi CSM Bucureşti (deplasare). Retu-
rul campionatului va începe pe 27 
ianuarie 2018. .

’ 
mai lucrăm la relaţiile 
de joc, avem foarte 
multe jucătoare noi. 
toţi tragem în aceeaşi 
direcţie şi acesta    
este un lucru minunat 
VAleriu costeA 
antrenorul CSU Danubius

online

Viaţa CA JOC
www.viata-libera.ro Sport

csu Danubius,  
turneu amical la Galaţi
"patrulaterul“ a deVenit "triunGhiular“  .  HaNdbal
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AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări  l
Case

• Vând proprietate (casă+ teren 1245 
mp) stradal 27,7m. Telefon 0751359246/ 
0721070716 (209986)

• Vând vilă Lepşa- Focşani. 0726732152 
(210020)

• Casă vacanţă Oituz- Poiana Sărată; 
55000E. Variante, rate. 0743760067 
(211217)

• Vând casă cărămidă 210 mp, anexe, 
beci, teren 5400 mp, livadă, vie, toate uti-
lităţile. 0742151996 (212207)

• Casă locuibilă Potcoava. Accept credit. 
0745361207 (212855)

• Casă boierească str. Bălcescu, 4 came-
re, 69000E. 0745361207 (212856)

• Casă nouă Braniştea, teren proprietate. 
Tel. 0754481853 (212901)

• Vând casă nouă în Tuluceşti, la şosea. 
0752393464 (213029)

• Vând casă P+E+M, proprietate Şendreni 
(spate Didona). Tel. 0742660256 (213054)

• Vând casă com. Schela. Tel. 0743907412, 
0751498144 (213058)

• Vând casă în com. Independenţa, cu 

teren aferent de 1253 mp. Caracteristici: 
încălzire pe bază de CT cu gaze neturale, 
ferestre şi geamuri termopan, 8 camere, 
SU- 220 mp, baie, parchet laminat, apă 
curentă plus fântână, hidrofor, fosă septi-
că, complet mobilat, livadă, viţă de vie, 
curte dalată. Preţ 45000 euro. Tel. 
0724081068 (213672)

• Vând casă com. Măstăcani. Tel. 
0741400532 (213080)

• Vindem casă veche cu teren 2000 mp, 
str. Traian. Tel. 0756158258, 0744373118 
(213086)

• Vând/ schimb casă Zaclău, 45000 lei. 
0748364316 (213133)

• Vând casă cu teren, str. Vânători nr.51, 
Galaţi, renovată, apă, gaze, canalizare, 
4 camere+ anexe, termopane etc. Tel. 
0748686459 (213226)

• Vând casă cu vie+ livadă. Accept apar-
tament schimb, Galaţi, Războieni 144. 
0742855893 (213303)

• Vând vilă Lepşa. Tel. 0724560349 
(213495)

• Casă Cuca, cu teren. 0760664506 
(213506)

• Vând casă, curte, str. Bălcescu. 
0747830046, 0747985325 (213521)

• Casă Tecuci, str. Alex. Lăpuşneanu, 
16000E negociabil. 0766668410 
(213549)

• URGENT! Vând casă Folteşti. 
0736650708 (213562)

• Vând casă demolabilă cu teren ST- 340 
mp, pe colţ Mazepa. Tel. 0770728142 
(213565)

• Vând casă Tudor Vladimirescu. Preţ 
75000 lei. Telefon 0753120453 (213582)

• Vând casă şi teren 570 mp, str. Grădina 
Veche. 0740636093 (213593)

• Vând casă zona Grădina Publică. Tel. 
0746710847 (213599)

• Proprietar vând urgent casă P+1 şi te-
ren, Băleni. 28000E neg. 0740962629 
(213612)

• Vând casă nouă, com. Scânteieşti, sup. 
totală 2500 mp, cu vie şi pomi fructiferi. 
Merită văzut. Tel. 0741136626 (213720)

• Vând casă locuibilă, sat Şărbăneşti, 
suprafaţă totală 1500 mp. Telefon 
0746201969 (213747)

• Casă locuibilă cu teren, str. Tecuci. 
0742502502 (213762)

• Vând casă Şendreni, zona Didona, 
500 mp, 5 camere (3 jos, 2 sus+ hol 
generos), etaj tip mansardă, AC par-
ter şi etaj, 2 dependinţe, spaţiu ver-
de amenajat, spate şi faţă, vecini de 
calitate. Preţ 54500E negociabil. Se 
vinde mobilată, cu electrocasnice. 
0748122468 (213726)

schimburi  l
IMOBILIARE

• Schimb ap. 2 camere, zona IREG 
Galaţi cu Braşov şi zone învecinate. Tel. 
0765556357 (213730)

Închirieri  l
CERERI APARTAMENTE

• Apartament cu 2 camere sau garsonie-
ră, zona Ţiglina 1. 0740887333 (213365)

Închirieri  l
CERERI SPAŢII COMERCIALE

• ÎnCHIRIEZ GARAJ. TEL. 0741076445 
(213682)

Închirieri  l
OFERTE APARTAMENTE

• Închiriez apartament 3 camere, ne-
mobilat, la curte, Domnească 163. Tel. 
0744476414 (211765)

• Inchiriez garsoniere si apartamente, 
mobilate sau nemobilate. 0725945942 
(212561)

• Închiriez cameră mobilată casă, Piaţa 
Centrală. 0746310832 (213396)

• Primesc elevă în gazdă, Mazepa. 
0236463175 (213558)

• Închiriez ap. 2 camere mobilat, Ţig.I. Tel. 
0748365509 (213589)

• Închiriez cameră mobilată, la casă, 
unei persoane nefumătoare. 0752802740 
(213674)

• Primesc în gazdă familişti. 0745840725 
(213680)

• Persoană fizică ofer închiriere ap. 2 ca-
mere. Tel. 0745497621 (213743)

• Închiriez unei persoane o cameră mobi-
lată, baie, hol, la curte, zonă centrală. Tel. 
0236417493 (213744)

Închirieri  l
OFERTE SPAŢII COMERCIALE

• Închiriez spaţiu comercial 90 mp, str. 
Domnească nr.167. Tel. 0744476414 
(211766)

• Închiriez spaţiu comercial 1 Decembrie. 
Avantajos. 0743024450 (212254)

• Închiriez spaţii birouri clasa „A“, ve-
dere Dunăre. 0743099677 (213067)

• Închiriez spaţiu Ţiglina 1, A1. Tel. 
0752140180 (213440)

• 140 mp şi 20 mp, ţiglina 1, lân-
gă Romtelecom vis-a-vis Tribunal. 
0745639223 (213456)

• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
str. Oţelarilor nr.31. Tel. 0723666756 
(213687)

Vânzări  l
TERENURI

• Vând teren intravilan DN 26- 35 ml, L- 60 
ml, total 2100 mp, intabulat, în Brăneşti, 
jud. Galaţi. 0742151996 (212206)

• Rate, variante, loturi Sat Costi, de la 9 E/
mp. 0744492266 (212332)

• 700 mp, deschidere 15m, str. G. Coşbuc 
380. Tel. 0740020335. (212775)

• Teren 1100 mp zona Potcoava, 90 E/mp. 
0745361207 (212857)

• Proprietar 500 mp Arcaşilor, utilităţi; 50 
E/mp. 0762321440 (212964)

• Vând teren 400 mp, Coşbuc. 0767715546 
(213193)

• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. Tel. 
0748318989 (213222)

• Vând urgent teren casă intravilan com. 
Smârdan, suprafaţă 680 mp, cu utilităţi. 
Preţ 45000 lei negociabil. Tel. 0752377095 
(213335)

• Teren Sat Costi, cartier nou, 1000 mp, 
poziţie foarte bună, 9 E/mp negociabil. 
Accept şi plata în 2 rate. 0746461593 
(213352)

• Vând teren central, 380 mp, 65000 euro. 
Tel. 0741681727 (213366)

• Vând teren 2000 mp în comuna Schela, 
preţ avantajos, 10000E negociabil. Telefon 
0749786898 (213438)

• Vând vatră casă Ijdileni, 1065 mp, 10000E. 
Iacob Ionica- 0751939062 (213455)

• Vând teren Lepşa, 1000 mp. Tel. 
0724560337 (213494)

• Loturi Sat Costi, 12-14E. 0760664506 
(213505)

• Teren Sat Costi, 500 mp negociabil. 
0766668410 (213550)

• Vând teren 264 mp, D- 10m, liber, 
Mazepa. Tel. 0770728142 (213566)

• Vând teren casă 450 mp, com. 
Independenţa, gaze, apă curentă, canali-
zare. Tel. 0748017444 (213579)

• Vând teren casă 1100 mp, com. 
Independenţa. Tel. 0748017444 (213580)

• Vând 500 mp com. Vînători, intravilan. 
0740636093 (213595)

• Vând loturi teren zona Metro, lângă 
Pietricica, deschidere la DN 26 de 26m. 
Accept variante auto sau apartament. 
0761411989 (213611)

• Vând urgent două loturi 1000 mp, Micro 
17. 0757397670, 0758463325, după ora 
10.00. (213631)

• Vând 660 mp zona Metro, toate facilităţi-
le, preţul zonei. 0732729944 (213657)

• Vând 700 mp Tudor Vladimirescu, stradă 
asfaltată. 0732729944 (213658)

• Vând teren 1000 mp, Vînători, Şos. 
Naţională nr.26, intravilan. Tel. 0727264667 
(213669)

• Vând teren Sat Costi, 8 E/mp. 
0799797888. (213751)

Vânzări  l
GARSONIERE

• Vând garsonieră zona Viaduct, et.3/4, 
baie+ bucătărie separat. 0755322914, 
0747683912 (212700)

• Vând 4 garsoniere în Ţig.I, la I7 şi I6, toate 
sunt mobilate complet. Preţurile sunt cu-
prinse între 19000 şi 23000 euro, şi nego-
ciabile. Telefon 0746984996 (213313)

• Vând garsonieră zona Port. Pret 10500 
euro. Telefon 0721548129 (213583)

• Vând garsonieră Ţig.1, I1, et.3. Tel. 
0742363515 (213679)

Vânzări  l
1 CAMERă

• Vând ap. o cameră, Micro 40, bl.H1, 650 
mil. negociabil. 0754308224, 0755735361 
(213353)

• 1 cam I.C.Frimu, parter, curat, LIBER, 
26.000 Euro. 0754/267318 (213771)

Vânzări  l
2 CAMERE

• 2 camere+ mansardă, Siderurgiştilor, 
100 mp, din BCA, mobilat. 0745299409 
(211773)

• 2 dec. BR-uri, Mazepa, curat, liber, 
vedere Dunăre, 39000E negociabil. 
0745361207 (212851)

• 2 camere parter, Centru, simplu, liber, 
negociabil. 0745361207 (212852)

• Vând apartament două camere, două 
balcoane, decomandat, str. Oltului, zona 
pieţei, izolaţie, geamuri+ uşi termopan, CT, 
aer condiţionat. 0756930369 (213318)

• Vând apartament cu 2 camere, în Micro 
21. 0746045207 (213328)

• Apartament 2 camere, M17, et.3/4, cu 
CT, AC, termopane, izolaţie 10 cm, con-
torizat individual apă, 42000 euro nego-
ciabil. 0744534588 (213372)

• PF 2 camere Micro 19, parter, liber, re-
novat. 0747839571 (213430)

• PF vând apartament 2 camere deco-
mandate, etaj 1, Micro 19, 60 mp, ter-
mopane, izolaţie, apă separat, centrală 
termică. Preţ negociabil. Tel. 0744255937 
(213460)

• Proprietar, vând urgent mansardă situ-
ată în Mazepa 2, str. Alexandru Cernat, 
bl.M7, 26000 euro negociabil. Telefon 
0756396107 (213629)

• Vând apartament Micro 19, etaj 4. 
Telefon 0774301629 (213649)

• 2 camere 3/4, ultracentral, 51 mp, geam 
la baie, zona Hotel Galaţi, 48500 euro. 
0757520568 (213655)

• Vând apartament 2 camere, complex 
Siret, semidecomandat, etaj 2, 2 balcoane 
închise cu termopan, izolat termic exteri-
or, dotat cu centrală termică. Preţ 40000 
euro. Telefon 0742597113 (213705)

• 2 camere Mazepa I, etaj 1, LIBER, 35.000 
Euro. 0745/526231 (213769)

• 2 dec SID-Vest, etaj 3, LIBER, 39.000 
Euro. 0754/267318 (213770)

Vânzări  l
3 CAMERE

• 3 camere (cabinet medical), parter, 
Centru. 0745361207 (212853)

• 3 decomandate stradal Neacşu, la 
cheie, 2 balcoane, 45000E negociabil. 
0745361207 (212854)

• Vând apartament 3 camere Micro 21. Tel. 
0747559587 (213094)

• Vând ap. 3 camere+ 400 mp teren, str. 
Zimbrului nr.4, în Bariera Traian (în spate 
Peco Tofan). 48000E neg. 0722487770 
(213146)

• Vând apartament 3 camere în Micro 21. 
0743182380 (213329)

• Vând apartament 3 camere, Micro 
14- General. 0753308563, 0749150190, 
0741113679 (213357)

• Vând apartament 3 camere, mobilat+ 
centrală, PR3b, Micro 21. Tel. 0743493136 
(213525)

• Vând apartament Micro 17, etaj 4. Telefon 
0774301629 (213648)

• 3 cam Aviatia, etaj 1, CT, TP, 30.000 Euro. 
0745/526231 (213772)

Vânzări  l
4 - 5 CAMERE

• Persoană fizică vând 2 apartamente 
modificate, cu AC, 120 mp, ICFrimu, et.1, 
deosebit, pretabil la orice, mobilate com-
plet. Preţ 91000 euro. Rog seriozitate. Tel. 
0723717728 (212058)

• Vând apartament 4 camere, et.3/8, Micro 
20, 100 mp, 2 balcoane, 2 băi, izolat (interi-
or- exterior), individul apă, gaze, căldură, 
îmbunătăţiri. Tel. 0769669817 (213683)

cumpărări  l
2 CAMERE

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)

• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, plata 
cash. 0732.281.051. (212892)

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749.028.027. (212893)

• Persoană fizică cumpăr apartament 2 
camere decomandat, etaje inferioare. 
Plata pe loc. Tel. 0773867312 (213294)

• Cumpăr apartament 2 camere deco-
mandate, parter, zonă bună. Banii cash. 
Telefon 0748646372 (213575)

cumpărări  l
3 CAMERE

• URGENT! Cumpăr 3 decomandate zona 
Bisericii „Sf. Mina“. 0745361207 (212858)Ar
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număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• ŞOFER TIR PRELATă PENTRU 
INTERN. 0769053530 (209123)

• SC AEON BUILDING SRL, cu sediul în 
Braşov, angajează dulgheri, fierari, zidari-
finisori. Salarii de la 10 lei/ora. 0726392979 
(209271)

• Caut şoferi categoria D pentru cursa 
Galaţi- Otopeni şi retur. 0765518668 
(210379)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 35 
meserii.Fără CURS! Numai TESTARE! 
Detalii la telefon 0746.179.660. 
(209825)

• RESTAURANT HOTEL, ANGAJEAZă 
BUCăTAR CU EXPERIENŢă, AJUTOR 
BUCăTAR, PATISER, PIZZAR, FEMEIE 
SERVICIU, PAZNIC CU ATESTAT, 
TÂMPLAR, RECEPŢIONER ŞI 
CAMERISTă. 0743217741 (211053)

• Angajez conducători auto categoria 
B.C.E, profesionişti, pentru Comunitatea 
Europeană. Salariu atractiv. Salariul 1800- 
1900E. Telefon 0751567927 (211354)

• SC angajează schelari, muncitori ne-
calificaţi şi responsabil parc auto. Salariu 
atractiv, masă şi transport asigurate. Tel. 
0785255872 (211561)

• Societate angajează croitorese pentru 
lucru pe comandă. 0721243368 (211759)

• IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (211762)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0741935153 (211955)

• Restaurant NEACŞU angajează bucă-
tari, ajutor bucătari, ospătari. CV-urile la 
sediul firmei. (212034)

• Societatea X Serv angajează: agent 
marketing, director de vânzări, casier te-
ren, tehnician montare sisteme securita-
te, dispecer centru alarmă. CV la adresa 
de email office.xserv@gmail.com. Relaţii 
la telefon: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(212057)

• Angajăm muncitori calificaţi şi necalifi-
caţi pentru construcţii şi amenajări interi-
oare. Tel. 0740367063 (212333)

• Angajăm cocători, brutari şi muncitor 
necalificat. Tel. 0774483005, între orele 
9,00-17,00. (212424)

• Restaurant ACQUARELLO angajea-
ză ajutor bucătar, pizzar şi ospătari. 
0746750169, 0723233353 (212584)

• SC execută izolaţii cu schelă+ alpinişti, 
zidărie balcoane. 0755322914. (212699)

• Demolări- decupaje pereţi, GăURI 
HOTă- carotare. 0745209979. (212867)

• Zidim balcoane, TÂMPLăRIE AL-PC, 
AMENAJăRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (212868)

• Acoperişuri – dulgherie, ţiglă me-
talică tip Lindab, orice tip de repa-
raţie. Orice accesorii. Oferim seri-
ozitate. 0734/515321, 0757/226650. 
(212883)

• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vân-
zare 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(212899)

• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu polis-
tiren amenajări interioare, tâmplărie PVC, 
fier forjat. 0753767149. (213297)

• Executăm amenajări interioare şi ex-
terioare. Preţuri foarte mici. 0755528428 
(213400)

• Executăm faianţări, gresie, zugrăveli. Tel. 
0742870202 (213437)

• Construim, curăţăm sobe, coşuri, tencu-
ieli, zugrăveli, faianţări, şape, rigips, trotu-
are. 0757659644, 0336417011 (213461)

• Executăm hidroizolaţii. Oferim garanţie. 
0741742826 (213618)

• Executăm acoperişuri din ţiglă metalică, 
tablă zincată şi cutată, dulgherie mansar-
de, izolaţii carton şi polistiren, orice repa-
raţii. 0758/471183. (213733)

• Acoperişuri, dulgherie mansarde tablă 
lindab, cutată şi bătută, izolaţie carton şi 
polistiren, jgheaburi, burlane şi accesorii, 
toate tipurile de reparaţii. Echipă de pro-
fesionişti în domeniu, reducere 15%. Tel. 
0757/175693. (213735)

propuneri  l
DE AFACERI

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă ÎMPRUMUTURI 

pensionarilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; împru-

mut maxim 25.000 lei. Informaţii la telefon 

0236411122, 0724599854. Program luni- 

vineri: 9,00-17,00. (213606)

• Bar „2 Măgari“, Complex Siretu, 15.000E. 

0751167540. (212934)

• Vând afacere la cheie, restaurant 

Campus, bucătărie utilată. Tel. 0722767672 

(213181)

oferte  l
DE SERVICIU

cumpărări  l
TERENURI

• PF cumpăr- arendez teren agricol zona 
Bădălan. Telefon 0749546670 (202790)

• CUMPăR loc de casă în oraş Galaţi. 
0742597315 (211910)

• Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 
0745527260 (212976)

Vânzări  l
SPAŢII COMERCIALE

• SPAŢIU COMERCIAL- 80 MP, 
DEPOZIT- 35 MP, CURTE- 600 MP, 
TOATE UTILITăŢILE. PREŢ 80000 
EURO. RELAŢII 0744581270 (212425)

• Cabinet medical (zona Hotel Galaţi), in-
trare separată, CU, AC, liber. 0745361207 
(212850)

• Spatiu comercial 150 mp teren, concesi-
nat Aleea Traian, 50.000 euro 0751167540 
(212933)

• Vând cramă. Tel. 0726777016, 
0740285617 (213507)

• Vând spaţiu comercial str. Traian nr.181. 
0729403542 (213557)

• Vând magazin alimentar, în funcţiune. 
Vad excelent, stradal. Variante (aparta-
ment, terenuri). 0756060985 (213678)

cumpărări  l
SPAŢII COMERCIALE

• Cumpăr spaţiu comercial. 
0722870122 (211979)

prestări  l
SERVICII

• REPARAŢII TV şi AER CONDIŢIONAT. 

Montaj cu garanţie. Telefon: 0766327431. 

(202515)

• Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, calitate. 

0722248732, 0741793039. (208991)

cumpărari	spaţii	comerciale  l
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AnUnţURI zilnic   l
8:00-17:00

sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• Angajăm lucrător comercial, 
vânzător, lucrător depozit. Experienţa 
nu este obligatorie, permis cat.B. CV: 
florin@luxfer.ro (212433)

• Angajăm bucătar pizza. Telefon 
0740169851 (212453)

• Restaurant HAZARD angajează bu-
cătari. Telefon 0740179837 (212454)

• SOFAEST MOB angajează: cusăto-
rese canapele, confecţioneri mobilier 
PAL, montatori mobilier. Se asigură 
salariu motivant şi transport. Relaţii 

la telefon 0745667089 (212476)

• Angajez urgent barman/ barmanita. 
0747597638 (212566)

• Angajez muncitori calificaţi şi necalifi-
caţi în construcţii. Telefon 0743242360 
(212627)

• Angajez pe perioadă nedeter-
minată persoane pentru a lucra 
în Italia- Torino ca muncitori ne-
calificaţi şi bucătărie/ menaj. Se 
acceptă soţ- soţie. Ofer şi cer ma-
ximă seriozitate. Tel. 0756423806, 
00393200653065 (212719)

• Hotel- Restaurant Corneliuss an-
gajează ospătari/ ospătăriţe: Relaţii 
la telefon: 0755771070 (212789)

• Angajez brutar, patiser. Salariu motivant. 
0732.026.723. (212791)

• Brutarie cautam fosti angajati Galmopan. 
Salariu motivant. 0732026723 (212792)

• Cabinet stomatologic Micro 19, caut 
asistentă medicală. Relaţii la telefon 
0771080774 (212819)

• Societate comercială angajează agent 
de pază cu experienţă. 0747144344 
(212842)

• Manipulant în complex en-gross pen-
tru mărfuri alimentare. Tel. 0788744274 
(212844)

• S.C. angajează Sudori CO2 şi 
Sudori TIG pentru punct de lucru 
Brăila. Salariu atractiv, rugăm se-
riozitate. Relaţii la tel./0742129188. 
(212873)

• Societatea Katy cu activitate în 
Arcelor Mittal angajează: muncitori în 
construcţii pentru amenajări interioa-
re. Vă aşteptăm la sediul nostru, vis-a 
-vis de Autogară, Luni-Vineri, orele 
7,00- 16,00. (212875)

• Societatea Katy cu activitate în Arcelor 
Mittal angajează: -masinişti pod rulant, 
-sudori electrici şi autogeni. Vă aşteptăm 
la sediul nostru, vis-a-vis de Autogară, 
Luni-Vineri, orele 7,00-16,00. (212877)

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

ECOnOMIST
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

CV la: 
bratesprut@gmail.com

• SOCIETATEA KATY CU ACTIVITA-
TE ÎN ARCELOR MITTAL ANGAJEAZă 
MANIPULANŢI MARFă PENTRU ZONA 
DEPOZITE. Vă ASTEPTăM LA SEDIUL 
NOSTRU,VIS-A -VIS DE AUTOGARă, 
LUNI-VINERI, ORELE 7,00-16,00. 
(212878)

• BURGER HOUSE angajează barman, 
ajutor bucătar. 0740666994 (212885)

• SC RBX ELECTRIC angajează mun-
citori în construcţii şi electricieni. Tel. 
0760244148 (212917)

• Angajez menajeră, muncitor necalificat. 
0743042562 (212931)

• Angajez şofer cat. C+E, prelată. Curse în 
ţară tur- retur. 0754565887 (212938)

• Restaurant ZOLOTKO angajează bu-
cătar şi ajutor de bucătar. Pentru de-
talii, contactaţi-ne la nr. 0743399628 
(212981)

• MEDIA TRANS SRL ANGAJEAZă: 
LUCRăTOR COMERCIAL ÎN 
BENZINăRIE, LUCRăTOR COMERCIAL 
ÎN SECŢIA DE COVOARE „CARPET 
CLEAN“. TEL. 0744626821, ÎNTRE ORELE 
9.00-13.00 (212943)

• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. CV-
uri la sediul: b-dul Oţelarilor nr.33, bl.H9. 
Relaţii, după ora 10.00, 0740690004. 
(212962)

• Spălătorie auto angajăm personal cu 
experienţă (contract muncă, salariu 1200 
lei). Tel. 0757020953 (212966)

• Club de noapte angajează barman- 
ospătar cu şi fără experienţă. Tel. 
0745781311 (212980)

• Restaurant TAPAS BAR angajează aju-
tor bucătar. Tel. 0743420648 (213014)

• DAnIEL DISTRIBUţIE angajea-
ză manipulanţi şi delegaţi. Telefon 
0774.030.953 sau 0236.464.008. 
(213017)

• Fast food DABO DOnER- 
SHOPPInG CITY Galaţi angajează 
preparator. Masa şi transportul 
gratuit. Rog seriozitate. Telefon 
0787568758 (213026)

• Angajăm vânzătoare pentru magazin ali-
mentar. Telefon 0722762743 (213030)

• SC angajează fierari, dulgheri, mun-
citori necalificaţi. Tel. 0740052830 
(213032)

• Caut persoane pentru muncă în 
agricultură în Italia. Tel. 0748420214, 
00393803794152 (213047)

• SC angajează montatori tablă. 
Salarii începător 1500 lei şi avansat 
2000 lei. 0749046494 (213071)

• SC angajează zugravi- finisori şi 
zidari- tencuitori, montatori gresie- 
faianţă. Salariu între 1500- 2000 lei, 
funcţie de experienţă. 0749046494 
(213072)

• Spălătorie auto angajează personal 
cu sau fără experienţă. 0744.933.296. 
(213100)

• Angajez agent imobiliar cu experienţă. 
0742177300 (213101)

• S.C. ATLAS MAnAGEMEnT TRADE 
ATL SRL GALATI Str.Calea Smirdan 
nr.2 AnGAJEAZA STIVUITORISTI 
EXCAVATORISTI. Relatii supli-
mentare, telefon 0236448114, 
0725682183 Program: Luni – Vineri, 
orele 8.00-16.00 (213111)

• Angajăm operator produse pani-
ficaţie, cu sau fără experienţă. Tel. 
0744828892 (10.00-16.00). (213120)

• Angajăm patiser şi ajutor cofetar. Tel. 
0744828892 (10.00-16.00). (213121)

• SC angajează, cu salariu motivant, pen-
tru lucrări ArcelorMittal: lăcătuşi mecanici, 
lăcătuşi hidraulişti, instalatori industriali, 
strungari, rectificatori, sudori electric şi 
autogen, necalificaţi, electricieni întreţi-
nere şi reparaţii, AMC-işti, lăcătuşi între-
ţinere şi reparaţii maşini- unelte. Telefon 
0752167964 (213136)

• Spălătorie auto, nou deschisă, angajea-
ză personal. 0758310461 (213143)

• Angajăm educatoare, absolvente de li-
ceu pedagogic sau PIPP. Tel. 0742528456 
(213144)

• Angajez agent vânzări produse metalur-
gice. 0722487770 (213147)

• Angajăm personal contabilitate primară. 
0774454195 (213151)

• Angajez personal pentru spălătorie auto, 
cu experienţă. 0754832875 (213155)

• SC FIROGAL SRL angajează me-
canic grader, experienţa minim 5 
ani, salariu 1900 net. CV-urile se 
depun pe strada Traian nr.446, te-
lefon: 0731.840.532. (213156)

• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Ofer locuinţă. 0756296641. (213158)

• Angajez menajeră şi îngrijire bolnav. 
0743883992 (213159)

• Distribuitor de băuturi alcoolice şi 
răcoritoare angajează agent vânzări 
cu experienţă, gestionar, şofer cat. 
B sau C. CV la ciprian791225@yahoo.
com sau relaţii la telefon 0748883918 
(213169)

• Spălătorie auto angajez personal, str. G. 
Coşbuc. 0745969809 (213175)

• Angajez montator mobilă. Tel. 
0755731429 (213176)

• Societate comerciala de distribu-
tie marfuri angajeaza pe perioada 
nedeterminata si in conditii avanta-
joase sofer cat C si manipulant mar-
furi. Relatii la telefon 0741097124. 
(213178)

• Restaurant MALNAŞ (Faleza inferioară) 
angajează: ospătari, barmani, pizzari. Tel. 
0751010793 (213180)

• Angajăm: agent vânzări, şoferi distribu-
itori pâine, muncitori necalificaţi, zugrav. 
CV str. Saturn nr.13. Telefon 0744776850 
(213182)

DEZBATERE PUBLICă 
Astăzi, 11 august 2017 primarul municipiului Galaţi anunţă deschiderea proce-
sului de dezbatere publică cu privire la proiectul hotărâre referitor la aprobarea 
Regulamentului privind finanţarea nerambursabilă de la bugetul local al munici-
piului Galaţi pentru susţinerea şi promovarea culturii scrise.

Documentaţia poate fi consultată pe site-ul instituţiei www.primariagalati.ro la 
secţiunea Transparenţă decizională sau la sediul instituţiei din str. Fraternităţii 
nr. 1, Biroul Centrul de Informare pentru Cetăţeni.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind proiectul de 
act normativ supus consultării publice se pot depune până la data de 21 august 
2017, prin formularul online disponibil pe pagina de internet a instituţiei la sec-
ţiunea Transparenţă decizională,  ca mesaj în format electronic pe adresa de e-
mail: comunicare@primariagalati.ro, prin poştă, pe adresa instituţiei din Galaţi, str. 
Domnească nr. 38 sau la Registratura Generală din Galaţi, str. Fraternităţii nr. 1. 

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul de telefon: 0236 
307 798, e-mail: comunicare@primariagalati.ro.

oferte  l
DE SERVICIU

Fabrica de pâine ARCADA - Galaţi, 
str. Smârdan nr. 99, 

angajează:
u inginer industrie alimentară- 

panificaţie
Relaţii la tel: 0748. 296. 045.

CV-urile  se depun pe următoarea  adresă 
de e-mail: office@arcadacompany.ro,   

la sediul SC Arcada Company SA  din Galaţi,  
str. Brăilei c/c Constructorilor, sau fax 0236. 462. 695.

Societate 
comercială 

angajează

ELECTROMECANIC
întreţinere şi reparaţii utilaje
Relaţii la mobil 0744528067.
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• Atelier de Croitorie Galaţi angajează 
croitoreasă cu experienţă! Detalii la: 
0743.751.187/0755.807.509. (213183)

• Angajez şofer categoria C+E pentru in-
tern. 0748794484 (213190)

• SOCIETATE COMERCIALă 
AnGAJEAZă MUnCITOR 
nECALIFICAT. SALARIU ATRACTIV. 
TELEFOn 0757756464 (213191)

• Best PizzaChicken angajează personal 
fast-food, cu sau fără experienţă, (casi-
erie- servire, bucătărie). Tel. 0747622174 
(213197)

• Societate angajează lăcătuşi conf. me-
talice, cunoscători desen tehnic, sudor 
MIG-MAG şi motostivuitorist cu atestat şi 
experienţă. CV-urile se trimit pe adresa de 
email: procent.office@gmail.com. Relaţii 
la telefon 0236318924 (213199)

• Societate de constructii angajeaza al-
pinisti utilitari, sofer aprovizionare, sudori 
si lacatusi. Informatii: L-V, orele 10-16, tel. 
0728.920.271. (213202)

• Angajez economist cu experienţă peste 
3 ani, cunoscător de programe Ballpro, 
Gest Pro, Data Licht. CV-urile se transmit 
la adresa de email: simona_potrivitu@
yahoo.com (213208)

• S.C. angajează sudor electric, electrician 
şi lăcătuş. Relaţii la telefon: 0731.024.085. 
(213211)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. Tel. 
0746902520 (213223)

• Angajăm lăcătuşi confecţie metalică na-
vală. 0751070440 (213225)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. Tel. 
0745356160 (213230)

• ANGAJăM TÂMPLAR CU EXPERIENŢă 
ÎN PRODUCŢIA DE MOBILIER. OFERIM 
SALARIU ATRACTIV. TEL. 0748864764 
(213233)

• Angajăm şofer cat.C cu ADR pentru 
distribuţie butelii GPL. Tel. 0742177104 
(213234)

• Angajez şofer de TIR, pe ţară. Salariu 
atractiv. Tel. 0729030337 (213241)

• Dicor Land S.R.L. cu sediul în com. 
Braniştea angajează: mecanic agricol cu 
permis cat. B şi E, agent vânzări piese 
schimb utilaje agricole şi electrician. CV la 
adresa admin@tractoare-dicor.ro. Relaţii 
la tel 0748882787. (213247)

• Roserv Pharma angajează operator pre-
lucrare date. CV: roservpharmaoffice@
gmail.com (213258)

• SC angajează bucătar, ajutor bucătar, 
pizzar şi spălător vase. Tel. 0740211735 
(213259)

• Angajăm ospătari, ajutor bucătari, 
femei de serviciu. Salarii începând de 
la 1400 lei. Relaţii la telefon 0742808251 
(213269)

• Centrul DELFINUL angajează manager. 
Se oferă salariu atractiv. Se cere seriozita-
te maximă. 0755019984 (213286)

• ANGAJEZ FIERARI BETONIŞTI, 
DULGHERI, ZIDARI, PENTRU LUCRăRI 
ÎN ROMÂNIA ŞI GERMANIA. 0743066597, 
0770400602, 0742375983 (213288)

• Centrul DELFINUL angajează instalator 
întreţinere (în special piscine) şi recepţio-
neră. 0755019984 (213289)

• Angajez vânzătoare magazin alimentar 
şi mixt. Salariu net 1500 lei. 0751552502 
(213292)

• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare. Relaţii la telefon: 
0730.99.98.19. (213308)

• Angajăm şofer profesionist, posesor 
atestat ADR. Tel. 0752187001 (213310)

• ANGAJăM FEMEIE DE SERVICIU, 
JUMăTATE DE NORMă. TEL. 
0722564574 (213322)

• Societate specializată în comercializa-
rea sistemelor antiefracţie angajează lu-
crător comercial pentru showroom Galaţi. 
Tel. 0745689896 (213324)

• Societate de construcţii anga-
jează dulgheri, fierari, zidari. Tel. 
0724067122 (213336)

• Supermarketul La2Paşi Potcoava anga-
jează lucrător comercial/casier. Relaţii la 
telefon 0758.905.724. (213348)

• Hotel Kreta angajează recepţioner 
hotel (cunoscător lb. engleză, fără 
ture de noapte) şi paznic. Relaţii la 
telefon 0236471859 sau email: office@
hotelkreta.ro (213349)

• Angajăm vânzătoare Fornetti. Relaţii te-
lefon 0744671516 (213356)

• Restaurant pub nou angajează bucătari, 
ajutor bucătar, barmani, ospătari. Relaţii 
telefon 0748559110 (213362)

• Agenţie imobiliară din Bacău angajăm 
secretară şi agenţi imobiliari. 0740887333 
(213363)

• Angajăm necalificaţi, dulgheri, fie-
rari betonişti. Oferim bonuri de masă. 
0740887333 (213364)

• Magazin costume, angajăm vânză-
toare în Depozit. Salariu atractiv. Tel. 
0741225129 (213367)

• SC angajează polizatori şi lăcătuşi 
navali punct lucru Şantierul Naval 
Tulcea. Asigurăm cazare, 2 mese/zi, 
transport. Tel. 0753/052404. (213368)

• Societate Comercială angajează şoferi 
profesionişti categoria D, pentru curse 
convenţie. Vă aşteptăm la sediul nostru, 
vis-a -vis de Autogară, Luni-Vineri, orele 
7,00-16,00. (213374)

• FABRICă DE PÂINE ANGAJăM 
FRăMÂNTăTORI, MODELATORI, 
COCăTORI. SALARIU 1500 LEI. TEL. 
0744552115 (213388)

• Restaurant CORSO angajează ospătari, 
barmani. Relaţii 0752209862 (213392)

• Dezvoltator imobiliar angajează 
executant şape, tencuieli mecani-
zate, finisaje (glet). Relaţii la telefon 
0735140086 sau email: office@ter-
racim.ro (213393)

• Dezvoltator imobiliar angajea-

ză executant gard beton aparent. 

Relaţii la telefon 0735140086 sau 

email: office@terracim.ro (213394)

• Dezvoltator imobiliar angajează 

executant montator structură me-

talică. Relaţii la telefon 0735140086 

sau email: office@terracim.ro 

(213395)

• Angajăm personal spălătorie auto, fete 

sau băieţi, cu sau fără experienţă şi per-

sonal vulcanizare. Oferim salariu atractiv, 

program decent, colectiv ok. 0723372778 

(213397)

• UnIOn JACK PUB angajează per-

sonal bucătărie, calificat/ necalifi-

cat. Salariu atractiv. 0752952536 

(213402)

S.C. TRAnSURB S.A. Galaţi scoate la vânzare prin licitaţie publică deschisă cu strigare 
piese pentru autobuz Prestij, cu următoarele preţuri de pornire în licitaţie:

nr 
Crt. Denumirea piese  Cod piese Cantitate /buc/ Preţ/buc /

lei/
1 ELECTROMOTOR 57400 1 1429
2 STATOR ELECTROMOTOR (BOBINA) 57403 1 152
3 FILTRU AER PRESTIJ 57461V 10 142
4 FILTRU MOTO PRESTIJ 57462 4 28
5 FILTRU ULEI PRESTIJ 57466 4 62
6 LAMPă SEMNALIZARE 57487 1 86
7 PLACă PRESIUNE PRESTIJ 57612 2 429
8 CRUCE CARDAN 57662 5 76
9 CAP BARA DR. PR. 57670A 2 76
10 CAP BARA 2ST+2 DR 57671 4 86
11 SET PIVOT PRESTIJ 57681 4 119
12 ARC FATA PRESTIJ 57719 1 810
13 PREZON 57820 3 62
14 PREZON SPATE 57822 2 28
15 BUCŞă ARC FAŢă 58730 3 17

Locul de depozitare al pieselor scoase la vânzare este Autobaza, bdul George Coşbuc nr. 259, Galaţi.  Acestea pot fi 
vizualizate la locaţia menţionată anterior, conform prevederilor Documentaţiei procedurale.
Condiţia de livrare a produsului este văzut-plăcut-cumpărat, de la locul de depozitare. Termen de livrare 
produs: maxim 2 zile de la data efectuării plăţii în contul societăţii Transurb S.A. Galaţi.
Solicitările şi oferta financiară pentru cumpărarea pieselor ce fac obiectul prezentului anunţ, se vor depune la 
secretariatul TRAnSURB S.A. Galaţi până la data de 16.08.2017, ora 1000.  Licitaţia se va desfăşura la sediul 
S.C. TRAnSURB S.A. GALAţI, la data de 16.08.2017 ora 1100 şi pot participa persoane fizice/juridice române care 
îşi manifestă dorinţa de a cumpăra produsele în regimul văzut-plăcut –cumpărat.
Relaţii suplimentare  la sediul S.C. TRANSURB S.A., telefon 0236/460.022 – Dep.Exploatare Comercial.

Fabrica de pâine ARCADA - Galaţi,  
str. Smârdan nr. 99,  

angajează:

uAMBALATORI PRODUSE CONGELATE
Informaţii suplimentare la tel. 0748 296 045.

u BRUTAR-PATISER
Informaţii suplimentare la tel. 0748 296 045.

u COFETAR ÎNCEPĂTOR  
sau CU EXPERIENŢĂ
Informaţii suplimentare la tel. 0757 106 905.

u ELECTRICIAN
Informaţii suplimentare la tel. 0745 305 645.

CV-urile se depun pe următoarea adresă de e-mail 
 office@arcadacompany.ro, la sediul SC Arcada Company SA  

din Galaţi, str. Brăilei c/c Constructorilor, sau fax 0236 462 695.

oferte  l
DE SERVICIU

Societate 
comercială 

angajăm

ELECTRICIAN 
AUTO

Detalii la mobil 0747162064.
CV-urile se pot depune la adresa 
de mail service.auto@tancrad.ro.
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duminică  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• Societate construcţii angajează: zidari, 
zugravi, dulgheri, fierari betonişti şi mun-
citori necalificaţi. Condiţii avantajoase. 
0725782409 (213403)

• Societate comerciala angajeaza, pentru 
lucrarile din Galati, personal CALIFICAT 
si cu EXPERIENTA in meseriile de: 
DULGHERI, FIERAR-BETONISTI, ZIDARI. 
Se ofera pachet salarial lunar incepand cu 
2.500 lei. Se cere SERIOZITATE. Detalii la 
telefon: 0336802505 (213406)

• Angajez vulcanizator auto. 0741784790, 
0756792156 (213409)

• Angajăm şofer cat.B, program 4 ore, pre-
ferabil pensionar. Relaţii tel. 0722448437 
sau str. Traian nr.249. (213416)

• Angajăm urgent vânzătoare ma-
gazin ţesături la kg. Tel. 0744566933 
(213431)

• RESTAURANT angajează lucrător 
vase. Salariul atractiv. Tel. 0767441177. 
(213433)

• SC Depozitul de tablă Internaţional SRL 
angajează şofer categoria B, motostivui-
torist şi operator utilaje. Salariu 1500 lei. 
Tel. 0742424262 (213435)

• SC LEMLAnD angajează tâmplari. 
Salariul motivant. Tel. 0744578311 
(213442)

• Brutărie angajează modelator pâine şi 
produse de patiserie, cu şi fără experienţă. 
Sunaţi între orele 8.00-16.00, de luni până 
vineri, tel. 0742339959, 0236320002, 
0743419753 (213447)

• S.C. angajează femeie de serviciu- cu 
referinţe. Relaţii la telefon: 0730.075.800. 
(213449)

international fast links srl 
angajează 

sudori şi lăcătuşi 
cu experienţă, pe platforma Şantierului 
Damen Galaţi. Relaţii la 0744.122.555.

• Angajez agent imobiliar cu experienţă. 
0742177300 (213450)

• Firmă germană angajează şoferi pro-
fesionişti pentru camion 7,5 to, 12 to şi 
TIR. Salariu 1600- 2000 euro. Telefon 
0741325079 (213454)

• Angajăm vânzătoare cu experienţă în 
domeniul cofetăriei- patiseriei. Relaţii la 
telefon 0749473314 (213459)

• Angajez polizator naval. Tel. 
0745647582. (213464)

• Angajez repartitor pliante, cu experienţă. 
0740604073 (213465)

• Angajăm muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi pentru lucrări drumuri (asfaltare, 
betonare, borduri). Telefon 0743621124 
(213467)

• Societate comercială angajează per-
sonal, cu şi fără experienţă, în domeniile: 
instalaţii electrice, automatizări, sisteme 
alarmă antiefracţie şi supraveghere video, 
reţele date- voce. Relaţii şi CV-uri la tel./ 
fax 0336401459 (213469)

• Angajăm inginer absolvent 2013. euro-
amcon@gmail.com (213473)

• Angajez mecanic auto cu experien-
ţă. Salariu atractiv. Tel. 0744295122 
(213477)

• Angajez strungar. Tel. 0748136172 
(213478)

• Societate de construcţii angajea-
ză muncitori pavaje, zidar betonist. 
Telefon 0723140124, între orele 9.00-
16.00, L-S. (213483)

• SC angajează buldoexcavatorist şi şo-
fer autocamion 8x4, cu experienţă. Tel. 
0753768371 (213484)

• Societate comercială angajează trac-
torist şi drujbar pentru exploatare fores-
tieră în jud. Galaţi. TEL. 0786.503.908. 
(213485)

• Depozitul de lemn Pechea angajează: 
şoferi categoria B, şef depozit (candidat 
ideal: femeie cu experienţă în contabilita-
te), operator incarcator pneuri, personal 
necalificat. TEL. 0745.528.611. (213486)

• SC ONLY ONE SECURITY angajează 
agenţi intervenţie cu experienţă, deţină-
tori de permis conducere cat.B. Telefon 
0336111000; mail: office@onlyonesecuri-
ty.ro (213488)

• Angajez finisori amenajări interioare, cu 
experienţă. 0741492233 (213490)

• UAT Comuna Movileni, Judeţul Galaţi, 
organizează în data de 06.09.2017, ora 
11.00, la sediul Primăriei Comunei Movileni 
concurs pentru ocuparea postului vacant 
de şofer cat.D în cadrul Compartimentului 
Transport elevi din aparatul de specialita-
te al Primarului Comunei Movileni, judeţul 
Galaţi. Dosarele de concurs se vor depu-
ne în termen de 10 zile lucrătoare de la 
data publicării la sediul Primăriei Comunei 
Movileni, judeţul Galaţi, şi vor conţine, în 
mod obligatoriu, documentele prevăzute 
în art.6 din HG 286/2011, cu modificări-
le şi completările ulterioare. Informaţiile 
referitoare la condiţiile de participare la 
concurs, documentele ce constituie do-
sarul de concurs, tematica şi bibliografia 
sunt afişate la sediul Primăriei Comunei 
Movileni sau se pot obţine de la secreta-
rul comisiei de concurs. Relaţii la telefon 
0236/823002. (213496)

• SC Vinalcool Pechea SRL angajează 
paznic de noapte, preferabil din Pechea 
sau com. învecinate. Tel. 0735976409, 
orele 9,00-13,00. (213497)

• Angajez dispecer taxi. Cerinţe: cunoş-
tinţe minime calculator, adaptare program 
flexibil de lucru. 0723219979 (213502)

• Angajez şofer TIR. Ofer şi solicit seriozi-
tate. Tel. 0737010100 (213503)

• Pentru lucrari in DMHI Mangalia 
AnGAJAM: - ALPInISTI UTILITARI 
salariu 16-18 lei/ora Salarii negoci-
abile, asiguram cazare, masa, di-
urna Relatii la telefon 0758066321 
(213500)

• Hotel Galmondo angajează ospătari, 
picol, agent pază. Tel. 0743538525 
(213508)

• Service auto angajăm vulcaniza-
tor auto, cu experienţă minim 3 luni. 
Tel. 0757240854. (213510)

• Restaurant CORMORAN angajează 
bucătar, ajutor de bucătar şi ospătari. Tel. 
0745002392 (213512)

• TRANS P.E.C. S.A. angajea-
za: -Dulgheri; -Sudori; -Instalatori; 
-Fierari betonisti; -Constructori fini-
sori; -Electricieni; -Muncitori necali-
ficati. Relatii suplimentare la telefon 
0236/412141 sau la sediul societatii din 
str. Regiment 11 Siret nr.2F, Complex 
Comercial Tiglina 1. (213513)

• Angajez muncitor în construcţii, Salariul 
2000- 3000 lei. 0755744698 (213514)

• Angajăm pentru activitate pe platfor-
ma ArcelorMittal Galati sudor electric 
şi autogen cu minim 5 ani vechime în 
meserie, fără cazier şi muncitor necali-
ficat. Persoanele interesate sunt ruga-
te să trimită CV, copii carte identitate, 
diplome studii, calificări, atestate la 
adresa: emilia.nichita@eagservice.
com. (213515)

• Angajăm tehnician instalare antene sa-
telit, cu sau fără experienţă. Necesar car-
net categoria B. 0741072288 (213516)

• Optică medicală angajează consilier 
vânzări/ optometrist. Condiţii de muncă 
şi salarizare atractive. Relaţii la telefon 
0746155722, 9,00-14,00. (213517)

• Restaurant angajează personal bucătă-
rie. 0749506301. (213518)

• Angajăm şofer profesionist cu experien-
ţă cat. C+E. Oferim condiţii avantajoase. 
Relaţii la telefon 0752072115 (213519)

• SC angajează vânzătoare, cu sau fără 
experienţă. Tel. 0788600304 (213520)

• Societate comercială angajează insta-
latori (pentru instalaţii termice, sanitare şi 
branşamente de apă) şi sudori. CV-urile se 
trimit pe email: valentina_enache2013@
yahoo.com. Pentru detalii, sunaţi la 
0744395654 sau 0748323072 (213527)

• Bunker Oil SRL angajează spălători auto 
cu experienţă. Tel. 0236312609 (213552)

• Angajez rigipsari profesionişti, cu 
experienţă pentru Italia. Salariu moti-
vant. Rog seriozitate, Sunaţi la telefon 
00393883692127 (213543)

• Bunker Oil SRL angajează vânzător ben-
zinărie. Tel. 0236312609 (213553)

• Angajez patiser. Tel. 0744494836 
(213556)

• SC angajează manipulanţi/ sortatori de-
şeuri reciclabile şi conducător auto cat.B. 
Relaţii, de luni- vineri, între orele 8,00-
16,00, la tel. 0722631565 (213564)

• SC CIPSCOM SRL angajează: sudori 
electric, sudori oxigaz, instalatori şi lă-
cătuşi. Interviul în str. Basarabiei nr.124, 
zilnic luni- sâmbătă, de la ora 9.00-17.00. 
Telefon 0745626010 (213569)

• Angajez barmaniţă, experienţă cafe 
bar. Salariul net 1150. Tel. 0742269492 
(213571)

• SC angajează personal salon cosmetică 
auto, cu experienţă sau fără. Salariu atrac-
tiv. 0722425914 (213578)

• Firma productie panificatie angajeaza 
soferi distributie, ambalatori si muncitori 
necalificati. Salariu motivant! Telefon: 
0752232568 (213584)

• Firma productie panificatie angajeaza 
Ingineri Industria Alimentara. Salariu mo-
tivant! Telefon: 0752223352 (213586)

• Angajez manipulanţi depozit en-gross 
legume, fructe, Piaţa Basarabiei. Tel. 
0740810636 (213597)

• ONE STAR SECURITY angajează agenţi 
de securitate pentru gardare trenuri. 
Telefon 0741746210 (213598)

• Angajez personal pentru vulcanizare 
auto. Tel. 0723170225 (213600)

• Angajez personal pentru spălătorie auto. 
Tel. 0743607156 (213601)

• Autoservice Steigin SRL angajează ti-
nichigiu, mecanic. Salariu negociabil. Tel. 
0744764078 (213603)

• Angajăm urgent un lăcătuş meca-
nic pentru lucrări de mentenanţă pe 
platforma siderurgică. Se cere expe-
rienţă AMG/ ICMRS. Relaţii la telefon 
0744640639 (213610)

• SC angajează şoferi taxi. Tel. 0759079199 
(213613)

• Salon înfrumuseţare central, angajează 
coafeze, frizeri, cosmeticiene, manichiu-
riste, maseur, casiere. Salarizare deo-
sebită, cu mult peste media câştigurilor 
din branşă, mediu de lucru occidental. 
0747423922 (213616)

• Pescărie (Piaţa Centrală) angajează 
o persoană pentru curăţat şi porţionat 
peşte. Tel. 0744390324 (213624)

• SC ANGAJEAZă: LăCăTUŞ MECANIC, 
MAISTRU LăCăTUŞ. SALARII 
AVANTAJOASE. PENTRU MAI MULTE 
DETALII LA TEL. 0724332333. (213625)

• Angajam montator tamplarie pvc şi alu-
miniu. Tel: 0746.708.436 (213626)

• FIRMă SERIOASă, CU 15 ANI 
EXPERIENŢă, ANGAJăM PERSOANE 
DE ÎNCREDERE PENTRU EXECUŢIA ŞI 
MONTAJUL DE TÂMPLăRIE PVC+ AL. 
OFERIM SALARIU MOTIVANT, CONDIŢII 
AVANTAJOASE DE LUCRU. TEL. 
0730715631 (213639)

• Magazin alimentar, Mic.20, anga-
jează vânzător/ vânzătoare. Detalii la 
0751631271 (213646)

• Restaurant HAZARD angajează 
urgent ajutor bucătar. 0746613881 
(213654)

• Angajez şofer cu experienţă Iveco Stralis 
articulată, 3000 lei. 0742502390 (213656)

• Angajez personal covrigărie. Tel. 
0740072249 (213659)

• ROSERV PHARMA angajează per-
sonal necalificat pentru depozit far-
maceutic din Vânători. Relaţii la telefon 
0746045209 (213664)

• Societate comerciala de constructii 
-cu contracte de munca permanen-
te- angajeaza maistru (subinginer) cu 
permis auto- coordonare echipa 10 
muncitori tel 0236344071, officednm-
adm1@yahoo.ro (213667)

• ANGAJEZ PENTRU LUCRARI IN DAMEN 
GALATI SI VARD BRAILA, LACATUSI 
CONSTRUCTORI NAVALI, SUDORI 
CO2 SI AUTOGENI, INDREPTATORI 
CU EXPERIENTA. SALARIU NET 10 
- 14 RON/ORA, BONURI DE MASA, 
TRANSPORT ASIGURAT - GALMIRAD 
GRUP 0751166903 (213671)

• Angajăm vânzătoare. Experienţa consti-
tuie un avantaj. 0749399401 (213675)

• Angajez vânzătoare magazin alimentar 
Micro 19. 0744614980 (213677)

• Spălătorie auto angajăm personal, cu şi 
fără experienţă. 0752849876 (213684)

• Firmă naţională angajează, pentru depo-
zit mărfuri generale, manipulanţi. Se oferă 
venit minim 1400. Avantaj permis B. Relaţii 
la telefon 0744525022. (213685)

• Angajăm 3 vânzătoare/ vânzători maga-
zin mixt. Program 8 ore, salariu 1700 lei 
net. 0751552502, 0741254475 (213689)

• Angajez sau închiriez scaun frizerie. 
0743203148 (213690)

• AnGAJAM pentru lucrari in 
Santierele navale din Galati, Tulcea 
si Mangalia: -POLIZATORI- prega-
tire suprafata Salarii negociabile 
incepand cu 10 lei/ora asiguram 
cazare, masa, diurna. Relatii la te-
lefon 0758066321 (213704)

• Laborator analize medicale angajează 
asistent medical, preferabil de laborator. 
Experienţa şi libera practică constituie 
avantaje. CV-urile se transmit la adresa: 
real_medical@yahoo.com (213707)

• SC Citadina 98 SA angajează de urgen-
ţă conducător auto pe autoutilitară de 5 
tone. CV-urile se vor transmite sau se vor 
depune la adresa de email: office@citadi-
na98.ro sau la sediul societăţii: bulevardul 
Siderurgiştilor nr.7, mezanin 1, spaţiul co-
mercial nr.2, bloc PS1B, scara 4, Galaţi. 
(213708)

• Spălătorie auto angajează personal, 
cu sau fără experienţă. Salariu atractiv. 
0756806412 (213709)

• Angajez menajeră, 8 ore. 0740090012 
(213716)

• Societate Comerciala angajează zi-
dari- faianţari, zugravi, montatori car-
ton gips. Tel. 0755431448 (213722)

• Angajăm şoferi profesionişti C+E 
pe comunitate. Salariul de la 1700 
€ până la 2200 €. 0743.237.510. 
(213729)

• SC angajează în condiţii avantajoa-
se lăcătuşi şi sudori confecţii metalice 
inox. 0744517233 (213731)

oferte  l
DE SERVICIU
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                         prin SMS

număr UnIC de telefon  u
ORAnGE, VODAFOnE ŞI 
TELEKOM 1442

AnUnţURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• SC PROGRES DISTRIBUţIE, 
GALAţI, AnGAJEAZă GESTIOnAR 
ŞI MOTOSTIVUITORIST. 
0765022043 (213742)

• SC angajează patiser, modelator co-
vrigi, pizzar şi vânzător. Tel. 0741537384 
(213745)

• SC angajează personal cu experienţă în 
debitare tablă. Tel. 0722208920 (213746)

• SC angajează economist contabilitate 
cu abilităţi de a ţine evidenţa contabilă 
integrală. Candidaţii sunt rugaţi să trans-
mită CV-uri: aura@intfor.ro (213752)

• Angajez muncitori calificaţi şi necalificaţi 
în domeniul construcţii şi amenajări interi-
oare. Rog seriozitate. Pentru detalii sunaţi 
la telefon 0752109107 (213753)

• ANGAJAM SOFERI PROFESIONISTI 
CU EXPERIENTA PENTRU CONTAINERE 
COMUNITATE. ADR SI ENGLEZA 
OBLIGATORIU, 2200 EURO. 0799931695 
(213754)

• ANGAJAM VANZATOARE CU 
EXPERIENTA PENTRU MAGAZIN 
ALIMENTAR. 0747913910 (213755)

• SC ANGAJEAZA SUDOR SI LACATUS 
CONFECTII METALICE. TEL. 0744426458 
(213756)

• SC ANGAJEAZA FULL TIME CU CARTE 
DE MUNCA MUNCITORI NECALIFICATI 
SI MANIPULANTI. INTERVIU: STR. 
BASARABIEI 210. TEL 0236 448270 
(213757)

• Angajez tăietori autogen, sudori auto-
gen, electric, lăcătuşi navali. Salariu atrac-
tiv. Informaţii 0753765704, 0757768999 
(213758)

• DAnIEL DISTRIBUţIE angajează 
agent vânzări. CV la email: angajari@
danieldistributie.ro (213759)

• Angajăm manipulanţi depozit. Telefon 
0774.030.953 (213760)

• Angajăm în domeniul comerţ (part time), 
program 17.00-21.00, (minim 3, 4 zile săp-
tămânal). 0784025740 (213761)

• FORNETTI Galaţi angajează personal. 
Tel. 0751409598 (213764)

• Vânzătoare linie mâncare caldă, la 
Parfumul Teilor (net 1300 lei). 0756922029 
(213773)

• Restaurantul “Peste si Vin” angajeaza: 
Bucatar, Pizzar si Ospatar! Te asteptam 
sa faci parte dintr-o echipa tanara si mo-
tivata, cu oportunitati financiare si profesi-
onale de dezvoltare! Detalii la 0749149041 
(213774)

cereri  l
DE SERVICIU

• Tehnician constructor, cu experienţă de 
peste 25 ani, construcţii căi ferate, dru-
muri şi poduri, caut de muncă: coordonări 
cu execuţie. 0751913254, 0730786961 
(213299)

Vânzări  l
AUTO

• Vând Logan 1,6 mp, full, perfectă stare, 
ITP 2019. 0742151996 (212209)

• Dacia Logan 1.6 16V, 105 cp, unic propri-
etar, închidere centralizată, AC, geamuri 
electrice faţă/ spate, distribuţie schimbată 
la 61000, cauciucuri noi, baterie nouă. Preţ 
4200E negociabil. 0743355287 (213614)

cumpărări  l
AUTO

• CUMPăR AUTOTURISME orice tip, 2004-
2016. Radiere. 0742597315. (211907)

Vânzări  l
ELECTRONICE

• OFERTă: maşini de spălat -399, frigide-
re -350, televizoare -250. Tel. 0745353977. 
(212786)

licitaţii  l

• GREEN PLAST SRL, prin lichidator 
judiciar EXPERT AM IPURL, cu sediul 
în Galaţi, str. Plantelor, nr.7, desemnat 
în Dosar nr. 1304/121/2016, scoate la 
vânzare prin licitaţie publică , în datele 
16,23,30.08.2017 ora 13.00 teren arabil în 
suprafaţă de 9.300 mp ( Com.Frumuşiţa) 
la preţul de 13.230 lei ce reprezintă 75% 
din cel stabilit prin raportul de evaluare 
Ofertanţii vor achita până la ora licitaţiei 
contravaloarea Caietului de sarcini şi ga-
ranţia de 10%. Relaţii suplimentare la tele-
fon 0236/470525; 0722/654481. (213739)

Vânzări  l
DIVERSE

• Vând en-gross ţuică, vin alb pentru nunţi 
etc. 0742151996 (212208)

• Vând loc veci cimitir „Sf. Lazăr“. 
0723199241 (212725)

• Locuri de veci, poziţii bune, libere. 
0745361207 (212849)

• Vând cocoşi tineri de carne, 6kg greuta-
te- 30 lei bucata şi găini, 4,5 kg greutate- 
25 lei bucata. 0757307294 (213339)

• Vând lămâi pe rod. Tel. 0740793021 
(213418)

• Vând loc de veci central la Cimitir 
Eternitatea. Tel. 0752221466 (213446)

• Vând rezervor auto aluminiu, 800 litri, 
rotund. Tel. 0744560364 (213492)

• Vând rezervor aer, apă, volum 5 mc. Tel. 
0744560364 (213493)

• Vând loc de veci cimitirul Eternitatea. 
0740636093 (213594)

• Vând 2 butoaie de fibră de sticlă, 250 litri. 
0770576528, 0770744733 (213379)

• Vând maşină de cusut Singer, perfectă 
stare. Tel. 0726861234 (213703)

cumpărări  l
DIVERSE

• Cumpăr fier vechi, calorifere, de la do-
miciliu. 0747538213 (212496)

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, carti 
postale. 0751307072 (212787)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (212910)

• Anticariat Cronos cumpara carti, anti-
chitati, tablouri, bijuterii, monede, banc-
note, carti postale, decoratii, ceasuri, 
0751167540 (212932)

• Cumpăr bani vechi şi noi, de hârtie şi 
metal, antichităţi diverse. Tel. 0721281681 
(213609)

matrimoniale  l

• Domn serios, 45 ani, cu handicap gradul 
2, deplasabil, doresc cunoştinţă doamnă 
serioasă în vederea prieteniei, eventual 
căsătoriei. Telefon 0799761900 (213152)

cursuri  l

• CLUB ALICE organizează CURSURI 
CALIFICARE: -MECANIC AUTO; 
-CROITOR; -BUCăTAR; -OSPăTAR; 
BARMAN. Angajare GARANTATă! 
0741.393.712 (212788)

• Şcoala Postliceală INTELLECTUM 
Galaţi, cu secţii acreditate, face înscrieri 
pentru anul şcolar 2017-2018 la: asistent 
medical generalist, asistent medical far-
macie, asistent medical laborator, asis-
tent medical balneofiziokinetoterapie, 
tehnician maseur. Relaţii suplimentare 
la tel. 0236496555, pe site sau la sediul 
şcolii, zilnic, luni- vineri, 10,00-15,00 (str. 
Oţelarilor nr.25 bis, bl.D9D, Micro 21). 
(211784)

adunări  l
GENERALE

• ArcelorMittal Galati S.A., titular al 
proiectului “Desfiinţare clădiri aferen-
te AIRC2-OLD2 si ARL-departament 
Oţelărie”, anunţă publicul interesat asu-
pra luării deciziei etapei de încadrare de 
către APM Galati, fără evaluarea impac-
tului asupra mediului pentru proiectul 
“Desfiinţare clădiri aferente AIRC2-OLD2 
şi ARL-departament Oţelarie”, propus a 
fi realizat în Galaţi, Calea Smârdan nr. 1, 
judeţul Galaţi. Proiectul deciziei de înca-
drare şi motivele care o fundamentează 
pot fi consultate la sediul APM Galaţi din 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, în zilele 
de luni până joi, între orele 08:30 – 16:00 
şi vineri între orele 08:30 – 13:30, precum 
şi la urmatoarea adresă de internet: http://
apmgl.anpm.ro – reglementari – acordul 
de mediu – drafturi acte de reglementare-
proiect decizie etapa de încadrare 2016-
2017. Publicul interesat poate înainta co-
mentarii/observaţii la proiectul deciziei de 
încadrare în termen de 5 zile de la data 
publicării prezentului anunţ, până la data 
de 15.08.2017. (213717)

• Consiliul de Administraţie al socie-
tăţii Şantierul Naval Damen Galaţi SA, 
înregistrată în Registrul Comerţului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi sub 
nr.J17/1141/1991, CUI RO 1651643, 
convoacă Adunarea Generală 
Ordinară a Aţtionarilor la data de 4 
octombrie 2017, orele 15.oo, la sediul 
societăţii din strada Al. Moruzzi nr. 
132, Galaţi, având ordinea de zi: 1. 
Alegerea membrilor şi a Preşedintelui 
Consiliului de Administraţie al socie-
tăţii. 2. Numirea auditorului financiar 
şi fixarea duratei minime a contrac-
tului de audit financiar. Lista cuprin-
zând informaţii cu privire la numele, 
localitatea de domiciliu şi calificarea 
profesională ale persoanelor propu-
se pentru funcţia de administrator 
se află la dispoziţia acţionarilor, pu-
tând fi consultata şi completată de 
aceştia conform Legii nr.31/1990. La 
şedinţa Adunării Generale Ordinare 
a Acţionarilor pot participa acţiona-
rii înscrişi în Registrul Acţionarilor la 
data de referinţă, 25 septembrie 2017. 
În cazul în care la data stabilită nu 
este întrunit cvorumul statutar pentru 
ţinerea Adunării, urmatoarea Adunare 
Generala a Acţionarilor va avea loc la 5 
octombrie 2017, cu menţinerea ordinii 
de zi, a orei şi locului de desfăşurare. 
(213714)

meditaţii  l

• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542 (212045)

pierderi  l

• Societatea ZAMFIR PRODCOM S.R.L. 
(CUI: 22424910; J17/1599/2007) declară 
pierdute certificatul de înregistrare, certi-
ficatul constatator pentru sediul social şi 
punct de lucru. Se declară nule. (213668)

• Pierdut proces verbal de predare primire 
nr. 25616/ 1991 al locuinţei încheiat între 
SC Loconfort SA şi Costache Ioan şi Maria, 
apartament situat în cartier Micro 14, bloc 
S9, ap.91. Se declară nul. (213693)

• Pierdut legitamaţie Arcelor Mittal nr. mar-
că 91149, pe numele Tudose Constantin. 
Se declară nulă. (213701)

• Declar nulă legitimatie handicap 
Amancei Maricel Julius. (213713)

• SC Malaxa Automobile SRL pierdut 
certificate constatatoare. Se declară nule. 
(213718)

• Pierdut contract de vânzare cumpărare 
nr. 198/ 1995 al locuinţei încheiat între SC 
Loconfort SA şi Mocanu Daniel şi Mocanu 
Emilia, apartament situat în Tecuci, str. 1 
Decembrie 1918, bl.T1a, sc.3, et.4, ap.43. 
Se declară nul. (213719)

• Societatea TILL ONU SNC CUI 3701438, 
J17/825/1993 prin lichidator EXPERT AM 
I.P.U.R.L. declară pierdute: Certificatul de 
înregistrare la ORC şi Certificatele consta-
tatoare. (213740)

• Pierdut certificat constatator SC Cristin 
Expres SRL. Se declară nul. (213741)

• SC Bellsophi 2012 SRL pierdut certificat 
constatator punct de lucru str. Brăilei nr.4, 
bloc H, parter. Se declară nul. (213750)

• Pierdut certificat constatator al societatii 
OPTICRIS S.R.L. (213768)

diVerse  l

• Locuri NUNŢI 19.08, 26.08, sep-
tembrie, octombrie. 0724529085 
(213588)

• SC SAnTIERUL nAVAL DAMEn 
GALATI cu sediul în GALATI, 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de revizuire 
a autorizaţiei integrate de mediu 
nr. 15/03.07.2006, reactualizata in 
30.10.2007, revizuita in 22.10.2013, 
în scopul desfăşurării activităţii: 
Cod CAEn (rev. 2) 3011 - Construcţii 
de nave si structuri plutitoare, Cod 
CAEn (rev. 2) 2561 – Tratarea si 
acoperirea metalelor, activitate 
prevăzută în categoria 2. Productia 
si prelucrarea metalelor; 6. Alte 
activităţi din Anexa 1 a Legea nr. 
278/2013: 2.3. Prelucrarea metale-
lor feroase: c) aplicarea de straturi 
protectoare de metale topite cu un 
flux de intrare de peste două tone 
de oţel brut pe oră; 6.7. Tratarea 
suprafeţelor materialelor, a obiec-
telor sau a produselor utilizând 
solvenţi organici, în special pentru 
apretare, imprimare, acoperire, 
degresare, impermeabilizare, gla-
zurare, vopsire, curăţare sau im-
pregnare, cu o capacitate de con-
sum de solvent organic mai mare 
de 150 kg pe oră sau mai mare de 
200 de tone pe an. Informaţii privind 
impactul potenţial asupra mediului 
al activităţii pentru care se solicită 
autorizaţia integrata de mediu pot 
fi consultate zilnic, de luni până joi 
între orele 8.30 - 16.00 si vineri în-
tre orele 8.30 - 13.30, la sediul APM 
Galati, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
Galati. Observaţiile, sugestiile şi/
sau propunerile publicului se pri-
mesc în scris, la sediul APM Galaţi. 
(213198)

• SC CITADINA 98 SA, titular al proiectu-
lui „Locuinte colective 10 apartamente”, 
anunta publicul interesat asupra luarii 
deciziei etapei de incadrare fata evalua-
rea impactului asupra mediului de catre 
A.P.M. Galati, in cadrul procedurii de 
evaluare a impactului asupra mediului, 
pentru proiectul susmentionat, propus a 
fi amplasat in Galati, strada Tecuci nr. 144 
lot 2, judetul Galati. Proiectul deciziei de 
incadrare si motivele care o fundamen-
teaza pot fi consultate la sediul A.P.M. 
Galati strada Regiment 11 Siret nr. 2, in 
zilele de luni-joi intre orele 8.30-16.00 si 
vineri intre orele 8.30-13.30, precum si 
la urmatoarea adresa de internet: http://
apmgl.anpm.ro la Reglementari – Acordul 
de mediu – Proiect decizie etapa de in-
cadrare. Publicul interesat poate inainta 
comentarii / observatii la proiectul deciziei 
de incadrare in termen de 5 zile de la data 
publicarii prezentului anunt. (213673)

oferte  l
DE SERVICIU

Angajăm 
şef de echipă pentru urmărire şi 
gestionare lucrări diverse de natu-
ră administrativă şi de întreţinere.

Contact: 0755136920 
(între orele 09:00-17:00)

e-mail: bratesprut@gmail.com
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• În temeiul art. 167, alin. 2, din Noul Cod de 
Procedură Civilă, comunicăm că au fost 
emise în anul 2017 acte administrative 
privind beneficiile sociale pentru debito-
rii de mai jos. (nr. crt.,nume si prenume, 
adresa, nr. decizie de recuperare din data, 
valoare debit): 1. Capris Daniel Mitica, 
Galati, str. G. Cosbuc nr. 7, bl. C13, ap. 
31, 1491314051964/04.04.2017, 219 lei; 2. 
Manea Monica, Galati, str. Lacatusilor nr. 5, 
bl. R4, ap. 32, 1491930704331/11.04.2017, 
40 lei; 3. Negara Liliana, Galati, str. 
Siderurgistilor nr. 8, bl. D4, ap. 14, 
1494251051380/08.05.2017, 325 lei; 
4. Fuica Iordache, Comuna Cudalbi, 
1440654718164/07.05.2017, 1 leu; 5. 
Bulgaru Liviu, Comuna Baneasa, Sat 
Roscani, 1348646331227/07.05.2017, 
1 leu; 6. Dan Camelia, Galati, str. 
Feroviarilor nr. 18, bl. L1, ap. 19, 
1495448549630/22.05.2017, 164 lei; 7. 
Topalescu Oana, Galati, str. Dunarea nr. 27, 
bl. D7, ap. 32, 1490703594406/28.03.2017, 
352 lei; 8. Stoica Vasile, Comuna 
Valea Marului, Sat Mandresti, 
1433757554948/07.05.2017, 1 leu; 9. Iepan 
Ana Maria, Tecuci, str. Nicoresti nr. 64, bl. 
R1B, ap. 18, 1496754342079/06.06.2017, 
40 lei; 10. Craciun Cosmina, Galati, 
str. V. Vilcovici nr. 33, bl. L6, ap. 18, 
1497871603698/19.06.2017, 126 
lei; 11. Mihai Raveca Ionica, Galati, 
str. Gorunului nr. 3, bl. G3, ap. 3, 
1497447258908/14.06.2017, 17 lei; 12. 
Macovei Gheorghe, Comuna Brahasesti, 
1487766187652/22.02.2017, 765 lei. Actul 
administrativ poate fi consultat de titula-
rul acestuia la sediul A.J.P.I.S Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 46A – evidenţa de-
bitorilor. Prezentele acte administrative se 
consideră comunicate în a 15-a zi de la 
publicarea anunţului, conform art. 47, alin. 
(7) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
Procedura Fiscală. (213738)

diVerse  l
PREZICăTOARE

• Puterile şi descântecele doamnei Aurica 

dezleagă cununii legate, farmece, împacă 
căsnicii. Vindecă boli şi beţia. Rezolvare 5 
ore. Apelaţi 0753704462, 0731203412 
(213686)

decese  l

• Asistent medical. Îmbălsămări la 
domiciliu. Non-stop. 0743.762.625. 
(212894)

• CRAMA HAIDUCEASCă 
ORGANIZEAZă POMENI. TEL. 
0743538525, 0236320032 (213509)

• A plecat dintre noi un suflet bun, 

minunat. Am luptat cu toţii pentru 
el, a luptat şi el, dar boala a învins. 
El a reuşit să ne unească pe toţi... 
A plecat într-un loc mai bun, unde 
a scăpat de suferinţă. Odihneşte-
te în pace, VIRGIL MITREA, 55 ani. 
O să rămâi în inimile noastre veş-
nic! Ai fost un soţ şi un tată bun 

pentru noi. Înmormântarea are loc 
astăzi, orele 11.30, la Cimitirul „Sf. 

Lazăr“, Galaţi. (213567)

• Cu profundă durere în suflete 

regretăm trecerea în nefiinţă a 
prietenului nostru nEGRU 

PETRUŞ SILVIU. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Adio sufleţel 
bun şi drag! Familiile Tudor şi Gică 

Oceanu. (213585)

• Condoleanţe întregii familii pentru 
pierderea celui care a fost NEGRU 
PETRUŞ SILVIU. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Fam. Stan 

Costel (213619)

• Suntem alături de finii noştri şi de 

întreaga familie, în aceste momente 

grele pricinuite de trecerea în nefiinţă 

a celui care a fost NEGRU PETRUŞ 

SILVIU. Dumnezeu să-l odihneas-

că în pace! Sincere condoleanţe! 

Familia Grigore Sorin şi Nadina 

(213620)

• Familia îndurerată anunţă că, 

după o îndelungată suferinţă, a 

încetat din viaţă draga noastră 

soţie, mamă şi bunică, AFAnASE 

LUCIA. Trupul neînsufleţit este 

depus la Biserica „Sf. Trei Ierarhi“. 

Slujba de înmormântare va avea 

loc mâine, 12 august 2017, orele 

10.00. Dumnezeu să o odihnească 

în linişte şi pace! (213699)

• Suntem alături, în aceste momen-

te grele, de familia Iordache şi re-

gretăm trecerea în nefiinţă a finei 

noastre dragi, MARIA IORDACHE. 

nu te vom uita niciodată! naşii. 

(213700)

• Anunţăm cu tristeţe dispariţia 

unui mare profesionist şi cadru di-

dactic: Prof. Dr. Ing. OVID (BOBY) 

POPOVICI, primul Doctor în con-

strucţia navelor din ţară, şef de ca-

tedră şi decan al Facultăţii de Nave 

Galaţi, formator a sute de ingineri 

de specialitate, Cetăţean de Onoare 

al municipiului Galaţi. Odihnească-

se în pace! Fam. O. Maftei şi E. 

Constantinescu (213702)

• Colegii din Banca Transilvania, 
Sucursala Galaţi, sunt alături de 
Liviu Afanase în aceste momente 
grele pricinuite de decesul mamei 
sale. Dumnezeu s-o odihnească! 

(213711)

• Creştinii Parohiei Mihălceni, Vrancea, 
aflând cu durere trecerea spre veşni-
cie a vrednicului fiu al satului, cel care 
s-a numit NEGRU SILVIU, se roagă 
ca sufletul să-i fie primit în Împărăţia 
Cerească. Suntem alături de familia 
Negru, greu încercată. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Mihălcenii 
(213715)

• Cu profundă durere în suflet 
regretăm trecerea în nefiinţă a 

celui care a fost nEGRU PETRUŞ 
SILVIU. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Familia Ivan Gheorghe. 

(213723)

• Partidul Naţional Liberal, Filiala 
Galaţi, împărtăşeşte durerea colegului 
Mihai Capră, de plecarea la cele veşni-
ce a mamei sale. Dumnezeu s-o ierte! 
Condoleanţe familiei. (213724)

• Împărtăşesc durerea colegului Mihai 
Capră de plecarea la cele veşnice a 
mamei sale. Dumnezeu s-o odih-
nească! Condoleanţe familiei. Deputat 
Victor Paul Dobre. (213725)

• Întristaţi şi cu sufletul plin de durere, 

cumnaţii şi nepoţii regretă profund trece-
rea în nefiinţă a celei care a fost PALADE 
NINA. Nu te vom uita niciodată! (213732)

• Trecerea în nefiinţă a scumpei noastre 

cumetre, PALADE NINA, ne-a adus durere 
greu înţeleasă. Te vom păstra în sufletele 
noastre! Familia Hîncu (213734)

• Suntem alături de familia îndurera-
tă la dispariţia prematură a celui care 
a fost soţ, tată, fiu şi frate desăvâr-
şit, NEGRU SILVIU PETRUŞ. Fam. 
Puşcaşu Ion (213710)

• Un ocean de lacrimi nu ar fi de ajuns să 

plâng pentru toate amintirile ce le avem 
împreună. Cu sufletul pustiit îţi spunem că 
te iubim şi că ne vei lipsi enorm, PALADE 
NINA. Soţul Isac şi copiii Ionuţ şi Petrică 
(213736)

• S-a dus dintre noi cea mai minuna-

tă şi bună mamă din lume, 
COJOCEA MARIEA- 78 ani. O vom 
purta în inimi toată viaţa! Este depu-

să la Biserica „Sf. Maria“- Vadul 
Ungurului. Înmormântarea mâine, 12 
august 2017, ora 10.00. Fiica Diana şi 

ginerele Aurel. (213763)

• O vom păstra cât vom trăi în amin-
tire ca fiind cea mai bună şi optimistă 
mamaie, COJOCEA MARIEA, 78 ani. 

Nepoţii: Andrei, Andrada şi Ionuţ. 
(213766)

comemorări  l

• Se împlinesc 2 ani de când l-am pierdut 

pe soţul, tatăl şi bunicul cel mai bun şi iubit 
din lume, ŞCHIOPU IONEL. Suflet bun şi 
ocrotitor vei rămâne veşnic în sufletele şi 
amintirea noastră! Dumnezeu să-ţi veghe-
ze sufletul acolo, Sus, printre îngerii Lui cei 
buni şi să te aibă în pază! Dumnezeu să-l 
ierte! (213630)

diVerse  l
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cronologie

august

11
106   u  O diplomă militară romană, 
descoperită la Porolissum, atestă la 
această dată încheierea celui de-al 
doilea război dacic şi constituirea 
provinciei imperiale Dacia.
1456   u  Încetează din viaţă IANCU 
de HUNEDOARA (n. 1407), răpus 
de ciumă în tabăra de la Zemun, de 
lângă Belgrad.
1881   u  Se naşte CECIL B. DE MILLE 
(m. 1959), regizor american, 
laureat cu Premiul Oscar, cu alte 
premii.
1884   u  Se naşte PANAIT ISTRATI 
(m. 1935), prozator, publicist.
1929   u  Se naşte MODEST 
MORARIU (m. 1988), poet, eseist, 
prozator, traducător, critic de artă, 
editor.
1930   u  Se naşte TEODOR MAZILU 
(m. 1980), prozator, dramaturg, 
publicist.
1932   u  Se naşte PETER DAVID 
EISENMAN, arhitect american. 
A realizat clădirea Memorialului 
Holocaustului din Berlin.
1949   u  Se naşte VETA BIRIŞ, 
interpretă de muzică populară.
1952   u  Se naşte HARRY 
TAVITIAN, compozitor, pianist, 
interpret de muzică de jazz.
1961  u  Încetează din viaţă ION 
BARBU [DAN BARBILIAN] (n. 
1897), poet, matematician de 
prestigiu, membru, post-mortem, 
al Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române.
1973   u  Se dezveleşte, la Braşov, 
statuia lui George Bariţiu, operă a 
sculptorului Nicolae Enea.
1978   u  Este pusă în funcţiune 
telecabina Buşteni - cabana Babele, 
cu un traseu de 4.350 de metri [cel 
mai lung din ţară], la o diferenţă de 
nivel de 1.237 de metri.
2009   u  Încetează din viaţă 
VALERIU LAZAROV (n. 1935), 
realizator de emisiuni tv.
2014   u  Încetează din viaţă ROBIN 
WILLIANS (n. 1950), actor 
american, laureat cu Premiul 
Oscar. V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia de sculptură „Orizonturi 
spaţiale“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  Expoziţie 
semnată de Basarab Păltănea.
 Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str. Domnească nr. 25)   u
 Expoziţia „O Europă unită la 1856. Comisia Europeană a Dunării 
şi românii“, Exponatul lunii - „Mărci poştale din emisiunea 
Ferdinand - necirculate“.
 Lapidarium   u  Expoziţia „Arheologie“.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i. Cuza nr. 80)   u
 Expoziţiile „Ambient monden românesc - A doua jumătate a 
secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, „Decorarea 
oraşului Galaţi de către Generalul Berthelot“.

  Muzeul „Casa Colecţiilor“   u  Închis temporar.
 Muzeul istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u  Expoziţia 
temporară „Grafica în colecţie particulară“ - Vasile Joantă.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna Costache  u
Negri)   Expoziţia „Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „ion Avram Dunăreanu“ (comuna Suhurlui)   u  
Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia papadat-Bengescu“ (comuna iveşti)   u  
Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u
Angheluţă“   Expoziţia „Arii protejate din judeţul Galaţi“, 
Expoziţiile temporare „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări 
fără secrete“, Expoziţia de f luturi, Expoziţia de fotografie 

„Aero Galaţi“ - până pe 3 septembrie, Expoziţia temporară 
„Rolul albinelor în natură“, Expoziţia temporară „Pe urmele 
dinozaurilor“. Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu 
program de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 18,00 în 
timpul săptămânii şi 10,00 şi 20,00 în weekend.
 Casa de Cultură a Sindicatelor  u  Festivalul folcloric „Doina 
Covurluiului“. 

BiBLiotECi

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 9,00-17,00, la sediul 
central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore 
Vieru“, unde programul este între 8,30 şi 16,00.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-16,00, marţi şi 
joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
iASMiNA UNGUREANU l

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(VitAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pRESt 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENtE -  iNtERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiStRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECtRiCA (Galaţi) 929 

SpitALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul tBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-Stop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Creşterea găinilor, 
amendată 
de Primăria Galaţi

AnCA melinte 
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Aşa cum am promis, 
continuăm să vă prezentăm cele 
mai importante prevederi ale 
proiectului de hotărâre privind 
„Stabilirea unor măsuri pentru 
gospodărirea municipiului Galaţi, 
precum şi a faptelor ce constituie 
contravenţii, constatarea şi 
sancţionarea acestora“.

Acesta va ajunge în curând pe 
masa aleşilor locali, spre dezbatere 
şi aprobare. Documentul cuprinde 
un capitol întreg de obligaţii, nu 
doar pentru iubitorii şi deţinătorii de 
câini şi pisici, ci şi pentru cei care ar 
fi tentaţi să se ocupe de alte animale 
domestice.

Regulamentul prevede clar că 
„pe teritoriul municipiului Galaţi 
este interzisă creşterea şi întreţi-
nerea animalelor şi a păsărilor de 
curte” într-o serie întreagă de zone. 
În primul rând, este vorba de cartie-
rele de blocuri de locuinţe şi zonele 
adiacente acestora pe o rază de 250 
metri, în zona A (zona centrală), în 
imobilele proprietatea municipiu-
lui Galaţi. Interdicţia este valabilă 
şi în incinta imobilelor proprietate 
privată cu mai multe apartamente, 
cu excepţia cazurilor în care sunt 
condiţii şi toţi locatarii îşi dau acor-
dul. De asemenea, nu este permisă o 
asemenea activitate nici pe terenuri 
aparţinând domeniului public al 
municipiului Galaţi. Interdicţia se 
referă şi la creşterea animalelor şi 
păsărilor în adăposturi improvizate 
în jurul blocurilor de locuit! Aviz 

locatarilor de la parterul blocurilor 
care simt nevoia să se simtă „ca la 
ţară”, punând monopol pe grădina 
imobilului în care locuiesc.

Potrivit regulamentului, „consti-
tuirea în mod abuziv pe domeniul 
public de împrejmuiri şi adăposturi 
de animale (câini, pisici etc.) şi păsări” 
constituie contravenţie şi se sancţio-
nează cu amendă cuprinsă între 200 
şi 1.000 lei, pentru persoane fizice, 
şi 500 - 1.500 de lei, în cazul persoa-
nelor juridice. Aceeaşi sancţiune se 
aplică şi pentru deţinerea de către 
asociaţiile de locatari/proprietari a 
câinilor pe spaţiile comune, în jurul 
imobilelor sau în adăposturi ampla-
sate pe domeniul public.

Obstrucţionarea autorităţilor sa-
nitar-veterinare de stat de a-şi exer-
cita atribuţiile stabilite prin lege se 
pedepseşte tot cu amendă. .

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara 
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Bucureşti 

34  24

Galaţi 

 34 19

Constanţa 

27 24

Braşov 

28 17

Londra 

21  13

Paris 

22 13
Madrid 

29 15
Roma 

29  24

Chişinău 

34  21

Senin. Astăzi,	cerul	va	
fi	senin.	Temperatura	va	atinge	
valoarea	maximă	de	34	grade	
Celsius,	iar	pe	timpul	nopţii	mer-
curul	în	termometre	va	coborî	
până	la	circa	19	grade	Celsius.	
Nu	sunt	şanse	de	precipitaţii.	
Vântul	va	sufla	slab,	cu	o	viteză	
de	până	la	15	kilometri	pe	oră.	
Presiunea	atmosferică	va	oscila	
în	jurul	valorii	de	761	mm	co-
loană	de	mercur,	iar	umiditatea	
nu	va	depăşi	valoarea	de	47	la	
sută.			. surse online
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lEu l
23 iulie - 22 august  

Relaţiile cu partenerul de viaţă 
ar trebui să fie din ce în ce mai 
bune.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Sunteţi capabil să rezolvaţi 
destul de uşor toate problemele 
profesionale.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

Este un moment favorabil pentru 
a vă ocupa de proiectele dificile.

SCORPION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi prielnică schimbărilor 
importante pe plan profesional.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Pot apărea schimbări 
neaşteptate la locul de muncă 
sau în afaceri.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Superiorii vă apreciază 
realizările şi nu este exclus să fiţi 
recompensat.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi şanse mari să rezolvaţi 
problemele financiare.

PEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Ar putea fi o zi destul de agitată 
şi stresantă.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Puteţi realiza tot ce v-aţi propus 
pentru azi, cu condiţia să 
acţionaţi cu calm.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Superiorii vă apreciază 
seriozitatea şi ideile 
constructive.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Ar fi bine să vă străduiţi să 
acordaţi mai multă atenţie 
partenerului de viaţă.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Astăzi vă puteţi baza pe intuiţie. 

horoscop 
11 august

online

filmul zilei
VINERI, 11 AuGuST l

remember 
emilian Bratu (1904-1991)

Inginerul chimist Emilian 
Bratu s-a născut, pe 8 august 1904, 
la Bucureşti. A absolvit, în 1927, 
Facultatea de Chimie Industrială 
din cadrul Şcolii Politehnice 
din Bucureşti, continuându-şi 
specializarea în chimie fizică şi 
electrochimie la Viena (1928), 
Karlsruhe (1929) şi Berlin (1930). 
Doctor în Chimie al Şcolii Politehnice 
din Viena (1936). În perioada 1948-
1974, a fost cadru didactic la Institutul 
Politehnic din Bucureşti. De numele 
său se leagă fondarea şi dezvoltarea 
şcolii de inginerie chimică din 
România şi introducerea celui dintâi 

curs de inginerie chimică la Facultatea 
de Chimie Industrială din Bucureşti. A 
întreprins şi a publicat studii privind 
epurarea apei, presiunile vaporilor 
saturaţi, coroziunea în industria 
chimică. A publicat mai multe lucrări 
de utilitate practică. A fost distins 
cu Premiul „Gheorghe Lazăr“ al 
Academiei Române, cu alte premii. 
La 21 martie 1963 a fost ales membru 
corespondent şi, apoi, la 1 martie 
1974, membru titular al Academiei 
Române; în perioada 1977-1990, a 
fost preşedinte al secţiei de Ştiinţe 
Chimice a acestui for. S-a stins din 
viaţă la 30 martie 1991. . V.G.
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anca melinte 
ancam@viata-libera.ro

Reprezentanţii Galaţiului la 
cea de-a XXII-a ediţie a Olimpiadei 
„Meşteşuguri artistice tradiţiona-
le“ - faza naţională, desfăşurată în 
Dumbrava Sibiului, s-au întors cu o 
salbă de premii. O performanţă no-
tabilă, dacă avem în vedere că, po-
trivit organizatorilor, au fost peste 
265 de copii participanţi, din toate 
judeţele ţării, ba chiar şi din Bul-
garia, Rusia, China şi Mexic. Cine 
sunt performerii gălăţeni am aflat 
de la Netuţa Adamache, profesor în-
drumător. Mezina echipei, Mihaela 
Pleşea, elevă la Şcoala Gimnazială 
„Unirea” din Braniştea, a câştigat 

premiul II la olărit, îndrumătoare 
fiindu-i Netuţa Adamache. Cusătu-
rile tradiţionale realizate de Nico-
leta Roxana Marin, elevă la Şcoala 
Gimnazială „Sfântul Nicolae” din 
Vânători, sub îndrumarea Paulei 
Petrache, au fost recompensate cu 
premiul III. Tot premiul III i-a re-
venit şi lui Robert Costel Avădanei, 

elev la Şcoala Gimnazială „Vasile 
Şeicaru” din Oancea, pentru împle-
titurile din nuiele, meşteşug pe care 
îl învaţă de la Elena Ştefan. Elev la 
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin” 
din Galaţi, Eduard Mehedinţu a 
câştigat premiul III la Măşti popu-
lare, îndrumătoare fiindu-i Ecate-
rina Balica.  .

mariana constandache  
mariana@viata-libera.ro

Un teren de sport multifuncţio-
nal pentru deţinuţii care vor să joace 
fotbal, baschet sau volei constituie 
cea mai nouă investiţie în Peniten-
ciarul de Maximă Siguranţă din 
Galaţi, unitate care a cheltuit circa 
130.000 de lei ca să asigure condiţiile 
impuse de cele mai noi reglementări 
în materie. Pentru că noile modifi-

cări legislative cataloghează lipsa 
accesului la activităţi în aer liber 
drept o condiţie necorespunzătoare 
de detenţie, penitenciarul gălăţean a 
demarat încă din 2015 proiectul de 
amenajare a noului teren de sport, 
amplasat în spaţiul de detenţie şi des-
tinat exclusiv persoanelor aflate în 
custodie. Investiţia a fost finalizată 
la începutul lunii iulie şi inaugurată 
oficial la finele săptămânii trecute, 
graţie bunăvoinţei fotbaliştilor de 

la CS United Galaţi, vicecampioni 
naţionali la futsal. „Având în vede-
re reticenţa comunităţii locale de 
a sprijini şi participa la demersuri  
de reabilitare a deţinuţilor, echipa 
CS United Galaţi a răspuns cu entu-
ziasm propunerii noastre de a rupe 
din timpul său de antrenament şi a 
disputa o partidă amicală cu deţi-
nuţii aflaţi în Penitenciarul Galaţi. 
Scopul competiţiei a fost unul de 
cultivare a fair-play-ului şi creşte-
rii stimei şi încrederii în sine; un 
antrenament pentru CS United şi o 
dovadă de umanitate şi o lecţie de 
viaţă pentru deţinuţi”, a precizat 
insp. Simona Costache, purtătorul 
de cuvânt al Penitenciarului Galaţi. 
Reprezentanţii unităţii de detenţie 
speră ca, pe viitor, reprezentanţi ai 
mediului sportiv, cultural, artistic şi 
nu numai să se implice mai mult în 
colaborările care le pot oferi deţinu-
ţilor noi perspective asupra şanselor 
de reintegrare în societate şi a poten-
ţialului de identificare a succesului 
individual.  .

investiţie 
Deţinuţii fac sport la standarde europene

tradiţie 
Premianţi la olimpiada Naţională de meşteşuguri

miNCiuNi aDevărate 
PRO TV. ora 20,30, acţiune, Sua, 1994

Cu: Arnold Schwarzenegger, Jamie lee Curtis  u  
Realizat de James Cameron într-o serie de locaţii luxuriante şi riscante pentru 
distribuţie şi echipa de producţie, acest thriller, nominalizat la Oscar în anul 
1995, pentru cele mai bune efecte vizuale, are în prim-plan un cuplu exploziv - 
Arnold Schwarzenegger şi Jamie Lee Curtis. Filmul excelează în scene demne de 
seria James Bond şi a fost foarte bine primit de telespectatorii din întreaga lume. 

  u foto Penitenciarul Galaţi 
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Viaţa fără 
miliardari 
la beciul 
domnesc 
e bună

> O mai ţine minte cineva 
pe Iuliana Luciu? E varianta mai 
tânără a Nicoletei Luciu, sora 
mult mai celebră. Şi asta pentru 
că pe ambele le-a înzestrat 
mama natură cu frumuseţe şi 
ambele şi-au cam bătut joc, o 
perioadă, de ea. Acum, măcar 
Nicoleta Luciu a fost cântăreaţă, 
iepuraş PlayBoy, prezentatoare 
TV, vedetă autohtonă, în timp 
ce Iuliana nu a reuşit niciodată 
să sară mai sus de statutul de 
asistentă tv. E drept, a fost o 
vreme iubita lui Ioan Neculaie, 
patronul celor de la FC Braşov. 
Patron care, aşa cum ştiţi, a 
ajuns la beciul domnesc, pentru 
nişte ilegalităţi.

> Şi, dacă toată lumea se 
aştepta ca ea să se ducă la casa 
lui din SUA şi să îl aştepte 
pentru a face mulţi copii cu el, 
voluptuoasă brunetă s-a decis să 
îi dea puşcăriabilului papucii şi 
să plece la mare cu prietenele. 
Şi eu chiar nu înţeleg de ce 
oamenii ăştia de la WowBiz 
zic că fata s-a îngrăşat şi că are 
şunculiţe. Adică, doar dacă se 
pun la capitolul şunculiţe şi 
alea de pe piept. Protuberanţele 
alea! Buretele de la sutien, 
domnilor...  . 

reţeta zilei 
Maioneză 
de post

ingrediente. Pentru o cană de 250 ml: 3 
linguri apă din conservă de năut, 1/2 linguriţă sare, 
1/4 linguriţă piper, 1 linguriţă oţet de mere, 1 lingură 
zeamă de lămâie, 1 linguriţă boabe de muştar, 200 
ml ulei de măsline;

PreParare. Scurgem năutul din conservă 

şi colectăm apa într-un vas. Măcinăm boabele de 
muştar în mojar. Punem într-un vas înalt toate in-
gredientele, mai puţin uleiul. Cu ajutorul unui mixer 
vertical amestecăm la viteză mare, până compoziţia 
începe să se îngroaşe. Cu mixerul pornit, turnăm 
uleiul în fir subţire şi continuăm să amestecăm. 
Potrivim la gust de sare şi piper. . r.C.

Ultima eclipsă totală 
de Soare din secolul 
al XX-lea

Virgil gUrUianU 
redactie@viata-libera.ro

Eclipsa totală de Soare din 
11 august 1999 a fost considera-
tă, din mai multe puncte de ve-
dere, eclipsa secolului al XX-lea. 
Teritoriul României s-a aflat în 
perimetrul eclipsei, Bucureştiul 
fiind singura capitală europeană 
situată exact pe linia centrală a 
benzii de totalitate.

 Fenomenul a început în nor-
dul Oceanului Atlantic, la 700 de 
kilometri est de New York şi 300 
de kilometri sud de Noua Scoţie, 
la răsăritul Soarelui. După ce a 
traversat Atlanticul, a ajuns în 

sud-vestul Angliei. Peste Cana-
lul Mânecii, eclipsa a intrat pe 
continentul european, evitând 
Parisul, rămas la 30 de kilome-
tri sud. După sudul Germaniei, 
eclipsa a traversat zona centrală 
a Austriei şi a Ungariei, ajungând, 
prin nordul Serbiei, pe teritoriul 
românesc. După traversarea Ro-
mâniei, fâşia de umbră a Lunii a 
măturat nord-estul Bulgariei şi 
Marea Neagră, tăind, ulterior, pe 
diagonală, Turcia, la 150 de kilo-
metri de Ankara. După trecerea 
Mării Negre, banda de totalitate 
s-a îngustat, străbătând nord-
vestul Siriei, Irakului, Iranului, 
sudul Pakistanului şi India cen-

trală. Traiectoria umbrei Lunii 
a părăsit Terra undeva în Golful 
Bengal, la apusul Soarelui. Um-
bra Lunii a străbătut Terra pe o 
lungime de 14.000 de kilometri, 
în 3 ore şi 7 minute.

 Pe teritoriul românesc s-a pro-
dus şi cea mai mare acoperire a Soa-
relui, de 103%, adică umbra Lunii 
a acoperit o zonă puţin mai întinsă 

decât discul Soarelui. Ora optimă a 
fost 14.04. Durata maximă a totali-
tăţii - perioada de întuneric total - 2 
minute şi 23 de secunde. Tot pe teri-
toriul ţării noastre s-a manifestat şi 
cea mai mare lăţime a benzii de to-
talitate, adică 112 kilometri. Munţii 
Parâng şi Retezat au asigurat cele 
mai mari înălţimi de pe care s-a 
putut observa eclipsa. .

11 august 1999  .  astronomie

iaSmina UngUreanU 
iasmina@viata-libera.ro

Guvernul a adoptat o Ordo-
nanţă de Urgenţă care majo-
rează valoarea sprijinului fi-
nanciar acordat persoanelor cu 
dizabilităţi, în două etape, de la 
1 ianuarie şi de la 1 iulie 2018, 
actualizarea cuantumului aju-
toarelor financiare urmând să se 
facă prin raportare la Indicatorul 

Social de Referinţă (ISR). Astfel, 
indemnizaţia lunară, indiferent 
de venituri, va reprezenta, înce-
pând cu 1 ianuarie 2018, 325 lei 
(65 la sută din ISR) pentru adultul 
cu handicap grav şi 250 lei (50 la 
sută din ISR) pentru adultul cu 
handicap accentuat. De la 1 iulie, 
acest venit va fi majorat la 350 de 
lei, respectiv, 265 lei.

 Va creşte şi bugetul personal 
complementar lunar, indiferent 

de venituri, care va reprezenta, 
din ianuarie, 125 lei (25 la sută 
din ISR) pentru adultul cu handi-
cap grav, 100 de lei (20 la sută din 
ISR) pentru adultul cu handicap 
accentuat şi 50 de lei (10 la sută 
din ISR) pentru adultul cu han-
dicap mediu. De la 1 iulie  2018, 
sumele vor creşte la 150 de lei, 110 
lei, respectiv, 60 de lei.

 De asemenea, va creşte şi pre-
staţia socială pe perioada în care 

părintele are în îngrijire, supra-
veghere şi întreţinere un copil cu 
handicap. Începând cu 1 ianuarie 
2018, valoarea acesteia va fi 250 
lei, în cazul copilului cu handicap 
grav, 150 lei (30 la sută din ISR) 
în cazul copilului cu handicap 
accentuat şi 50 de lei în cazul co-
pilului cu handicap mediu. Din 
iulie anul viitor, sumele vor fi 
majorate la 300 de lei, 175 de lei 
şi 60 de lei. .

Creşte indemnizaţia 
pentru persoanele cu dizabilităţi 

Florin răVdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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Florin Piersic Jr. joacă în serialul de televiziune american „Comrade Detective“ u

Actorii	români	Florin	Piersic	Jr.							
şi	Corneliu	Ulici	joacă	în	
serialul	american	de	televiziune	
„Comrade	Detective“	şi	au	
participat	la	ceremonia	de	
lansare,	alături	de	celebrul	
Channing	Tatum.

Actorii români Florin Piersic Jr. 
şi Corneliu Ulici fac parte 
din distribuţia serialului de 
televiziune american „Comrade 
Detective“. Acesta este produs de 

Channing Tatum şi A24 şi 
este difuzat în Statele Unite 
ale Americii, Marea Britanie, 
Australia şi Noua Zeelanda, pe 
Amazon Prime. La evenimentul 
de lansare, care a avut loc 
la Arclight Theatre, din Los 
Angeles, au luat parte actorii 
români, precum şi renumitul 
Channing Tatum. Serialul a 
fost filmat, la sfârşitul anului 
trecut, în studiourile Castel Film 
din Izvorani şi în Bucureşti. 
Florin Piersic Jr. şi Corneliu 
Ulici joacă în serial, dar vocile 
lor sunt dublate de Channing 
Tatum, respectiv, Joseph Gordon-
Levitt. În distribuţie se mai află 
actori români, precum Adrian 

Păduraru, Olivia Niţă şi 
Cristian Popa.  . sursa:	
agentiadepresamondena.ro

 ArtistA A Ajuns să îşi toceAscă dinţii de-A lungul Anilor  > ULTIMA PAGINĂ/20

’ 
Am aflat că am        
o problemă după 
ce m-am hotărât 
să-mi pun aparatul, 
adică atunci când 
am început să-mi 
fac investigaţiile 
mi s-a spus că 
am o problemă 
gravă, care mi-ar 
fi deformat faţa         
în timp 
Lora 
solistă vocală

Vedeta are o afecţiune nervoasă, ce se manifestă prin scrâşnitul dinţilor  u

Florin Piersic Jr.,  
pe covorul roşu,  

alături de  
Channing  

Tatum

Lora suferă, încă din copi-
lărie, de bruxism, o afecţiu-
ne nervoasă ce se manifestă 
prin scrâşnitul dinţilor, în 
special în timpul somnului.

Astfel se face că artista a 
ajuns să îşi tocească dinţii 
de-a lungul anilor şi să le mo-
difice poziţia. Abia în urmă 
cu doi ani, Lora a început să 
poarte aparat dentar, pentru 
a îmbunătăţi dantura la ni-

vel estetic. „Am aflat că am 
o problemă după ce m-am 
hotărât să-mi pun aparatul, 
adică atunci când am înce-
put să-mi fac investigaţiile, 
mi s-a spus că am o problemă 
gravă, care mi-ar fi deformat 
faţa în timp. Am mai aflat 
şi că am o boală nervoasă în 
somn, adică scrâşnesc dinţii, 
se tociseră la un moment dat, 
deci a trebuit să fac multe in-

tervenţii pentru a reveni la 
dantura pentru care a fost 
construită faţa mea. Acum 
am scăpat de scrâşnit, plus 
că port şi gutiere din când 
în când, noaptea. Dacă am 
avut o zi stresantă, e clar că 
voi scrâşni din dinţi şi atunci 
îmi pun imediat gutierele“, a 
declarat Lora, pentru Liber-
tatea. . 

            afecţiune dentară  
            Lora suferă de bruxism 

Lora  
suferă  
de bruxism

sursa:agentiadepresamondena.ro

’ 
Am mai aflat 
că am o boală 
nervoasă în somn, 
adică scrâşnesc 
dinţii, se tociseră 
la un moment 
dat, deci a trebuit 
să fac multe 
intervenţii pentru 
a reveni la dantura 
pentru care a fost 
construită faţa mea 
Lora 
solistă vocală Ar
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istoria  altfel
Un „mic Pompei“  
a fost descoperit  
în sud-estul Franţei

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Un sit arheologic excepţio-
nal, considerat „un mic Pompei“, 
aflat pe malurile fluviului Ron, ce 
conţine locuinţe luxoase şi spaţii 
publice vaste, foarte bine conser-
vate, a fost descoperit în sud-estul 
Franţei, informează AFP.

 „Fără îndoială, aceasta a fost 
cea mai formidabilă misiune ar-
heologică dedicată epocii romane 
din ultimii 40 sau 50 de ani. Am 
avut parte de un noroc neaştep-
tat“, a declarat arheologul Ben-
jamin Clement, coordonatorul 
ştiinţific al acestei operaţiuni.

 O întreagă suburbie a oraşului 
roman Vienne, care se întindea în 
Antichitate de o parte şi de alta 
a Ronului, a fost descoperită de 
arheologii francezi.

Situl, ocupat timp de trei seco-
le, este remarcabil din mai multe 
puncte de vedere: prin suprafaţa 
sa de aproape 7.000 de metri pă-
traţi de mediu urban, fapt foarte 
rar, prin diversitatea vestigiilor 

şi prin starea de conservare a 
acestora, a precizat Benjamin 
Clement. „Incendiile succesive au 
permis conservarea tuturor ele-
mentelor la faţa locului, atunci 
când locuitorii au fugit din faţa 
catastrofei, transformând secto-
rul într-un veritabil mic Pompei, 
asociat oraşului Vienne“, a adău-
gat acelaşi cercetător.

 Focul a determinat prăbuşirea 
primului etaj, a acoperişului şi a 
terasei unei reşedinţe somptuoa-
se înconjurate de grădini, datând 
din a doua jumătate a secolului I 
e.n., denumită „Maison des Bac-
chanales“, datorită unui mozaic 
ce prezintă un cortegiu de bacan-
te şi de satiri care îl înconjoară pe 
zeul Bachus. Pereţii de la etajele 
prăbuşite au fost conservate, iar 
mobilierul a fost abandonat la 
faţa locului. „Vom putea să resta-
urăm această casă de la sol şi până 
la acoperiş, aşa cum s-a procedat 
în Pompei şi Herculaneum“, a 
adăugat Benjamin Clement.

 Un alt mozaic superb, conser-
vat aproape în totalitate, în vila 
dedicată zeiţei Thalia şi zeului 
Pan, a fost descoperit la începutul 
acestei săptămâni. El spune po-
vestea Thaliei, prezentată semi-
nud, în timp ce este răpită de Pan. 
Mozaicul va fi restaurat de spe-
cialiştii de la atelierul muzeului 
galo-roman din Saint-Romin-en 
Gal, aflat în apropiere de oraşul 
Vienne, şi va deveni în 2019 tema 
centrală a unei expoziţii tempo-
rare, a precizat expertul în cera-
mică Bertrand Bonaventure.

„Autostrada 7  
a Antichităţii“

Oraşul Vienne din epoca ro-
mană se afla la intersecţia unor 
rute intens circulate, graţie 
fluviului Ron şi drumului Nar-
bonnaise, care lega oraşul Lyon, 

Un sit arheologic excepţional  .  AntichitAte

oraşUl Vienne 
din epoca 
romană se afla 
la intersecţia 
unor rute intens 
circUlate, graţie 
flUViUlUi ron 
şi drUmUlUi 
narbonnaise, 
care lega oraşUl 
Lyon, capitaLa 
gaLiLor, de arLes

 
isrAel. Arheologi israelieni 
şi americani cred că au găsit 
locul unde s-a născut şi a trăit 
apostolul Petru şi alţi doi apostoli 
care l-au însoţit pe Iisus pe malul 
lacului Tiberiada, în regiunea de 
nord a Israelului, a precizat un 
membru al echipei de cercetare, 
pentru AFP. Mordehai Aviam de 
la Kinneret College, un institut 
universitar situat pe malul lacului 
Tiberiada, crede că cele două 
campanii de săpături pe care 
le-a realizat împreună cu colegii 
americani au dus la descoperirea 
localităţii romane antice Julias. 
Potrivit istoricului roman Iosif 
Flavius, Julias a fost construită în 
jurul anului 30, pe ruinele aşezării 
Betsaida, un sat de pescari de 
pe malul lacului Tiberiada, unde, 
potrivit Evangheliilor, Petru, fratele 
lui, Andrei, şi Filip, trei dintre cei 
12 apostoli, s-au născut şi au 
trăit. Arheologii încercau de mult 
timp să localizeze Julias, luând în 
calcul trei situri diferite. Unul dintre 
aceste situri, singurul în care se 
făcuseră săpături şi identificat ca 
un „candidat valabil“, potrivit lui 
Mordehai Aviam, este acum pus 
sub semnul întrebării, în urma 
excavărilor recente efectuate 
pe unul dintre cele două situri 
neexplorate, a adăugat acesta. 
Arheologii au ajuns cu săpăturile 
până la nivelul perioadei romane. 
„Am scos la iveală fragmente 
ceramice, monede, precum şi 
urmele unei băi publice, ceea ce 
demonstrează că nu este vorba de 
un sătuc, ci de localitatea care ar 
putea fi Julias“, spune arheologul. 
„Dovezile găsite ne fac să credem 
că acest sit ar putea fi situat pe 
amplasamentul aşezării Betsaida“, 
a adăugat acesta. Mordehai 
Aviam speră că viitoarele săpături 
care vor permite explorarea 
până în perioada iudaică îi vor 
confirma presupunerile. . sursa 
agerpres.ro

istorie 
Posibilul loc   
de naștere      
al apostolului 
Petru

Vienne
EstE un oraş în Franţa,  l
subprEFEctură  l
a dEpartamEntului isèrE,  l
în rEgiunEa ron-alpi l

locuitorii săi se numesc  u
viennois
a dat o mulţime de „patres“  u
pentru senat

capitala galilor, de Arles. "Era au-
tostrada 7 a Antichităţii“, afirmă, 
zâmbind, Benjamin Clement. Un 
alt ax de circulaţie o precedase 
fără îndoială şi "este excepţional 
faptul că vom putea să analizăm 
drumurile care au existat înainte 
de Calea Narbonnaise“, una din-
tre cele mai importante rute din 
Europa.

 Pe malul Ronului, două pieţe 
succesive, una temporară şi una 
permanentă, au fost înlocuite 
mai târziu cu un uriaş edificiu 
public, cu un plan atipic, în cen-
trul căruia se afla o fântână mo-
numentală, decorată cu statuia 
lui Hercule.

 Oraşul Vienne deţine un bogat 
patrimoniu galo-roman, inclusiv 
un teatru antic şi un templu în-
chinat primului împărat roman, 
Octavian Augustus, şi soţiei sale, 
Livia. Vestigii din acea epocă se 
află pe ambele maluri ale Ro-

nului şi în două departamente: 
Isere, unde se află actualul oraş 
Vienne, şi Rhone, unde se află 
Sainte-Colombe, situl arheologic 
Saint-Romain-en-Gal şi muzeul 
său gallo-roman.

 Achiziţionat la sfârşitul lunii 
iulie de oraşul Vienne, un moza-
ic dedicat zeului Ocean, a cărui 
urmă fusese pierdută în 1974, 
va fi, de asemenea, restaurat. 
. sursa agerpres.ro
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sugestii 
Alimente sănătoase de care probabil nu ai auzit încă

monica zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Pe lângă acele alimente sănătoa-
se cu care deja te-ai obişnuit şi le-ai 
inclus în meniul tău zilnic, elle.ro 
vine cu câteva recomandări care să 
te ajute să-ţi diversifici combinaţiile 
culinare şi cu care să-ţi surprinzi 
prietenii şi familia.

Jackfruit. Acest fruct exotic din 
sud-estul Asiei este foarte bogat în 
proteine, potasiu, calciu şi fier. Gus-

tul şi textura lui se aseamănă cu 
carnea de porc şi este considerat 
drept noul înlocuitor al cărnii 
pentru vegetarieni.

Aramanth. Este un tip de 
grâu expandat care, ca şi quinoa, 
se aseamănă oarecum cu orezul, 
dar are de zece ori mai multe fibre 
şi proteine. Încearcă-l în diverse 
combinaţii şi invită-ţi la cină 
prietenii cu intoleranţă la glu-
ten - este pe lista lor de alimente 
permise.

Spigarello. Te-ai plictisit de gus-
tul salatei iceberg? Încearcă această 
plantă, originară din sudul Italiei, 
care este considerată o predecesoa-
re pentru broccoli. Gustul ei este o 
combinaţie unică de dulce şi amar 
şi poate fi folosită în salate, sau ca 
înlocuitor pentru rucola.

Ube. O rădăcinoasă dulce. Foarte 
întâlnită în bucătăria filipineză, o vei 
găsi peste tot, ca topping pentru go-
goşi, îngheţată sau în budinci. Culoa-
rea mov şi gustul sunt irezistibile!

monica zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Nutriţioniştii ne atrag atenţia 
asupra ronţăitului între mese 
şi spun clar că gustările pot fi 
responsabile pentru acumularea 
kilogramelor în plus. Dar putem 
alege gustări sănătoase şi cu 
puţine calorii. Iată ce recomandă 
doctorulzilei.ro:

O cupă de îngheţată. Înghe-
ţata nu îngraşă, ba chiar poate să 
topească grăsimea, dacă ştiţi cum 
să combinaţi corect alimentele şi 
nu consumaţi mai mult de o cupă 
pe zi. Cât timp face parte dintr-o 
dietă sănătoasă, acest desert vă 
poate ajuta chiar să scăpaţi de 
câteva kilograme în plus.

Ciocolata neagră. Cu cât con-
sumi o ciocolată cu conţinut mai 
mare de cacao, cu atât numărul 
de calorii scade. 28 grame ciocola-
tă neagră conţin 95 de calorii.

Biscuiţi cu unt de migdale. 
Un biscuite mare cu unt de mig-
dale are 88 de calorii şi îl poţi con-
suma ca gustare în timpul zilei. 
Sau, un biscuite mare cu fulgi de 
ciocolată are 92 de calorii şi îţi 
potoleşte foamea până la urmă-
toarea masă.

Un măr copt rămâne una din-
tre cele mai bune şi sănătoase 
gustări. Adaugă scorţişoară şi vei 
avea o gustare de 100 de calorii, 
fără grăsimi, dar bogată în fibre, 
minerale şi vitamine.

14 migdale. Adică exact 100 de 
calorii, fibre, proteine, fără sodiu, 
fără colesterol.

Smoothie de papaya. Jumăta-
te de pahar de smoothie de pa-
paya are 75 de calorii. Cealaltă 
jumătate de pahar o poţi păstra 
pentru următoarea gustare.

Trei linguri de brânză cottage 
şi o felie de pepene galben au 
exact 100 de calorii, 0,7 grame 
de grăsimi sănătoase, 5 miligra-
me de colesterol şi un gust foarte 
bun!

Un bol mediu cu floricele, 
fără grăsimi, are circa 100-110 
calorii.

Trei biscuiţi din cereale inte-
grale şi trei felii mici de caşca‑
val degresat. Un truc: foloseşte 
biscuiţi rotunzi, iar bucăţile de 
caşcaval nu trebuie să depăşească 
dimensiunea acestora. Gustarea 
are 100 de calorii şi aduce şi ceva 
calciu şi proteine, pe lângă cele 
1,2 grame de grăsimi saturate.

Un iaurt cu o linguriţă de se‑
minţe crude de floarea‑soarelui. 
Seminţele înseamnă doar 20 de 
calorii, dar sunt pline de grăsimi 
sănătoase, proteine şi fibre.

O cană de supă de roşii. Adau-
gă ierburi aromatice din belşug 
şi, dacă este posibil, ceapă şi us-
turoi! Totul pentru doar 90-100 
de calorii.

Jumătate de cartof copt cu 
salsa. O jumătate de cartof mediu 
copt în coajă are 80 de calorii, iar 
o lingură de salsa îi va da un plus 
de gust fără să crească semnifica-
tiv numărul de calorii. .

Ce Consumăm între mese  . RecomandăRi

Chipsuri        
din kale

  u Frunzele de kale sunt foarte 
sănătoase, furnizându-ţi fier şi 
calciu în cantităţi considerabile. 
O cană de frunze proaspete de 
salată conţine doar 36 de calorii, 
ceea ce înseamnă că poţi consuma 
kale ca gustare, între mese. 
Pentru a-ţi prepara chipsurile, 
trebuie doar să condimentezi 
frunzele proaspete de kale şi să le 
coci în cuptor câteva minute. 8

Roşii             
cu brânză 
feta

   u În mod eronat, brânza feta 
şi-a câştigat o reputaţie proastă 
în dietă, însă, dacă încerci să o 
consumi în cantităţile potrivite, 
nu vei avea probleme cu caloriile. 
De exemplu, o gustare delicioasă 
formată din 25 grame brânză feta 
şi o roşie medie conţine doar 88 de 
calorii. 8

Ce măsline    
Alegi 

verzi         
sau negre?

Frigărui         
de fructe

  u O reţetă foarte gustoasă care 
se prepară extrem de rapid, 
perfectă pentru sezonul cald. Ai 
nevoie de câteva beţe frigărui, 
preferabil din lemn pentru a nu 
lăsa un gust metalic. Pe frigărui 
se pun fructele preferate, tăiate 
în bucăţi de aproximativ 1-2 cm. 
Sunt recomandate fructe precum 
căpşunile, pepenele galben şi 
merele, deoarece acestea au o 
textură mai fermă. 8

Simbol al alimentaţiei medite ra
neene, măslina de orice culoare poate 
fi pusă în orice preparat: în salate, 
paste, pizza, pâine, sosuri sau ca atare, 
ronţăită pe post de aperitiv. Iată ce 
spune nutriţionista Mihaela Bilic despre 
proprietăţile măslinelor şi despre 
diferenţa dintre măslinele verzi şi cele 
negre:

“Am trăit multă vreme cu impresia 
că există câte o specie diferită de arbori 
pentru fiecare culoare de măslină. Ei 
bine, nu mică mia fost mirarea când 
am aflat că măslinul e unul singur şi 
culoarea verde, maronie sau neagră a 
măslinelor e determinată doar de gradul 
de coacere al acestora. Cu alte cuvinte, 
măslinele verzi sunt necoapte, iar cele 
negre extracoapte.

Din punct de vedere nutritiv, 
există diferenţe între ele, cu cât sunt 
mai negre/coapte, cu atât sunt mai 
bogate în grăsimi. Cele verzi, ca orice 
fruct crud, sunt amare, gust de care 
este responsabilă o substanţă numită 
oleuropeină. Pentru a putea fi mâncate, 
măslinele verzi trebuie tratate: se ţin 
timp de 872 ore întro soluţie alcalină 
de hidroxid de sodiu care neutralizează 
oleuropeină.

Apoi, indiferent dacă sunt verzi sau 
negre, măslinele se pun în saramură 
(sarea are rol de conservant) sau în 
ulei pentru a putea fi păstrate timp 
îndelungat.

Dacă măslina verde are gust amar, 
consideraţi că e normal şi bucuraţivă, 
oleuropeină are proprietăţi antioxidante, 
antiinflamatoare, antimicrobiene şi 
anticanceroase.

În schimb, măslinele negre 
conţin de 34 ori mai mulţi compuşi 
fenolici (hidroxityrosol), deci au 
efect antioxidant mai puternic decât 
cele verzi. Şi când spun antioxidant 
înseamnă neutralizarea radicalilor liberi 
responsabili de boli şi îmbătrânire. Iar 
ca  un mic secret, consumaţi măslinele 
ca atare, indiferent de culoare, sunt mai 
bogate în antioxidanţi şi mai sărace în 
calorii faţă de ulei. Şi tot măslinele au de 
410 ori mai mult hidroxityrosol faţă de 
ulei.

În final, uleiul de măsline este un 
fel de esenţă de grăsime extrasă din 
măsline, o lingură de ulei e echivalentul 
a 25 de măsline şi cu siguranţă o trecem 
uşor cu vederea, în timp ce mestecatul 
unui castronel de măsline ne ia mai 
mult timp”, a citat doctorulzilei.ro, de 
pe pagina de Facebook a specialistei 
în nutriție. Măslinele pot fi incluse şi în 
alimentaţia copiilor, începând cu vârsta 
de 1012 luni. La început, vor fi făcute 
pateu, întrucât prezintă pericol de înec. 
Ele pot fi combinate cu brânza de vacă 
sau cartofi. Ce este important de reţinut 
este faptul că, indiferent de vârsta 
copilului, se recomandă ca măslinele să 
nu fie sărate. 8 M.Z. .

Wakame. Dacă nu ai folosit 
până acum alge marine în diete-
le tale, poţi să începi cu wakame. 
Conţine un complex de vitamine, 
printre care A, B2, C, D şi E. De ase-
menea, este bogată în iod, potasiu, 
magneziu, calciu şi fier. .

Gustări sănătoase 
cu puţine calorii
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it&c
GooGle Play 
va favoriza 
aplicaţiile de 
bună calitate 

Algoritm. Într-o nouă 
încercare de a face ordine în listele 
cu rezultate la căutări, descurajând 
totodată practica distribuirii de 
aplicaţii abia funcţionale care lasă 
testarea în seama utilizatorilor, 
Google va declasa aplicaţiile care 
primesc un  număr crescut de 
recenzii negative, acestea devenind 
mai puţin vizibile la căutări. noul 
algoritm de evaluare a priorităţii 
la afişare va acorda mai multă 
importanţă stabilităţii în funcţionare 
şi bunei optimizări.  . V. Chiţu

facebook 
renunţă           
la aplicaţia 
GrouPs 
ExpErimEnt. Încă 
un experiment pare să fi eşuat 
Facebook. aplicaţia Groups, care 
facilita accesul rapid la grupurile de 
pe reţeaua de socializare, separat 
de aplicaţia principală, va fi închisă. 
Funcţiile sale erau deja prezente 
în aplicaţia principală, deci cei 
care o foloseau nu vor fi privaţi de 
aceste capabilităţi, însă accesul 
la grupuri va deveni puţin mai 
anevoios, fiind necesară navigarea 
mai multor meniuri. Se pare că 
decizia de a separa grupurile de 
aplicaţia principală nu s-a bucurat 
de succesul dorit, mulţi dintre 
utilizatori criticând această decizie. 
. V. Chiţu

Noi Probleme 
pentru 
vehiculele 
autonome 
CirCulaţie. Potrivit 
descoperirilor făcute de 
cercetătorii de la universitatea 
din Washington, vandalizarea 
semnelor de circulaţie prin simpla 
aplicare a unor stickere poate 
schimba semnificaţia acestora, 
aşa cum este interpretată 
de computerul unui vehicul 
autonom. astfel, semnul Stop 
ajunge să fie recunoscut drept 
o limită de viteză, autoturismul 
pătrunzând în intersecţie fără 
acordarea priorităţii. Similar, 
modificarea unei limite de viteză 
pe autostradă pentru a semăna 
cu semnul Stop poate cauza 
frânarea vehiculului pe banda de 
viteză.  . V. Chiţu

cât valorează o viaţă în Bitcoin 
o bandă de infractori a încercat să vândă un fotomodel pe dark Web

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

O tânără în vârstă de 20 de ani 
a fost răpită la Milano, în Italia, de 
o bandă de infractori care a încer-
cat să o vândă pe o piaţă obscură de 
pe internet, pentru echivalentul a 
300.000 de dolari în moneda vir-
tuală Bitcoin. Femeia a fost răpită 
de un grup cunoscut pe internet 

sub numele de „Black Death Gro-
up”. Membrii acestuia vând femei 
răpite, pe Dark Web. Aceasta este 
partea mai puţin ascunsă a Deep 
Web, numit şi Invisible Web sau 
Deepnet. Se estimează că această 
reţea este de 400-550 de ori mai 
mare decât internetul care poate 
fi accesat (Surface Web), iar de aco-
lo se comit multe ilegalităţi, pre-
cum atacuri informatice, trafic 

de droguri şi arme, pornografie 
infantilă sau proxenetism. Pe 17 
iulie, Ayling a fost eliberată, după 
ce a fost ţinută captivă undeva 
lângă Torino. Potrivit autorităţi-
lor, nu a fost plătită o recompensă. 
Se pare că tânăra a fost eliberată 
deoarece are un copil. Potrivit 
presei italiene, şeful Black Death 
Group nu permite vânzarea de 
mame. . sursa go4it.ro

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Platforma de televiziune proprie 
a gigantului Facebook ar putea fi 
lansată la jumătatea lunii august, 
după câteva starturi ratate, 
conform unor surse din interiorul 
companiei citate de Bloomberg 
sub acoperirea anonimatului.
Compania Facebook le-a 
solicitat deja partenerilor săi 
pentru asigurarea de conţinut 
video să predea primele 
episoade ale seriilor pregătite 
special pentru această 
platformă.

Iniţial, Facebook se aştepta 
ca acest proiect să fie gata încă 
de acum o lună, însă realizarea 
de conţinut a durat mai mult 
decât se prevedea şi încă ar mai 
putea să se înregistreze întârzi-
eri. Compania are drept obiectiv 
finanţarea unui set de programe 
originale pentru platforma sa TV, 
ce urmează să fie vizualizate în 
afara news feedului obişnuit, în 
cadrul unei secţiuni dedicate ma-
terialelor video, prin care Face-
book vrea să pătrundă pe colosala 
piaţă a publicităţii de televiziune 
din SUA, o piaţă de aproximativ 
70 de miliarde de dolari.

 Noua platformă de televizi-
une a Facebook le va oferi celor 
peste 2 miliarde de utilizatori 

înregistraţi ai reţelei de socia-
lizare acces la conţinut realizat 
atât de companii de producţie de 
televiziune, cât şi de utilizatori 
particulari. Conform Bloomberg, 
Facebook încearcă să ofere con-
ţinut de calitate mai bună decât 
rivalii de la YouTube, aparţinând 
Google, însă nu vrea să intre în 
competiţie directă cu marii pro-
ducători de conţinut de televiziu-
ne din SUA, precum Netflix, HBO 
sau Showtime.

 Pentru a se asigura că platfor-
ma sa TV va fi un succes, Facebook 

Noi competitori  .  Piaţăonline

a angajat o echipă managerială cu 
experienţă în domeniul media şi 
în special în domeniul producţii-
lor de televiziune, echipă pe care 
continuă să o extindă.

 Deocamdată, informaţiile des-
pre noua platformă de televiziune 
propusă de Facebook nu au fost 
confirmate oficial de reprezentanţii 
companiei.  . sursa agerpres.ro

Bloomberg
 l

Este o agenţie de ştiri  u
americană fondată în anul 
1981
Compania are sediul la New  u
York
Este prezentă în 126 de ţări u
Avea 19.000 de angajaţi în  u
2016

Platforma 
de televiziune 
a Facebook 
ar putea fi lansată 
luna aceasta

Ar
hi

va
 „V

L
“



sexologie
11 - 17 aug 2017 5www.viata-libera.ro 

supliment gratuit al cotidianului

„Chemsex“, 
Comportamentul 
Care distruge 
vieţi 
Practică sexuală. „Chem
sex“, un trend sexual deosebit 
de periculos, care poate avea 
consecinţe fatale, ia tot mai multă 
amploare în europa şi îi alarmează 
pe medici asupra creşterii cazurilor 
de sida. termenul „chemsex“ a 
fost invocat de mai multe ori de 
medici prezenţi la cea de-a iX-a 
Conferinţă Ştiinţifică despre Hiv, 
care s-a desfăşurat, în urmă cu 
două săptămâni, la Paris. Medicii 
şi asociaţiile care luptă împotriva 
SiDA atrag atenţia asupra efectelor 
devastatoare pe care le poate avea 
această practică sexuală, arată 
„the sun“.“Chemsex“ este un 
termen folosit pentru o practică ce 
presupune întreţinerea raporturilor 
sexuale sub influenţa unor droguri 
puternice, în scopul de a spori 
activitatea sexuală, de a scăpa 
de inhibiţii şi a induce o stare de 
relaxare. „Chemsex“-ul a apărut 
în Marea Britanie, la sfârşitul anilor 
2000, şi e o practică des întâlnită 
în rândul comunităţii homosexuale. 
În ultimii ani, răspândirea acestei 
practici sexuale a fost favorizată 
şi de apariţia părţii întunecate a 
internetului, acele siteuri prin care 
s-a dezvoltat o adevărată piaţă cu 
produse ilegale, la care accesul 
e uşor şi care, în plus, au preţuri 
accesibile. potrivit unui sondaj 
realizat în rândul a peste o mie de 
bărbaţi homosexuali din Londra, 
o cincime au făcut „chemsex“ în 
ultimii cinci ani şi o zecime au făcut în 
ultimele patru săptămâni.  . r.B.

droguri 
folosite                 
pe post             
de afrodiziaCe 
comBinaţie. persoanele 
care practică „chemsex“ îşi 
administrează de obicei un cocktail 
de trei droguri diferite: mefedronă, 
GHB/GBL şi metamfetamină 
(cristale). . r.B.

îngrijorare

chemsex
efecte l

Mefedrona este un drog de  u
clasa B, care produce un 
efect euforic şi îi face pe 
utilizatori să fie mai afectuoşi
GHB sau GBL, ambele droguri  u
de clasa c, pot crea un efect 
calmant, care poate ameliora 
durerea
Cristalele de metamfetamină,  u
droguri de clasă A, care dau 
o dependenţă puternică, 
sunt luate pentru a-i face pe 
utilizatori să se simtă mai 
energici. (sursa adevarul.ro)

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

În timp ce ne străduim să 
avem relaţii sănătoase, uneori 
trăsăturile înnăscute ne stau 
în calea fericirii şi complică 
lucrurile. acest lucru ar putea 
fi determinat de personalitatea 
fiecăruia, dar ar putea avea 
totodată legătură cu problemele 
în dragoste comune pentru 
semnul tău zodiacal. Prin 
urmare, află care sunt cele 
mai mari probleme ale fiecărei 
zodii, care pot distruge o relaţie, 
pentru a şti ce trebuie să eviţi.

Balanţă
Ai tendinţa de a le face pe plac 

celorlalţi? Dacă da, atunci te 
poţi bucura de compania multor 
altor Balanţe. „Balanţei îi place 
să-i satisfacă pe alţii, iar cea 
mai mare provocare este să-şi 
păstreze limitele în relaţii şi în 
afara lor“, spune astrologul Ra-
chel Lang, citat de bustle.com. 
„Balanţele îşi umplu calendarul 
cu activităţi sociale, uneori tră-
gându-i după ele pe partenerii 
de viaţă“. Dacă îţi sună cunos-
cut, ai mai multă grijă în aceas-
tă privinţă ca să nu-ţi afecteze 
relaţia.

scorpion
Scorpionii sunt recunoscuţi 

pentru problemele de încredere, 
ceea ce poate duce la păstrarea se-
cretelor şi a informaţiilor într-o 
manieră nesănătoasă. Dar asta 
nu înseamnă că totul este pier-
dut. „Ca semne stabile, odată ce 
s-a instalat încrederea, ei rămân 
devotaţi“, spune Lang. „Cu toate 
acestea, ei nu vor uita niciun in-

Pentru Capricorn, lipsa de încredere este cea care îi stă în cale u

sfat 
Sexul cu prezervativ le ajută pe femei să ajungă la orgasm

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Multe cupluri nu vor să folo-
sească prezervativul în timpul 
unui act sexual, de teamă că în 
acest fel contractul nu va mai fi 
la fel de plăcut.

Este o idee complet greşită, 
pentru că folosirea prezervati-
vului le ajută pe femei să aibă 
orgasm mai repede, spune sexo-
logul Debby Herbenick.

Expertul citat este de părere 
că folosirea unui prezervativ în 
timpul actului sexual este asoci-
ată cu o rată mai mare a orgasme-
lor, mai ales în rândul femeilor 

tinere, scrie Menshealth.com. 
Acest lucru se datorează mai ales 
funcţiei de protecţie pe care o are 
prezervativul. 

Femeia nu se mai teme de o 
sarcină nedorită sau de o boală cu 
transmitere sexuală şi se va rela-
xa mai repede în timp ce face sex. 
Iar o femeie relaxată va ajunge 
mai repede şi poate chiar de mai 
multe ori la orgasm. În plus, pen-
tru a face şi mai plăcut contactul 
sexual cu prezervativ, partenerii 
pot folosi un lubrifiant. 

În acest fel, penetrarea va fi 
mai uşoară şi va dispărea orice 
urmă de disconfort, spune Deb-
by. .

În funcţie de zodie  .  HoroscoP

Cele mai mari greşeli pe 
care le faci într-o relaţie (II)

cident care le trădează acea încre-
dere şi se pot lega de greşelile din 
trecut“.

săgetător
Ca Săgetător, eşti definit de 

libertate. Şi în timp ce acest 
lucru este minunat şi sănătos 
în multe feluri, ai nevoie de 
un partener potrivit pentru a 
face lucrurile să funcţioneze. 
„Dacă Săgetătorul poate găsi 
un partener care apreciază li-
bertatea la fel de mult ca el şi 
care înţelege că angajamentul 
poate aduce şi libertate, sunt 
pe drumul bun către o relaţie 

fericită“, spune astrologul Ro-
bert Weinstein pentru aceeaşi 
publicaţie.

capricorn
Pentru tine, lipsa de încre-

dere este cea care îţi stă în cale. 
„Cea mai mare problemă a Ca-
pricornului este frica: teama 
de a se deschide, a lăsa o altă 
fiinţă să pătrundă în interio-
rul lor şi încrederea că totul 
va fi bine“, spune Weinstein. 
Alte probleme pe termen lung 
ar putea rezulta din natura ta 
de workaholic (dependent de 
muncă).

Vărsător
Potrivit lui Lang, majoritatea Văr-

sătorilor intră în relaţii cu mintea şi 
nu cu inima. „Ei se bucură de conver-
saţii intelectuale şi pot fi detaşaţi de 
emoţiile lor“, adaugă Lang.

Peşti
Peştii iartă foarte mult. Aceasta 

este o trăsătură minunată în multe 
feluri, dar poate provoca şi probleme 
pe parcurs, dacă nu eşti atent. „Peştii 
văd ce este mai bun în oameni“, spu-
ne Lang. „Ei vor ierta chiar şi cele mai 
grave erori, dând şansă după şansă 
chiar şi celor mai nocivi parteneri“. 
. sursa bustle.com
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Ca o corabie-ecou (din 
alte cărţi ale poetului) 
se întoarce Poezia lui 
Constantin Oancă în portul 
cititorului ori în sufletul 
muzei: „Spre deosebire de 
alte femei/ tu ai trăsături 
adânci/ ca nişte porturi/ 
unde să poată ancora/ 
tristeţile mele.” (p. 68)

 Luna este unul dintre in-
strumentele sale preferate la 
compoziţia simfoniei elegiace 
care este „Euridice”, o simfo-
nie de care, îndrăznesc a spu-
ne, un Rilke ar fi fost bucuros 
să o murmure, dacă marea, of, 
marea s-ar fi reinventat şi ar 
fi invadat, ca în vremuri pre-
istorice, dealurile Covurluiu-
lui, ar fi avut ţărm la valul lui 
Athanaric, Corodul lui Oancă 
şi al lui Iancu Huzum, alt poet 
important al locului, care tot 
amână întoarcerea la Poezie!

 Mai zice poetul, veşnic în-
drăgostit, damnat la îndrăgos-
tire: „În ochii tăi s-au înălţat 
două dealuri/ de după care nu 
te mai pot vedea/ şi eu am ră-
mas singur/ lângă dealurile 
acestea.”

 Aşa cum „luna rămâne o ca-
podoperă a orizontului” (p.7), 
„Euridice” poate fi considerată 
lucrarea de căpătâi a poetului, 
darul său de nepreţuit, dialo-
gul său cu fiinţa iubită, fie ea 
divinitate ori femeie tulbură-
toare: „Ce mi-ai dăruit tu/ sunt 
braţele mele/ care nu mai con-
tenesc/ să te modeleze/ după 
asemănarea iubirii./ Ce mi-ai 
dăruit tu/ este dorul/ care nu-
mi îngăduie/ nicicând/ să mă 
pierd de tine./ ce mi-ai dăruit 
tu/ este chiar fiinţa mea/ pe 
care ai salvat-o/ definitiv/ de 
la realitate.” (p. 12)

 Esenţializarea sa nu e de-
cât aparent simplitate, tri-
nitatea îşi cere drepturile: 
„Eu cred/ că paşii tăi/ sunt 
făcuţi din foşnet de iarbă/ că 
depărtarea/ are forma braţe-
lor tale/ că amintirile mele 
sunt uitările tale/ şi că eu/ 
nu sunt decât ţărmul/ iar tu/ 
corabia/ pe care el o aşteaptă 
mereu.” (p. 14) Solemnitatea, 
festivismul sobru, cheamă 
„laude” (p. 70): „laudă pentru 
poemul care n-a fost scris./ 
laudă pentru paşii făcuţi din 
frunze uscate./ laude pentru 
iarba de astă vară./ Laudă 
pentru lăsarea serii./ Laudă 
pentru acoperişurile salvate 
de la uitare./ Laudă pentru o 
plecare neterminată./ Laudă 
pentru corabia care nu mai 
soseşte./ Laudă pentru o voce 
cu însoţire de inimă.”

 Finalul confirmă leit-moti-
vul aproape obsedant: „vreau 
să adorm şi să mă trezesc în 
lumea cealaltă/ iar tu să plângi 
pe malul apei/ în care eu m-am 
înecat./ Că în lumea aceasta eu 
am fost un ţărm/ iar tu o cora-
bie care n-a mai sosit.” (p. 85)

 Ascultând „muzica a Opta” a 
lui Mahler (altă blândă obsesie 
a autorului), poetul e martor 
la ridicarea dealurilor miori-
tice (poate este un pic blagi-
an aici), ajută la „construcţie”, 
care trase de îngeri vin „din 
lumea cealaltă”, ducând cuvin-
te şi „voci” în robie, câteodată 
se aude gongul pustiitor, „Tris-
tan o caută pe Isolda lui/ cum 
se caută nemurirea” (p. 55), 
viori se aud, şi contrabasuri, 
şi corni, şi piane, cuvintele se 
tihnesc „dincolo de ameninţa-
rea/ salcâmilor/ luna/ se des-
parte încet/ de mâinile tale/ de-
săvârşite” (p. 51): Am revelaţia 
depărtării/ sub forma braţelor 
tale./ I-auzi/ cum vine din mu-
zică singurătatea/ ca un marş 
funebru/ şi eu intru în nordul 
acestui poem/ cu sentimentul 
vântului/ în calea copacilor de 
iarnă./ Acest poem al mâinilor 
tale/ ce nu contenesc să mă mo-
deleze/ după chipul şi asemă-
narea ta.” (p. 45)

 Poate paradoxal, dacă în-
drăgostiţii nu s-ar căuta dese-

ori pe ei înşişi, un portret al lui 
Narcis se întrevede în singură-
tatea apelor, în „trudita mare 
a aşteptării” poetului (într-o 
variantă a legendei, Narcis a 
avut o soră geamănă, Narcisa, 
înecată): „Eu plâng pe malul 
apei/ în care tu te-ai înecat./ 
Ţi-am văzut ochii/ împăienje-
niţi de uitare…” (p. 32)

 Iubirea de înţelepciune 
poate dicta: „În grădina filo-
sofică/ o lespede/ acoperă un 
mormânt/ peste o altă lespede/ 
se lasă întunericul/ iar a treia 
lespede/ străluceşte/ în mâna 
unui înger.” (p. 31) Dar îngerul 
mai poate lăsa şi acea „mare” 
„până la care nu e atât de de-
parte/ cât e până la numele ei/ 
corabia/ trecând prin inima 
corăbierului/ ce nu de la ţărm 
a plecat/ ci dintr-un vis/ zborul 
de zăpadă/ al pescăruşului/ şi 
vântul/ căzut bucăţi peste va-
luri.” (p. 30)

 Vântul destinal care anun-
ţă mereu început şi sfârşit: 
„Din crengi rupte/ se face iar-
na -/ cântecul de zăpadă al lui 
Dumnezeu./ Ninge pe drumul/ 
ce duce grăbit/ spre moarte.” 
(p. 63)

 Aşadar, nu este numai „ele-
gie pentru o sută de violoncele” 
(carte mai veche şi poem care 
este şi el de regăsit în această 
ediţie!), ori „o corabie care nu 

mai soseşte”, este un fel de sin-
teză, străbătută nu numai de o 
săgeată care „a pus la-ndoială/ 
toate lucrurile” (p. 83), ci şi de 
„cocori imposibili”, de luna 
care devastează întinderile, 
„e-atât de târziu/ că nicio ple-
care/ nu mai are sens./ Tablou-
rile - multiplicare a evadărilor 
mele - (nota a.s.: remarcabilă şi 
grafica interioară, realizată de 
Vladimir Fokanov)/ sunt acum 
în nesiguranţă/ f lorile iau di-
ferite forme/ scaunele/ masa/ 
există doar prin contrast/ pe-
reţii/ fereastra/ îşi sunt insufi-
ciente/ abandonate de propria 
lor realitate./ Cine bate-ntr-o 
aripă/ şi-n numele cui/ gura-n 
reflux a fântânii?” (p. 83-84)

 Propunerea I-realităţii, a 
virtualităţii (departe însă de 
consacratul spaţiu virtual) 
este, desigur, o provocare: 
„Dragostea mea te-a făcut mai 
frumoasă/ iar pe mine mai sin-
gur./ Acum amândoi plecăm de 
undeva/ eu din lume/ şi tu de 
la mine.” (p. 65)

 Din clopotniţa de fildeş a 
pitorescului se mai poate zări 
cum o ciocârlie uriaşă aşază cu 
grijă un ou din care va ieşi cu 
metaforă pre metaforă păşind 
văzduhul: „După două lucruri 
vei cunoaşte/ că nu mai sunt/ 
după singurătate şi după dor/ 
căci tu ai fost lacrima / iar eu/ 
ochiul/ care a plâns-o. (p. 64)

 Moderat patetic, trebuie 
să recunoaştem: frumosul 
învinge întotdeauna Poetul. 
Frumuseţea poate fără cuvin-
te, cuvintele mai puţin. Poate 
de aceea omul mai cheamă 
în ajutor şi muzica: „Ascult 
transcripţia pentru harpă a 
surâsului tău/ şi cum se aş-
terne zăpada pe drumurile de 
astă vară./ Unde sunt dealuri-
le/ unde sunt pădurile de care 
te dezbrăcai/ înaintea curăţiei 
tale?” (p. 80)

 Declaraţia mai poate salva 
prozaicul (realităţii): „Poate că 
eu nu sunt făcut pentru tine/ 
dar tu sigur eşti făcută pentru 
mine.” (p. 29)

 Începutul cărţii confirmă 
faptul că „sunt întâmplări”, 
de fapt o întâmplare cu ecou, 
a sufletului (poetului): „Din 
când în când/ mai pun data la 
poeme -/ singura mea legătură 
cu lumea./ într-o parte un vânt 
cald aduce înserarea/ în cealal-
tă parte/ luna cere iertare/ pen-
tru depărtarea dintre noi.”

 „Geniul aşteptării” caută 
clopotul din acea clopotniţă 
ca o femeie frumoasă… care 
promite „luna plină/ care 
nu va mai apune niciodată” 
(p. 10).  . a.g.secară

Salvarea  
„de la realitate“…

Poetul veşnic îndrăgostit  .  Consemnări

 Nu exista decât o soluţie 
ca să ne încălzim, organiza-
rea ad-hoc a unei întreceri 
de fugă. Unde ar fi fost mai 
bine să facem asta decât pe 
Vadul Sacalelor sau Vadul 
lui Raşcu, cum îi mai spu-
neau unii? Î l văd şi acum pe 
Izu cu nădragii lui peticiţi, 
la rându-mi purtând o pe-
reche de pantalonaşi scurţi, 
confecţionaţi de mama din-
tr-o rochie veche, care erau 
strânşi la mijloc şi în jurul 
pulpelor cu ajutorul unor 
elastice. În vremurile acelea, 
când stofele sau docul erau 
prea scumpe pentru buzuna-
rele părinţilor noştri, orice 
material era bun pentru  un 
copil de vârstă preşcolară. În 
mahala vedeai foarte mulţi 
copii cu pantaloni scurţi în 
formă de burlane. Erau de 
toate culorile, cu f loricele 
sau buline, cum găseau mă-
micile rochiile uzate prin şi-
foniere. Fireşte că îi uram de 
moarte, pentru că erau pur-
taţi şi de fete. Fiind cusuţi din 
materiale atât de subţiri, ca 
stamba, de pildă, se înţelege 
că se rupeau repede în fund şi 
atunci erau cârpiţi la mână, 
de cele mai multe ori cu petice 
din material de altă culoare. 
Iată-ne aşadar, pe mine şi pe 
Izu, lângă clădirea galbenă 
a depozitului af lat pe strada 
Mazepa, colţ cu Vadul Sa-
calelor, gata de start. Simt 
şi acum pietrele reci de sub 
picioare. Mă uit înainte spre 
Dunăre, văd cum strada care 
coboară se îngustează, într-
un tablou asta s-ar chema 
perspectivă (...). Ce ne privesc 
pe noi necazurile oamenilor, 
ce ne pasă că, în parcul de 
roşcovi, Tudose, cel mai de 
temut derbedeu din zonă, 
tocmai a băgat cuţitul într-
un alt golan, pentru că, ju-
când barbut, l-a prins pe ăla 
cu zaruri măsluite, de ce să 
fim supăraţi că pâinea se dă 
la cartelă, de ce să ne uităm 
chiorâş la militarii sovietici 
când putem să-i salutăm du-
când mâna la chipiul pe care 
ne închipuim că-l purtăm, 
de ce să ne pese că la biserica 
Precista, cu turla ei înlănţui-
tă, nu se ţine slujbă, când toc-
mai în curtea acesteia e locul 
preferat de joacă? Nu ne pasă 
de toate acetea pentru că nu 
le înţelegem. 

(fragment  din romanul 
„Piaţa Veche”) .

constantin 
oancă, „euridice. 
elegia de la 
corod“,   
ed. inforaPart, 
galaţi, 2016

 
Lecturi          
de vacanţă

cenaclul  
„noduri  
şi semne“ 

Ioan Gh. 
Tofan -  „VaduL   
sacaLeLor”

Ar
hi

va
 „V

L
“



descoperă
11 - 17 AUG 2017 7www.viata-libera.ro 

supliment gratuit al cotidianului

Băutură care întăreşte sistemul imunitar  .  Bacterii

Cercetătorii 
au descoperit reţeta 
berii probiotice

punct de vedere nutriţional“, spu-
ne Mak. "Nu există date concrete 
despre acest lucru, dar cred că este 
un produs nou interesant.“

Echipa din care face parte Liu a 
experimentat şi cu cafea aromată 
şi vinuri fermentate din binecu-
noscutele fructe asiatice lici şi 
durian.

Noul sortiment de bere va fi 
disponibil în baruri abia după ce 
berea va fi patentată. Cercetătorii 
discută planuri de marketing cu 
câteva companii care se ocupă cu 
distribuţia berii, a spus Liu, fără 
să dea mai multe detalii.

Noua bere conţine probioti-
cul Lactobacilus paracasei L26, 
potrivit cercetătorilor. . sursa 
agerpres.ro

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

O descoperire pentru care merită 
să ridicăm paharul! Cercetători 
din Singapore au produs un tip 
de bere cu bacterii probiotice 
care are efecte benefice asupra 
sănătăţii şi întăreşte sistemul 
imunitar, informează Reuters.

Cercetătoarea în domeniul 
alimentației Alcine Chan, de 23 
de ani, a experimentat timp de 
un an, cu o reţetă de malţ, alcool, 
hamei şi bacterii probiotice, până 
când a obţinut formula perfectă. 
"Hameiul este principalul ingredi-
ent care distruge probioticele, aşa 
că a trebuit să găsim o modalitate 
prin care probioticele să-şi poată 
menţine proprietăţile“, a declarat 
Chan, în timpul unei prezentări a 
procesului de fermentaţie, la labo-
ratorul de la Universitatea Naţio-
nală din Singapore (NUS).

Popularitatea de care se bucu-
ră berea ar putea atrage după sine 
un uriaş potențial de piaţă pen-
tru noua descoperire, a declarat 
cercetătoarea, adăugând că speră 
să atragă cât mai mulţi clienţi 
posibili.

Chan a lucrat la reţeta de bere 
ca parte din proiectul de absolvire 
şi s-a inspirat din iaurtul probio-
tic şi produsele lactate pe care le 
consumă zilnic. Băutura, deschisă 
la culoare şi efervescentă, are un 
gust dulceag şi conţine alcool într-
un procent de 3,5%, cu puţin sub 
intervalul de 4-6% al berilor obiş-
nuite. Fiecare 100 ml de băutură 
conţine un miliard de organisme 
probiotice.

În timp ce, pe lângă alte bene-
ficii asupra sănătăţii, probioticele 
îmbunătăţesc funcţia digestivă şi 
întăresc sistemul imunitar, cer-
cetătorii din acest proiect sunt 
reţinuţi în a face speculaţii nu-
triţionale. "Această bere este pur 
şi simplu o nouă modalitate de a 
consuma probiotice şi de a profi-
ta de beneficiile acestora pentru 
sănătate“, a declarat Liu Shao 
Quan, coordonatorul proiectului 
lui Chan, adăugând că produsul 
nu a primit încă un nume.

Melissa Mak, fondatoarea Fer-
mentation Friends, un grup care 
ţine ateliere despre cum să faci 
mâncare şi băuturi probiotice, 
spune că o să deguste noul produs. 
"Este total nepotrivit să ne gândim 
la bere ca fiind ceva benefic din 

noul sortiment 
va fi disponiBil în 
Baruri aBia după 
ce Berea va fi 
patentată

mai mult 
ca SF-ul

Sunt            
din turma      
lui Homer 
. „Şi atunci când fiinţele au 
cutezat  să iasă din mare, să-şi 
lepede coada şi să ajungă lei, 
oameni sau păsări, ele şi-au 
pierdut de tot libertatea! Aerul le-a 
apăsat de atunci cu greutatea lui. 
De fapt, omul a eşuat pe o plajă, ca 
o balenă mică, dar s-a încăpăţânat 
să trăiască. Şi, atunci când s-a 
adunat în comunităţi, fiind mai 
protejat, creierul i s-a micşorat...”  
Aşa e Jean-Yves Clochard, o 
frumuseţe de băiat, ar da pe spate 
orice femeie dacă n-ar vorbi atât 
de mult şi de complicat. „Da, trăim 
în turme şi avem propriii câini: 
unul o să-ţi ia permisul dacă nu 
eşti dracului atent!” - i-am replicat 
biologului. Jean-Yves mă însoţea 
din nou în expediţie, iar faptul că 
măcar acolo, sub apă, nu va vorbi 
(i-am defectat laringofonul!) mă 
făcea deja să jubilez. Cât am cărat 
buteliile cu Heliox, centurile de 
lestare şi costumele de scafandru, 
omul a continuat însă: „Ştii, încă 
nu ţi-am spus nimic despre 
descoperirile mele. Tu cauţi epava 
galionului ăla, «Urca de Lima», 
eu de fapt mă duc să vorbesc cu 
Homer! De fiecare dată fac asta. 
A acceptat chiar să-l testez: vine 
periodic şi la suprafaţă când îl 
rog.” „«Îl rogi»! Vorbeşti de Homer, 
delfinul ăla cu handicap?” Jea-
Yves zâmbi, montând detentorul la 
butelie: „S-o crezi tu! Homer face 
parte dintr-o specie necunoscută 
până acum. Ştii şi tu că delfinii au 
cea mai mare inteligenţă, după om: 
se pot gândi la viitor, se recunosc 
într-o oglindă, se cercetează chiar, 
folosesc un limbaj mixt.” „Da, am 
citit că un exemplar de Tursieps 
truncatos, adus la noi din Australia, 
a învăţat să ne înţeleagă şi, odată 
întors acasă, i-a învăţat şi pe 
ceilalţi delfini! Aşa, aşa, poate ne 
duce la epavă” - înţep eu. „Homer 
s-a lăsat cercetat, a tot urcat 
special la bază, noaptea - azi îi 
întorc vizita.” „Nu mai spune, i-ai 
făcut colonoscopie?” Biologul nu 
se supără însă: „Scanările RMN 
mi-au arătat: are un centru al 
speranţei în creier!” „Poate speră 
că-l laşi în pace...” Francezul mă 
opri: „Omule, e specie aparte, 
mult mai inteligentă: cu exocreier. 
Gândeşte, adică, cu toată 
suprafaţa corpului! Comunică nu 
numai cu cetaceele, pe noi ne 
«ascultă» şi ne foloseşte chiar!” 
„Nu cumva ţi-a dat bani ca să 
spui asta? Hai să ne scufundăm!”  
Omul mă privi adânc: „Bătrâne, 
cei din specia lui Homer sunt 
în contact mental cu «turmele» 
noastre omeneşti, terestre. Visele 
noastre îi hrănesc, aşa cum ar 
comanda feluri sofisticate. EI nu 
sunt omnivori, ci... gândivori, ca 
să spunem aşa. Şi pur şi simplu 
ne pasc gândurile: e ca şi cum 
ne-am uita la televizor, aşa văd ei 
gândurile noastre.”     . Victor 
Cilincă

Probiotice
MicroorganisMe care l
alcătuiesc flora benefică l
a organismului l

se găsesc în mod natural în  u
organism
ajută la formarea unui sistem  u
imunitar rezistent în faţa 
virusurilor şi a bacteriilor
importanţa probioticelor a fost  u
pentru prima dată evidenţiată 
în 1907, de ilia ilici mecinikov, 
laureat al Premiului nobel
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ORIZONTAL: 1) Se poartă cu tocuri la şcoală. 2) Femeie de treabă pentru cine-ntreabă – Impuse  u
la gimnastică! 3) Copii deţine, cu drepturi depline (pl.) – Animale ce merg în turmă, nu la urmă. 4) 
Perioadă pe care o treci spre-nchisoare – Repede... la Cluj sunt două, când plouă... 5) Ghid la mare, 
din depărtare – Râu... în Spania (ori se-ncurcă?!) – Maici la o mănăstire, din Comarnic! 6) Strângător 
din fire... multă nesimţire. 7) Culoare... ce-ţi face pe plac, ca un liliac – Ieşit la votare... prin sortare. 
8) Primele cuvinte... dintr-o alocuţiune! – Parolă cu care deschizi uşa mare. 9) Mulţime la ţară, popor 
aşadară – Punctul de plecare pentru soare. 10) Îţi scade „puterea” de te pui cu ea – Turul de control.
VERTICAL: 1) „Rampă” de lansare spre înmormântare. 2) Ploaie de suspine când nu-ţi este bine. 3)  u
Dat de o parte... când ceva-i desparte – Timpul rezervat pentru serialul de luni. 4) Aduce cu barza 
(oare?) la cioc şi la picioare – Făinoase fierte, melci pentru deserturi. 5) Mină... la lumină! – Urmat de 
un lălăit să fie, la melodie – Unu, una grupaţi într-una! 6) Ăl mai mare indicat... la palat! – Generator de 
energie în infraroşu să fie. 7) Mişcare la sate când nu e dreptate. 8) Cuier... la birou! – Bază de plecare 
în fundamentare. 9) Bun la suflet, săritor din popor – Casete... din plastic! 10) Purtător de cuvânt, pe 
cuvânt – Strânsă ghem, deşirată, ruptă şi-nnodată. 

rebus 
Discuţii

Boul și viţica 
(fabulă rondel)
Un bou cu vorbire peltică

Ce paşte liniştit pe izlaz

Dă nas în nas şi are necaz

Cu un taur ce vrea o viţică...

Acesta-i zise de la obraz

Mugind şi cornu-şi ridică

-Un bou cu vorbirea peltică?...

Şi paşte liniştit pe izlaz...

Boul simţind la o adică

Plăcerea viţicei în extaz

Nu vrea să renunţe la caz

Şi-o vrea în cireadă amică...

Un bou cu vorbirea peltică!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

su
d
o
ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

AL, AM, ER, MA, NA, NC, NI, OF, OT, UC; u
AŢE, AŢI, ATU, HIT, LIN, PER, RAR, RES, UŞI; u
ASAB, ASCĂ, CICĂ, IŢIT, MASĂ, SITĂ, SUTĂ, TERŢ, ULEI; u
ANIMA, CHITI, CLIPE, NISIP, TRIAT, RISCA, ROPOT; u
CHIBIŢ; u
FERICIT; u
CERC ÎNCHIS, CURĂ LA MARE, ELIMINATOR,  u
ITINERANŢI.
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5. 4 6 7 8 3

8 1 4 6
3 2

2 3
6 1

7 3
4 9

9 7 1 5
2 6 8 1 7

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 5 8 4

3 2 5 2 10 2 11

4 10 3 4 5 4 11

1 12 13 4 9 8 4

4 1 3 2 5 6 12

3 2 5 2 13 6 12

3 12 3 2 1 6 6

14 3 2 1 6 7 8

9 6 8 6 8 2 1

15 4 1 2 13 6 12

5 4 1 4 8 2 1

3 6 7 9 4 1 12

9 1 6 8 6 9 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

AP, CI, EM, FI, LO, MA, SC, UE, UL; u
CIP, CRA, FIR, IDE, MIE, MOL, NOD, ORĂ, TIP; u
EROS, OŢEL, SĂLI, UŞOR, UTIL, STEI; u
ANETA, TERNĂ, ULIŢĂ; u
COLIŢĂ, EPITET, EREZIE; u
ECOLOGIE; u
ACAPARATOR, AGĂŢĂTOARE, ARIE ÎN CÂMP,  u
CĂŢĂRĂTORI, MACULATURĂ, MESE COMUNE.

ATROCE, CARAŞI, DERIVA, EMITER, EMOTIV, EVAZAT, FATALE,  u
GRIVEI, HOTARE, ICOSAR, INTRUS, ÎMBUCA, LĂCAŞE, NATIVĂ, 
ODISEE, OŢELAR, PLĂCUT, PLOCON, RĂTĂCI, SCUTEC, TESTER, 
TROCAR, UNITAR, VĂTĂMA. online

MICI… LA GRĂTAR!

ORIZONTaL:  u
S, R, L, REPEZIT, CITATE, S, 
LITERAR, STEA, ILE, O, ANTICE, 
FR, TR, ITI, CAI, URNA, GEN, VIOI, 
TRATA, TI, VIITOR, SO, RECLAMA, 
ROD, AE, AT.  

BOCĂNITURI

ORIZONTaL:     u
INCAPABILA, NIAGARA, IN, VT, 
IRITARE, A, CLAN, PAS, TARAS, 
ST, T, ABA, UNI, ME, TOCITA, 
IAZ, UN, MISTRII, RAVAS, COCS, 
ATESTA, DAT.

SUdOkU

6  u 2 8 4 9 1 5 3 7 
4 5 7 3 8 2 1 9 6 
9 1 3 5 7 6 4 2 8 
2 7 1 8 4 5 9 6 3 
3 4 9 6 2 7 8 1 5 
5 8 6 1 3 9 7 4 2 
7 6 2 9 5 4 3 8 1 
1 3 4 7 6 8 2 5 9 
8 9 5 2 1 3 6 7 4

soluţiile  
jocurilor din 
ziarul de ieri

6  u 7 3 2 8 9 4 5 1 
9 8 2 4 5 1 6 7 3 
5 4 1 6 7 3 2 9 8 
1 3 7 9 2 8 5 4 6 
2 6 5 3 1 4 9 8 7 
4 9 8 5 6 7 1 3 2 
8 5 6 7 4 2 3 1 9 
7 2 9 1 3 5 8 6 4 
3 1 4 8 9 6 7 2 5

Ca la carte
Lecţie

Meditativ
Murdar

… Vânturătoare
Mic la bere

Cuvânt în 
deschidere

Lena!

Mai tare ca fierul
Lucrează 
pământul

Trecere peste
Afacerişti cu bani

Valoare
Coloană

Întrebare
Teici!

Medii industriale
Gură de foc

Puţin din timp
A tărăgăna

Act de achitare

Caia!
Teşite!

Acute!
Dau la rădăcină

Mersul pe burtă
Şef

Marin Preda
Păcăliţi

Grămadă
Loc de odihnă

Emblemă
Taler

Şuviţă de păr

Viaţă pt. viaţă
Chepeng

Nereuşit 
Acar!

Lăsată în pace
Cură!

Coş de mână

Are tot timpul

Bărbat în casă

Lipsită de stare
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scrieri… vechi!

ORIZONTAL: 1) Bolid de foc în drumul spre ţintă – Unitate de idei…  u
în lumea calfelor. 2) Accidente nedorite îngreunând libertatea de 
mişcare. 3) E vorba de un local de prin Sicilia! – Urmăreşte cursul 
apei cu… pluta. 4) Fac obiectul unor înşiruiri în lanţ – A face legătura 
cu… o staţiune anume. 5) Rezultate din deplasare cu cumul de 
puncte. 6) Oferă sprijin de moment unor confruntări la oase – Doi 
pe faţă… doi pe dos! 7) Repartizate pe clase în funcţie de materie 
(sing.) – Şansa învinuitului când e ca să se scape pe el – Nagâţ cu 
gât şi… coadă de găină! 8) Tarele unor construcţii demult terminate 
– Mere cu spatele prin Marmaţia! 9) Dovedit de neajunsuri într-o 
întreprindere falimentară – Acţiuni de masă urmărind puterea. 10) 
Prezentă în centru la Buzeşti! – Tulburată într-o mare de vacarm.

VERTICAL: 1) Inamicul numărul unu atentând la coroană (pl.) –  u
Dovedit de o mare greutate. 2) Angajate ce servesc masa la cantină. 
3) Starea de fapt a unui lucru de folos. 4) Timp de o săptămână stă 
într-o anume poziţie! – Păcăleală de seară pentru adormitul copiilor 
– Măsură dezavuată pentru hrăpăreţii timpului. 5) Calfe întâlnite 
la calificare! – Zborul premeditat care te poate duce la groapă. 6) 
Imaginea omului pus pe înşelat – Dus în spate până la Aiud! 7) Fina 
degajată la un pahar de vin – A duce greul pe mai departe. 8) Oameni 
de a căror muncă se alege praful – Istoria de veacuri a comitetului 
central! 9) Tratat după ureche după cum se aude – Scrieri în 
sanscrită! 10) Faima URZICENILOR în lume – Dar de suflet consfinţit 
printr-un… act de donaţie.
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“Fostul meu 
proFesor       
de suFlet” 
Recunoştinţă. “Fiecare 
dintre noi avem un profesor care 
ne-a marcat, într-un fel sau altul, 
parcursul şi pe care dorim 
să-l răsplătim sub o formă sau 
alta pentru ceea ce suntem 
în prezent”, spune rodica 
Costianu, despre fostul ei 
profesor de suflet, Vasile Neagu, 
pe care l-a revăzut după mai bine 
de 20 de ani. Au vorbit despre 
notele mici de la desen şi despre 
linia ei care în perioada liceului 
era permanent imperfectă şi 
prost notată. “I-am arătat ce 
lucrez astăzi. I-am văzut sclipirea 
din ochi. era mândru de mine, 
am simţit asta fără să-mi spună 
niciun cuvânt. A stat privind 
desenele mele minute în şir. 
Ne-am promis că într-o zi vom 
expune împreună”, spune Rodica 
Costianu.  . A.M.

“GeNeRAţIIle      
AR tRebuI        
să se susţINă 
uNele                 
pe CelelAlte” 

cRedinţă. Absolventă a 
liceului de Arte “dimitrie Cuclin”, 
rodica Costianu a demarat, 
cu aceeaşi inimoasă doamnă 
Anca lemaire, o campanie 
de strângere de cărţi, iar anul 
acesta au fost expediate cărţi şi 
albume de artă la liceu. ba mai 
mult, în acest an, două obişnuite 
ale podiumurilor olimpice la 
Arte, sonia Cireaşă şi Cătălina 
Gavriliţă, se vor alătura artiştilor 
participanţi la tabăra de la Igé. 
“Încercăm să-i încurajăm pe 
elevi să depună mai mult efort 
pentru ceea ce-şi doresc să facă 
mai târziu. Nimic nu se obţine 
cu uşurinţă. e nevoie de foarte 
multă muncă, atât individuală, 
cât şi în echipă. Complicitatea 
elev-profesor e şi ea foarte 
importantă. Generaţiile ar trebui 
să se susţină unele pe celelalte. 
Fiecare are nevoie de un impuls, 
de un suport, încurajare pentru 
a-şi atinge visele”, spune Rodica 
Costianu.  . A.M.

gânduri    
de artist Plasticieni 

gălăţeni,  
în rezidenţă 
artistică  
în Franţa
o ediţie specială

Această a doua ediţie va fi una 
specială: anul acesta se împlinesc 
zece ani de la decesul pictorului 
abstract Pierre Lemaire, pe al că-
rui mormânt o simplă frază rezu-
mă concepţia sa despre pictură: 
„O pânză nu este decât o aventură 
pe drumul vieţii”. „Toate lucrări-
le realizate în această tabără vor 
constitui un omagiu dedicat lui 
Pierre Lemaire”, ne-a spus Rodi-
ca Costianu. Influenţa cromatică 
a pictorului Pierre Lemaire, îm-
pletită cu poeziile scriitorului 
român Radu Bata vor constitui 
izvor de creativitate pentru rezi-
denţii artistici.

La finalul taberei, lucrările 
create vor fi expuse, după câte-
va luni, la Lyon. „Doamna Anca 
Opriş, consul general al României 
la Lyon, ne susţine în demersurile 
expoziţiei şi îi mulţumesc nespus 
pe această cale”, ne-a transmis 
Rodica Costianu.

cine este Anca Lemaire
Deşi locuieşte de-o viaţă la 

Paris, după cum mărturisea în- 
tr-un interviu acordat TVRi, 
Anca Lemaire, născută în Bu-
cureşti, pe 21 ianuarie 1947, îşi 
păstrează mereu viu în memorie 
bunicul: fondatorul Institutului 
de Psihologie Experimentală din 
Cluj, profesorul Florian Ştefă-
nescu-Goangă, declarat „duşman 
al comunismului” şi încarcerat la 
Sighet.

Anca Lemaire a studiat la In-
stitutul de Arhitectură „Ion Min-

cu” din Bucureşti, apoi în Franţa 
la Ėcole Nationale Supérieure des 
Beaux-Arts, unde obţine diploma 
de arhitect. În paralel cu studiile, 
a avut şansa de a lucra la agenţia 
de arhitectură a unuia dintre cei 
mai mari arhitecţi francezi de 
la Paris, Roger Taillibert, parti-
cipând la proiecte importante 
cum ar fi instalaţiile dedicate Jo-
curilor Olimpice de la Montréal 
din Canada, 1976. Şi-a desăvârşit 
pregătirea profesională prin in-
termediul unor studii care înglo-
bau arheologia, istoria artelor şi 
restaurarea siturilor etnografice 
şi arheologice, la Universitatea 
Pantheon - Sorbona, şi a lucrat 
ca arhitect-arheolog mai întâi în 
Sicilia, iar apoi la siturile arheo-
logice Paestum şi Roma, urmând 
Egiptul, insula Creta şi, nu în ul-
timul rând, Turcia. .

Creaţii expuse la lyon . tAbăRă

AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Două gălăţence olimpice la Arte 
plastice şi în anul 2017, la fel ca 
în anii trecuţi, Sonia Cireaşă - 
Premiul I la Pictură monumentală 
şi Cătălina Gavriliţă - Premiu al 
II-lea la Ceramică, alături de alte 
trei nume consacrate din pictura 
gălăţeană - Vasile Neagu, Cornel 
Corcăcel şi Ioana Musinchevici 
- vor crea, în perioada 19-26 
august, în “Rezidenţa de artişti 
Pierre Lemaire”, în frumosul 
domeniu de la Domange, Igé, 
regiunea Bourgogne, Franţa.

Galaţiul se încăpăţânează 
să rămână oraşul care n-are un 
muzeu adevărat al artelor, dar 
are creatori care devin cunoscuţi 
în lumea largă. Dovadă sunt cei 
cinci plasticieni care vor participa 
la cea de-a doua ediţie a rezidenţei 
artistice din Franţa, după ce, anul 
trecut, la prima ediţie a acestei 
tabere, au participat artiştii gă-
lăţeni Sorina Vădeanu, Adrian 
Vădeanu şi Cornel Corcăcel.

Totul i se datorează unei gălă-
ţence, pictoriţa Rodica Costianu, 
stabilită în Elveţia, despre care 
aţi mai putut citi în pagina de Di-
aspora a ziarului „Viaţa liberă” şi 
doamnei arhitect-arheolog Anca 
Lemaire, „un altfel de «ambasa-
dor» al culturii române la Paris”, 
după cum o numea, cu câţiva ani 
în urmă, TVRi.

Cum s-a născut ideea acestei 
rezidenţe artistice aflăm chiar 
din catalogul primei ediţii: „În 
momentele de entuziasm şi mare 
interes pe care le-a trăit atât în Ro-
mânia, cât şi în diverse alte ţări, 
printre care şi Franţa, mai cu sea-
mă în jurul sculpturii «Cuminţe-
nia Pământului» a lui Constantin 
Brâncuşi, Anca Lemaire s-a gândit 
asiduu să organizeze, cu ajutorul 
preţioasei şi indispensabilei ei 
prietene, pictoriţa Rodica Costi-
anu, «Rezidenţa de artişti Pierre 
Lemaire», în regiunea Bourgogne, 
în satul natal al bunicilor materni 
ai soţului ei, arhitectul Claude Le-
maire, ca un omagiu adus socru-
lui său, pictorul abstract, Pierre 
Lemaire (1920-2007)”.

VAlentin chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Considerat unul dintre cele mai 
frumoase oraşe din Europa de 
Vest, Porto este o destinaţie 
de neratat într-o vacanţă în 
Portugalia. Totuşi, dacă dispui 
de mai mult timp, atunci ar fi 
păcat să nu explorezi şi locurile 
minunate din jur.

braga
Unul dintre cele mai 

fermecătoare oraşe istorice din 
Portugalia, Braga se mândreşte 
cu cea mai veche catedrală din 
Portugalia, de peste 1.000 de ani, 
precum şi cu unul dintre cele mai 
faimoase monumente din această 
ţară - Biserica Bom Jesús do 
Monte. Deşi debordează de clădiri 
istorice, asta nu înseamnă că 
Braga nu este un oraş cosmopolit 
cu o mulţime de restaurante, 
muzee şi baruri. Sufletul oraşului 
se află în Praça da República, cu 
faimoasele sale fântâni arteziene, 
în timp ce Palatul Raio te va uimi 
cu arhitectura sa barocă. Braga se 
află la 55 de kilometri de Porto.

Guimaraes
Un alt oraş cu o istorie 

fascinantă este Guimaraes, aflat 
la doar 58 de kilometri de Porto. 
Acest oraş vechi este prima 
capitală a Portugaliei şi locul 
de naştere al regelui Afonso 
Henriques, primul rege adevărat 
al acestei ţări. Cu o poveste 
atât de lungă, bineînţeles că 
oraşul este plin de comori, de 
la Castelul Guimaraes şi Palatul 
Ducilor de Braganza, la Piaţa 
Largo da Oliveira şi Mănăstirea 
Misericórdia. Doar o scurtă 
plimbare prin Guimaraes te va 

transporta în timp, în vremea 
primilor monarhi portughezi.

Aveiro
Un alt orăşel plin de farmec, 

aflat în apropiere de Porto, este 
Aveiro. Aflat pe malul unei 
lagune largi, oraşul este traversat 
de o serie de canale, astfel încât 
seamănă cu Veneţia. Centrul 
oraşului este plin de clădiri 
art nouveau şi are o atmosferă 
relaxantă. Canalele sunt invadate 
de mici bărci de pescari ce 
seamănă cu gondole veneţiene, 
ce îi plimbă pe turiştii doritori 
de experienţe deosebite. Odată 
ajuns în Aveiro, vei fi fermecat de 
multitudinea de clădiri colorate. 
În acest orăşel poţi să admiri 
Catedrala Aveiro, cu superba 
Capelă Sao Gonçalinho, poţi 
să te plimbi prin Parcul Santo 
António sau poţi admira surferii 
ce se luptă cu valurile oceanului 
pe plajele Barra şi Costa Nova.

Viana do castelo
Puţin mai la nord, vei descoperi 

un alt oraş incredibil, considerat 
unul dintre cele mai frumoase din 
Portugalia. Viana do Castelo se află 
la malul oceanului şi se mândreşte 
atât cu plaje superbe, cât şi cu un 
minunat centru medieval. În 
Viana do Castelo trebuie să vizitezi 
Templul Santa Luiza, cel mai 
popular monument al oraşului, 
fosta clădire a primăriei ce datează 
din secolul al XVI-lea, catedrala 
oraşului, în stil gotic, precum 
şi fântâna arteziană din Praça 
da República, cu basoreliefuri 
intricate din secolul XVI.

coimbra
Un alt oraş cu multă istorie, 

perfect pentru o excursie de o 

Portugalia
informaţii l

Este o ţară dezvoltată,  u

având o economie avansată, 
standarde ridicate de viaţă 
şi infrastructuri de înaltă 
calitate
 Este una dintre cele mai  u

globalizate şi paşnice naţiuni 
din lume
Portugalia a fost printre  u

primele ţări care a abolit 
pedeapsa capitală, în 1867
Este prima ţară din lume  u

care a decriminalizat pe 
deplin utilizarea oricăror 
tipuri de droguri, în 2001

Excursii  
de o zi  
care pornesc 
din Porto

oraşe pline de istorie . PoRtuGALiA

zi din Porto, este Coimbra. Un oraş 
universitar plin de viaţă, Coimbra 
are un superb centru medieval, o 
mulţime de muzee şi o gastronomie 
delicioasă. Fă o scurtă plimbare 
până în vârful dealului Universităţii 
de unde poţi admira cele mai 
spectaculoase privelişti peste oraş 
şi râul Mondego care îl traversează. 
Apoi întoarce-te în centrul vechi, 
pentru a vizita Muzeul Naţional 
Machado de Castro, catedrala veche 
şi cea nouă a oraşului, precum 
şi superbele grădini Penedo da 
Saudade. Seara, îndreaptă-te 
spre baixinha sau centrul nou, 
pentru a te delecta cu preparate 
tradiţionale savuroase şi un pahar 
de vin Bairrada ori beirao, un lichior 
dulce specific portughez. . 
Sursa: www.ghiduri-turistice.info

Braga                   
se mândreşte           
Cu Cea mai veChe 
Catedrală                
din portugalia, 
de peste 1.000           
de ani, preCum             
şi Cu unul dintre 
Cele mai faimoase 
monumente              
din aCeastă ţară

 Braga uaveiro u

guimaraes u Coimbra u  Viana do Castelo u

’ 
toate lucrările 
realizate în această 
tabără vor constitui 
un omagiu dedicat        
lui pierre lemaire 
RodicA costiAnu 
pictoriţă 

  Sorina Vădean, în timpul creaţiei   u foto Gabriel Roche

 Rodica Costianu, model pentru Cornel Corcăcel,   u
la prima ediţie a taberei  foto Gabriel Roche

  u foto Gabriel Roche

  u foto Gabriel Roche

  Adrian Vădeanu, Rodica Costianu  u
şi Anca Lemaire, la prima ediţie            
a rezidenţei foto Gabriel Roche
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’ 
Pentru mine, cel mai 
atractiv lucru este 
fascinaţia legată 
de acest tip de 
personaj. Orice băiat 
visează să devină 
Superman, nu-i aşa? 
Eu cu siguranţă am 
visat asta, iar aici 
avem pe cineva 
(Billy Batson) care 
primeşte într-adevăr 
această şansă 
DaviD F. SanDberg 
 regizorul filmului „Shazam!“

Charlize Theron, un John WiCk feminin  .  BlockBuster

film 
„Shazam!“, diferit de universul DC Comics actual

Regizorul lui "Shazam!“, Da-
vid F. Sandberg, i-a asigurat pe 
fani că pelicula nu va avea tonul 
sumbru din celelalte producţii 
DC, iar intenţia sa este de a infuza 
cât mai mult umor în adaptarea 
aventurilor supereroului cunos-
cut şi drept Captain Marvel.

„Pentru mine, cel mai atrac-
tiv lucru este fascinaţia legată 
de acest tip de personaj. Orice 
băiat visează să devină Super-
man, nu-i aşa? Eu cu siguranţă 

am visat asta, iar aici avem pe 
cineva (Billy Batson) care primeş-
te într-adevăr această şansă”, a 
spus Sandberg, într-un interviu 
acordat publicţiei "Toronto Sun“. 
„El este cel care ajunge să se 
transforme într-un supererou. 
În ceea ce priveşte superputeri-
le, vom asista, aşadar, la mani-
festări de amploare. Publicul se 
poate aştepta însă la una dintre 
cele mai amuzante şi relaxante 
producţii din universul cinema-

tografic DC. Va fi, cu siguranţă, 
ceva cu totul diferit”, a mai spus 
regizorul.

Producţia, în care un tânăr 
băiat devine un supererou cu 
puteri de neegalat graţie unui 
singur cuvânt magic, va începe 
filmările în 2018. Protagonistul 
va concentra puterile eroilor a 
căror iniţială formează acroni-
mul Shazam - Solomon, Hercule, 
Atlas, Zeus, Achile şi Mercur. 
. sursa cinemagia.ro

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Dacă e ceva ce am învăţat în 
ultimii ani de film de acţiune 
este că nu ai voie să-i ucizi 
căţelul lui John Wick. Şi nu ai 
voie să-l ucizi pe fostul iubit al lui 
Lorraine Broughton, o eficientă 
agentă MI6. Legătura dintre 
cele două filme este evidentă, 
având un regizor comun, David 
Leitch, şi o abordare similară 
a violenţei. Cu toate acestea, 
„Atomic Blonde“ are câţiva aşi 
în mânecă, gata să-l facă mai 
memorabil.

Acţiunea are loc în 1989, cu 
doar câteva zile înainte de că-
derea zidului Berlinului. Când 
agentul MI6 James Gascoigne 
este găsit cu un glonţ în cap, iar 
principala sa posesie este o listă 
cu numele fiecărui agent secret 
activ în Uniunea Sovietică, servi-
ciile secrete britanice, americane 

şi franceze se aruncă în misiuni 
frenetice pentru a recupera lista. 
Pică în sarcina agentei Lorraine 
Broughton (Theron) să meargă 
la Berlin pentru a o recupera şi 
pentru a-l descoperi pe asasinul 
lui Gascoigne.

Decorul face toţi banii
Nu am fi crezut, dar decorul 

istoric funcţionează extrem de 
bine în „Atomic Blonde“. Chiar 
dacă filmul insistă enervant să-ţi 
atragă atenţia asupra exemplarei 
reconstruiri a epocii, senzaţia 
aceea de „totul e posibil“, cauzată 
de schimbarea balanţei puterii în 
Europa, justifică impresionante-
le şi sângeroasele desfăşurări de 
forţe pentru a recupera lista. Este 
o lume a agenţilor dubli, a execu-
ţiilor sumare, a informaţiei pen-
tru care îţi poţi pierde viaţa într-o 
clipă, a sexului sportiv, folosit ca 
armă într-o luptă în care câştigă 
doar cel care supravieţuieşte şi 
care... ştie.

Scene memorabile 
de luptă

„Atomic Blonde“ este mult 
îngreunat de un du-te vino sce-
naristic între violentele aven-
turi din Berlin şi raportul dat de 
Lorraine şefilor săi la Londra, 
după terminarea misiunii. Poa-
te că niciun film de acţiune nu 
poate rezista intact în faţa unei 
astfel de rafale de flashback-uri, 
dar "Atomic Blonde“ recuperea-
ză repede, datorită unor secven-
ţe de acţiune extraordinar de 
bine coregrafiate. Una dintre 
ele, în care agenta înarmată cu 
un singur pistol înfruntă mai 
mulţi agenţi sovietici într-o clă-
dire părăsită, este categoric una 
dintre cele mai memorabile sec-
venţe de acţiune de văzut anul 
acesta la cinema. Mai mult, 
pare făcută dintr-un singur 
plan-secvenţă, fără tăieturi de 
montaj, ceea ce o face cu atât 
mai impresionantă. . sursa 
cinemagia.ro

„Atomic 
Blonde“, 

strălucitor 
şi captivant 
praf în ochi
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